
Starptautiska konvencija par saimniecisko statistiku. (2. turpinājums un beigas pie
likuma par starptautisko konvenciju par saimniecisko statistiku.)

Likums par Tēvzemes balvu.
Sabiedrisko lietu ministrijas iekārta.
Pārgrozījumi Iekšlietu ministrijas iekārtā.
Likums par Uzvaras laukuma loteriju.
Pārgrozījumi Valsts civildienesta nolikuma IX un XI pielikumā.
Ministru kabineta sēde š. g. 12. maijā.
Rīkojums par ,,Draudzīgā aicinājuma dāvanas sūtījumiem" pasta pakās.
Laikrakstu pārsūtīšanas maksa š. g. 15. maija svētku gadījumā.
Dzelzceļu virsvaldes rīkojumi.
Sabiedr. lietu ministr. lēmums par Latvijas kino filmu darbinieku biedrības likvidēšanu.
Sabiedr. lietu ministr, lēmums par laikraksta ,,Rīts" sodīšanu.
Rīkojuma papildinājums par paraugiem darba devējiem ziņu iesniegšanai slimo kasēm.

Starptautiskā Konvencija par saimniecisko statistiku

Tulkojums.

IEVADS.

Vācijas Valsts Prezidents; Austrijas Republikas Federālais Prezidents; Viņa
Majestāte Beļģiešu Ķēniņš; Brazīlijas Savienoto Valstu Prezidents; Viņa Majestāte
Lielbritānijas, Īrijas un Britanijas aizjūras teritoriju Ķēniņš, Indijas Ķeizars; Viņa
Majestāte Bulgāru Ķēniņš; Viņa Majestāte Dānijas Ķēniņš; Polijas Republikas Prezi-
dents Dancigas brīvpilsētas vārdā; Viņa Majestāte Ēģiptes Ķēniņš; Igaunijas Republikas
Valdība; Somijas Republikas Prezidents; Francijas Republikas Prezidents; Grieķijas
Republikas Prezidents; Viņa Gaišā Augstība Ungārijas Ķēniņvalsts Pavaldonis; Viņa
Majestāte Itālijas Ķēniņš; Viņa Majestāte Japānas Ķeizars; Latvijas Republikas
Prezidents; Viņas Ķēnišķīgā Augstība Luksemburgas Lielhercogiene; Viņa Majestāte
Norvēģijas Ķēniņš; Viņas Majestāte Holandes Ķēniņiene; Polijas Republikas Prezidents;
Portugāles Republikas Prezidents; Viņa Majestāte Rumānijas Ķēniņš; Viņa Majestāte
Serbu, Kroatu un Slovēņu Ķēniņš; Viņa Majestāte Zviedrijas Ķēniņš; Šveices Federālā
Padome; Čechoslovaķijas Republikas Prezidents,

Atzīstot, ka ir loti svarīgi iegūt tādas statistiskas ziņas, kas rādītu visas pasaules
un atsevišķu valstu saimniecisko stāvokli un attīstību un kas būtu nodibinātas uz
tādiem pamatiem, pēc kuriem iespējama savstarpēja salīdzināšana,

Ievērojot, ka tas vislabāk panākams ar starptautisku konvenciju, kas nodrošinātu
dažāda veida saimniecisku statistisku ziņu iegūšanu un publicēšanu pēc viena parauga,

Šim nolūkam ir pilnvarojuši savus pārstāvjus:
Vācijas Valsts Prezidents:

Profesoru Dr Ernst VVagemann, Valsts statistikas biroja priekšsēdētāju;
Doktoru Hans Platzer, Valsts statistikas biroja direktoru;

Austrijas Republikas federālais Prezidents:

VValter Breiskv kungu, bijušo vicekancleru, Statistikas biroja priekšsēdētāju
Doktoru Emi! Ferdinand Rothe, ministrijas padomnieku un tirdznieciskās sta-

tistikas nodaļas priekšnieku federālā Tirdzniecības un Satiksmes ministrijā
Doktoru Rudolph Riemer, galma padomnieku federālā Statistiku birojā;

Viņa Majestāte Beļģiešu Ķēniņš:
A. Julin kungu, ģenerālsekretāru Rūpniecības, Darba un Sociālās apgādes ministrijā;

Brazīlijas Savienoto Valstu Prezidents:
J. A. Barbosa-Caeneiro kungu, tirdzniecības atašeju Brazīlijas Savienoto Valstu

sūtniecībā Londonā;
Antonio Cavalcanti Albuquerque de Gusmao kungu, nodaļas vadītāju Galvenā

statistikas " pārvaldē;

Viņa Majestāte Lielbritānijas, Īrijas un Britanijas aizjūras teritoriju Ķēniņš, Indijas
Ķeizars:
Lielbritānijai un Ziemeļīrijai, kā arī visām Britanijas Impērijas daļām, kas nav

atsevišķi Tautu Savienības locekļi:
Seru Sydney Chapman, K. C. B., C. B. E., Viņa Majestātes valdības galveno

saimniecisko padomnieku Lielbritānijā;

Dienvidafrikas Ūnijai:
Daniel J. de Villiers kungu, Dienvidafrikas Ūnijas tirdzniecības atašeju Eiropā;
Īrijas Brīvvalstij:
Soan Lester kungu, Īrijas Brīvvalsts pārstāvi pie Tautu Savienības;

Viņa Majestāte Bulgāru Ķēniņš:
Dmitri Michavkoff kungu, Sofijas universitātes profesoru, Ķēniņvalsts Statistikas

auestākās padomes priekšsēdētāju, deputātu Sobraniē;

Viņa Majestāte Dānijas Ķēniņš:

Adolph Jensen kungu, Valsts statistikas departamenta direktoru;|*
Polijas Republikas Prezidents:

Dancigas Brīvpilsētai:
E. Szturm de Sztrem kungu, daļas priekšnieku Polijas Centrālā statistikas birojā
Doktoru Martin J. Funk, Dancigas Brīvpilsētas Statistiskā biroja direktoru

Viņa Majestāte Ēģiptes Ķēniņš:
James 1. Craig kungu, finansielo sekretāru Finansu ministrijā; .
Henein Bey Henein, kontrolieri Statistikas un skaitīšanas departamentā;

Igaunijas Republikas Valdība:
Albert Pullerits kungu; Centrālā statistikas biroja direktoru;

Somijas Republikas Prezidents:
Doktoru Rudolf Holsti, pastāvīgo delegātu pie Tautu Savienības; ārkārtējo sūtni

un pilnvaroto ministri pie Šveices federālās padomes;
Doktoru Martti Kovero, Centrālā statistikas biroja direktoru;
VVerner Linderen kungu, Muitas galvenās pārvaldes statistikas biroja direktoru;

Francijas Republikas Prezidents:
Huber kungu, Francijas Vispārējās statistikas biroja direktoru;
Gayon kungu, Muitas galvenās pārvaldes tirdznieciskās statistikas nodaļas vadītāju;

Grieķijas Republikas Prezidents:
D. Bikelas kungu, Chargē d'affaires Bernē;

Viņa Gaišā Augstība Ungārijas Ķēniņvalsts Pavaldonis:
Jules de KonkoIy-Thege kungu, ministrijas padomnieku, Centrālā statistikas

biroja vicedirektoru;
Viņa Majestāte Itālijas Ķēniņš:

Doktoru Corrado Gini, Ķēniņvalsts Centrālā statistikas institūta priekšsēdētāju;
Viņa Majestāte Japānas Ķeizars:

Nobumi Ito kungu, direktora substitutu Japānas, Ķeizariskā birojā pie Tautu
Savienības, vēstniecības padomnieku;

Latvijas Republikas Prezidents:
Kārli Ducmaņa kungu, ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministri, pastāvīgo delegātu

pie Tautu Savienības;
Viņas Ķēnišķīgā Augstība Luksemburgas Lielhercogiene:

Charles Vermaire kungu, konsulu Ženevā;
Viņa Majestāte Norvēģijas Ķēniņš:

Gunār Jahn kungu, Centrālā statistikas biroja direktoru;
Viņas Majestāte Holandes Ķēniņiene:

Profesoru Dr. H. W. Methorst, Statistikas biroja galveno direktoru;
Profesoru Dr. L. P. Le Cosquino de Bussy, Koloniju institūta tirdznieciskā muzeja

direktoru:

Polijas Republikas Prezidents:
E. Szturm de Sztrem kungu, daļas priekšnieku Polijas Centrālā statistikas birojā;

Portugāles Republikas Prezidents:
F. de Calheiros e Menezes kungu, Portugāles biroja vadītāju pie Tautu Savienības;
C. A. Chambica da Fonseca kungu, daļas priekšnieku Vispārējā statistikas pārvaldē

pie Finansu ministrijas;
Viņa Majestāte Rumānijas Ķēniņš:

Constantin Antoniade kungu, ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministri pie Tautu
. Savienības;

Viņa Majestāte Serbu, Kroatu un Slovēņu Ķēniņš:
Constantin Fotitch kungu, pastāvīgo delegātu pie Tautu Savienības;
Doktoru Max Birkovitch, nodaļas vadītāju Valsts statistikas pārvaldē;
Lazaro Kostitch kungu, universitātes profesoru;

Viņa Majestāte Zviedrijas Ķēniņš:
K. I. Westman kungu, ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministri pie Šveices federālās

padomes;

Šveices Federāla Padome:
W. Stucki kungu, Federālās saimniecības departamenta tirdzniecības nodaļas

direktoru,
Doktoru J. Lorenz, privātdocentu Freiburgā;
K. Acklin kungu, Muitas galvenās pārvaldes Tirdznieciskās statistikas nodaļas

vaditāju;
Čechoslovaķijas Republikas Prezidents: ?

Doktoru J. Mrāz, ministrijas padomnieku Statistikas birojā;
Doktoru J. Ryba, Statistikas biroja padomnieku;
Doktoru Horāček, Tirdzniecības, ministrijas padomnieku,

kuri uzrādījuši savas pilnvaras, kas atrastas labā un- pienācīgā kārtībā, vienojušies
par sekojošiem noteikumiem:

1. pants.
1. Augstās līdzējas puses apņemas visās viņām padoto teritoriju daļās, uz kurām

attiecas šī konvencija, vākt un publicēt statistiskās ziņas 2. pantā norādītās nozarēs uņ
ievērot tur noteiktos periodus.

2. Sekojot šajā konvencijā uzstādītiem statistikas mērķiem, katra teritorija ar
īpatnēji noorganizētu statistikas sistēmu uzskatāma šajā ziņā par atsevišķu vienību.
Par visām statistiskām ziņām, kas publicētas saskaņā ar šās konvencijas noteikumiem:,
jānorāda teritorija, uz kuru tās attiecas. . .,

3. Šās konvencijas noteikumu iztulkošana un rezervju piemērošana izdarāma
saskaņā ar konvencijai pievienoto protokolu, kā ari ar vēlāk pielaistām rezervēm, pēc
17. panta noteikumiem. ? 2. pants.

Iepriekšējā pantā domātās statistikas nozares ir sekojošas:

I. Arēja tirdzniecība.
a) Gada un mēnešu pārskati par importēto un eksportēto preču daudzumu un

vērtību.
b) Gada un, ja iespējams, gada ceturkšņu vai, vēl veļamāki, mēnešu pārskati, kas

rādītu katras valsts ārējā tirdzniecībā nodarbināto kuģu neto tonažu, kuri ienākuši
valsts ostās un izgājuši no tām.

II. Nodarbošanās.
Pārskati par iedzīvotājiem pēc viņu nodarbošanās sastādāmi un publicējami vis-

maz vienreiz katros desmit gados. Šīs ziņas jāņem par gadu desmitu noslēdzošo gadu
(t. i. 1930., 1940., 1950. u. t. t.) vai tam vistuvāko.

III. Lauksaimniecība, lopkopība, mežkopība un zvejniecība.

A. Vispārējās lauksaimniecības skaitīšanas, ja iespējams, izdarāmas vienreiz
katros desmit gados pēc Starptautiskā lauksaimniecības institūta ieteiktās programas
un, ja iespējams, arī viņa norādītā gadā.

B. Gada pārskati par:
1) kultivētās zemes platības sadalījumu starp galvenam labībām, norādot, ja

: iespējams, gadījumos kur tas būtu svarīgi, kā apsēto vai apstādīto, tā arī no-
vākto lauku platību, un

2) ievāktās ražas daudzumu.

Maksa par „Valdibas Vēstnesi":
ar piesūtīšanu: bez piesūtīšanas:

par Ls (saņemot ekspedīcijā)
gadu 22 — par Ls
>/2 gadu .... 12,— gadu 18,—
3 mēn 6,— >/2 gadu ....10,—
1 », 2ļ— 3 mēn 5,—
Piesūtot pa pastu I „ 1,70
un pie atkalpār- Par atsevišķu
devējiem . . . —,13 numuru ....—,10

Latvijas valdības JgļļļR, oficiāls laikraksts
iznāk katru dienu, izņemot ^^^^fi^^^W^

svētdienas

un svētku dienas

Redakcija:
C^SS^^P^J

Kantor is un ekspedīcija:.
Rīgā,pilī, 2.ist. Tālrunis20032 ^*§qJā6ĒpTir ~' Rīgā, pilī, l.ist. Tālrunis20031
Runas stundas no 11—12 ^m Atvērts no pulksten 9—3

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vienslejigām

rindiņām Ls 4,—
par katru tālāku rindiņu —,15

b) citu iestāžu sludinājumi par katru
vienslejīgu rindiņu , —,20

c) no privātiem par 'katru viensl. rindiņu
(par oBtigat. sludin.) ' . „ —,25

d) par dokumentu pazaudēšanu no
katras personas _ —.80



C. Periodiski, ja iespējams, gadskārtēji pārskati par mājlopu daudzumu viņu
galvenās šķirās, norādot, ja iespējams, dzimumu un vecumu.

D. Zemēm, kuru tautsaimniecībā koku audzēšanai ir liela nozīme, jāsniedz
periodiski pārskati par mežu vērtību, norādot mežu platību un, ja vien iespējams, dzīvo
koku kubatūru un koku ikgadējo pieaugumu un cirtumu. Ciktāl iespējams, pārskatos
koki jāšķiro pēc viņu sugām.

E. Zemēm, kurās zvejniecība ir svarīga un noorganizēta saimniecības nozare,
jāsniedz gadskārtēji pārskati, kas rādītu: 1) galveno jūras zvejniecību un, ja iespējams,
ari iekšējo ūdeņu zvejniecību ražojumu daudzumu; 2) kādas valsts kuģos zvejas ražojumi
nogādāti krastā; 3) zvejniecībā nodarbināto iekšzemes laivu skaitu un kategorijas un
4) uz šīm laivām nodarbināto personu skaitu.

Ja nav iespējams sniegt pilnīgus pārskatus, jānorāda, apmēram, cik lieli to trūkumi.

IV. Raktuves un metalurģija.
Pārskati (vismaz gadskārtēji) par tādu šeit zemāk minēto minerālu un metālu

saražoto daudzumu, kuru ražošanai zināmā zemē ir tautsaimnieciska nozīme:
1) Nemetāliski minerāli:

Ogles (darvas ogles un antracīts), lignīts un kokss.
Petroleja un dabiska gāze.
Nitrāts.
Fosfors.
Mineralpotaša.
Sērs.

2) Metāliski minerāli un metāli:
a) Rūdas:

Dzelzs Alumīnijs Alva Mangāns
Varš Svins Cinks Niķelis

b) Kausētavu ražojumi (faktiski vai aptuveni):
Dzelzs un tērauds Alva Antimons Sudrabs
Varš Cinks Tungstons Zelts
Alumīnijs Mangāns Molibdens Platins
Svins Niķelis Bismuts

V. Rūpniecība.
A. Statistiski pārskati, regulāros periodos, ja iespējams, vismaz vienreiz desmit

gados, par:
a) rūpniecības iestādēm vai vismaz tādām iestādēm, kurām ir zināma no-

zīme, un,
b) ja iespējams, tirdzniecības uzņēmumiem.

Šādas skaitīšanas var izdarīt atsevišķi vai arī reizē ar tautas vai rūpniecības ražo-
jumu skaitīšanām. Pārskatos starp citu ' jānorāda:

1). Šajos uzņēmumos nodarbināto personu skaits pēc dzimuma un, ja iespē-
jams, šo personu sadalījums pa dažādām arodu kategorijām un pieaugušos un maz-
gadīgos, uzdodot vecumu, pēc kura šī pēdējā sadalīšana izdarīta.

Tāpat, ja iespējams, jāiesniedz to personu skaits, kuras nodarbinātas tādās
iestādēs, kas pārskatā neietilpst.

2) Attiecībā uz rūpniecības iestādēm jānorāda tur uzstādīto spēka mašinu
nominālā kapacitāte, šķirojot tās, ja iespējams: 1) tvaika mašinās, 2) iekšējos
degmotoros, 3) turbinās; un tāpat jānorāda uzstādīto elektrisko motoru nominālā
kapacitāte, minot, vai elektrisko enerģiju ražo iestādē, jeb vai to iegūst no ārienes.
Katrā augšā minētā kategorijā jānorāda, ja iespējams, parasti nodarbinātās un
dīkā vai rezervē stāvošās spēka mašinas.

B. Pēc iespējas pilnīgi rūpniecības ražojumu pārskati, cik vien to pielaiž katras
atsevišķas zemes ziņu pareizība.

C. Statistiskas sērijas, kuras absolūtos vai relativos skaitļos, kam ņemts par
salīdzināšanas pamatu zinā'ms noteikts laika periods, rāda rūpniecības aktivitātes
pārgrozības tipiskās rūpniecības nozarēs regulāros periodos, ja iespējams, gada ceturkšņos
vai, visveļamākais, katru mēnesi.

VI. Cenu indeksskaitļi.
a) Indeksskaitļi, kas rādītu vispārēju lieltirdzniecības cenu kustību, jāno-

rāda un jāpublicē katru mēnesi, un
b) indeksskaitļi, kas rādītu vispārēju dzīves dārdzības kustību, jāsastāda

un jāpublicē vismaz reizi gada ceturkšņos.

Dzīves dārdzības indeksus var aprēķināt par vienu pilsētu jeb ari par vairākām,
kuras izmeklētas starp tipiskākām un ņemtas vai nu atsevišķi vai kopā.

Katrā indeksskaitļu publicēšanas gadījumā jāatsaucas uz īsu oficiālu pārskatu,
kurā norādītas preces, pēc kuru cenām indeksi aprēķināti, un kurā aprakstītas ap-
rēķināšanai lietotās metodes.

Bez augšā minētiem indeksskaitļiem par tiem pašiem periodiem jāpublicē, ciktāl
tas iespējams, lieltirdzniecības absolūtās vai relatīvās cenas,

3. pants.
Lai atvieglotu dažādu valstu ārējās tirdzniecības statistisko ziņu savstarpējo sa-

līdzināšanu, Augstās līdzējas puses apņemas ievest šajā statistikas kategorijā principus,
kādi noteikti I pielikuma I daļā.

Augstās līdzējas puses tālāk apņemas mēģinājuma nolūkā sagatavot, ciktāl to
atļauj viņu rīcībā esošie pētīšanas līdzekļi, statistiskās tabulas, kas specificētas I pie-
likuma III daļā.

4. pants.
Augstās līdzējas puses deklarē, ka preņem vispārīgos vilcienos II pielikumā izsa-

cītos principus attiecībā uz zvejas statistikas ziņu ievākšanu un nolemj piemērot tos
pēc iespējas savā zvejas statistikā.

5. pants.
Augstās līdzējas puses deklarē, ka pieņem vispārīgos vilcienos III pielikumā

izteiktos principus, lai tos pēc iespējas izlietotu kā pamatu 2. pantā (IV) uzskaitīto
minerālu un metālu ražošanas statistikā, ja domājams, ka šo minerālu un metālu ražo-
šanai attiecīgā zemē ir tautsaimnieciska nozīme, un nolemj ievest tos pašus principus
gadījumos, kad viņas izdarītu citu minerālu un metālu ražošanas statistiku.

6. pants.
Augstās līdzējas puses deklarē,, ka pieņem vispāfīgos vilcienos principus, kuri

izteikti IV pielikumā, kas pievienots šai konvencijai kā parauga scheina rūpniecības
ražošanas skaitīšanai, un nolemj pārbaudīt, kādā mērā iespējams izlietot tos no šiem
principiem, kuri piemērojami tad, kad viņas atzītu par iespējamu izdarīt skaitīšanas,
pilnīgas vai pa daļām, pēc IV pielikumā norādītā parauga.

7. pants.

Augstās līdzējas puses deklarē, ka pieņem vispārīgos vilcienos principus, kuri
izteikti V pielikumā, kas pievienots šai konvencijai kā parauga schema rūpniecības
darbības indeksu sastādīšanai, un nolemj pārbaudīt, vai varētu pieņemt tos no šiem
principiem, kuri būtu piemērojami tad, kad viņas atzītu par iespējamu sagatavot
rūpniecības darbības indeksus plašākos apmēros.

8. pants.

1. Vienā no Tautu Savienības Padomes sapulcēm, kurā piedalītos arī pa vienam
delegātam no Ženēvas konferences dalībniecēm valstīm, kuras nav Tautu Savienības
locekles, bet ir iesniegušas vai nu konvencijas ratifikācijas dokumentus vai paziņojumus
par pievienošanos konvencijai, ievēlējama technisku ekspertu komisija.

2. Bez tām speciālām funkcijām, kādas paredzētas ar šās konvencijas notei-
kumiem un tās pielikumos, šā panta pirmā rindkopā minētā ekspertu komisija var
iesniegt visādus priekšlikumus, kas tai liktos lietderīgi šajā konvencijā noradīto principu
un vienošanos uzlabošanai un tālākizveidošanai attiecībā uz visām konvencijā apskatītām
statistikas nozarēm. Viņa var izdarīt ierosinājumus arī attiecībā uz citām līdzīgām
statistikas nozarēm, kurās liktos vēlami un iespējami panākt starptautisku vienādību.
Viņai jāpārbauda tajā pašā nolūkā ari visi ierosinājumi, ko tai iesniegtu kāda Augstā
līdzēja puse.

Komisija netaisa nekādus priekšlikumus ne attiecībā uz valsts vai privātu finansu
statistiku (valsts parādi, ienākumi un izdevumi, banku darbība, naudas tirgus, biržas
un t, t:), ne arī, bez iepriekšējas vienošanās starp attiecīgām starptautiskām iestādēm
vai organizācijām, attiecībā uz lauksaimniecības, darba vai transporta statistiku.

3. Tautu Savienības Padome tiek lūgta sasaukt konferenci, ja jebkurā laikā
vismaz puse no tām valstīm, kuras ir Tautu Savienības locekles, kā ari kuras tādas
nav, un kuru vārdā iesniegti šās konvencijas ratifikācijas vai pievienošanās dokumenti,
pieprasītu konvencijas reviziju vai paplašināšanu, ja tā izrādītos par vajadzīgu.

9. pants.

Augstās līdzējas puses apsolās, ka viņu statistiskās iestādes savstarpēji apmai-
nīsies statistiskiem pārskatiem, ko tās sastādījušas un publicējušas saskaņā ar šās
konvencijas noteikumiem.

10. pants.
Ja starp divām vai vairākām Augstām līdzējām pusēm rastos strīds par šās

konvencijas noteikumu iztulkošanu vai piemērošanu un ja šādu strīdu starp pusēm
nevarētu nokārtot tieši vai nevarētu citādā ceļā panākt vienošanos, attiecīgās puses
var pēc savstarpējas vienošanās nodot strīdu 8. pantā minētai Ekspertu komisijai tās
vienbalsīgai izšķiršanai.

Šādos gadījumos komisija var uzaicināt puses sniegt viņai savus mutiskus vai
rakstiskus paskaidrojumus un sniedz konsultatīvus atzinumus par strīda jautājumu.

11. pants.

Ikviena Augstā līdzēja puse var, konvenciju parakstot, ratificējot vai tai pievieno-
joties,paziņot, ka, pieņemot šo konvenciju, viņa neuzņemas nekādus pienākumus attie-
cībā uz savām visām vai dažām kolonijām, protektoratiem, aizjūras teritorijām vai
zem viņas suzerenitates vai mandāta esošām teritorijām; šādā gadījumā šī konvencija
nav piemērojama nevienai no tām teritorijām, kura minēta šādā deklarācijā.

Ikviena Augstā līdzēja puse var katrā laikā iesniegt Tautu Savienības ģenerāl-
sekretāram paziņojumu, ka viņa vēlas, lai konvenciju piemērotu tām viņas visārn vai
dažām teritorijām, kuras norādītas iepriekšējā paragrāfā paredzētā deklarācijā. Šādā
gadījumā konvencija piemērojama visām paziņojumā minētām teritoijām pēc viena
gada no tā laika, kad šādu paziņojumu būs saņēmis Tautu Savienības ģenerālsekretārs.

Ikviena Augstā līdzēja valsts var katrā laikā pēc 16. pantā minēto piecu gadu
notecējuma paziņot, ka viņa vēlas, lai šo konvenciju nepiemērotu visām vai dažām
viņas kolonijām, protektoratiem, aizjūras teritorijām vai zem viņas suzerenitates vai
mandāta esošām teritorijām. Šajā gadījumā pēc sešiem mēnešiem no tā laika, kad
šādu paziņojumu būs saņēmis Tautu Savienības ģenerālsekretārs, šās konvencijas pie-
mērošana apturama visās šajā paziņojumā norādītās teritorijās.

Tautu Savienības ģenerālsekretārs nosūta visām valstīm, kuras ir Tautu Savienības
locekles, un tām valstīm, kuras tādas nav, bet ir minētas 12. pantā, visas sakarā ar šo
pantu saņemtās deklarācijas un paziņojumus.

12. pants.

Šī konvencija, kuras franču un angļu teksti ir autentiski, apzīmējama ar šās dienas
datumu; tā jāparaksta līdz tūkstots deviņi simti divdesmit devītā gada trīspadsmitam
septembrim visām valstīm, kuras ir Tautu Savienības locekles un arī kuras tādas nav,
bet kuras ir piedalījušās Ženēvas konferencē vai kurām Tautu Savienības Padome būs
nosūtījusi šim nolūkam konvencijas norakstu.

Šī konvencija jāratificē. Ratifikācijas dokumenti jāiesniedz Tautu Savienības
ģenerālsekretāram, kas par to saņemšanu paziņo visām valstīm, kuras ir Tautu Savie-
nības locekles, un tām valstīm, kuras tādas nav, bet kuras minētas iepriekšējā rindkopā.

13. pants.
Sākot ar tūkstots deviņi simti divdesmit devītā gada pirmo oktobri šai konvencijai

var pievienoties visas valstis, kuras ir Tautu Savienības locekles, vai valstis, kuras tādas
nav, bet kuras minētas 12. pantā.

Dokumenti par pievienošanos jāiesniedz Tautu Savienības ģenerālsekretāram,
kas paziņo par to saņemšanu visām valstīm, kuras ir Tautu Savienības locekles, un visām
tām valstīm, kuras tādas nav, bet kuras minētas 12. pantā.

14. pants.
Šī konvencija stājas spēkā deviņdesmitā dienā pēc tam, kad Tautu Savienības

ģenerālsekretārs būs saņēmis ne mazāk kā desmit ratifikācijas vai pievienošanās pazi-
ņojumus no valstīm, kuras ir Tautu Savienības locekles, vai no valstīm, kuras tādas nav.

15. pants.
Ratifikācijas vai pievienošanās, kas saņemtas pēc konvencijas spēkā stāšanās,

saskaņā ar 14. pantu iegūst spēku sākot ar deviņdesmito dienu pēc tam, kad šos doku^
mentus saņēmis Tautu Savienības ģenerālsekretārs.

16. pants.

Pēc piecu gadu notecējuma, sākot ar šās konvencijas spēkā stāšanos saskaņā ar
14. pantu, šo konvenciju var uzteikt ar rakstisku paziņojumu, kas iesniedzams Tautu
Savienības ģenerālsekretāram. Uzteikums iegūst spēku pēc sešiem mēnešiem no tā laika,
kad ģenerālsekretārs to ir saņēmis, un attiecas vienīgi uz tām Tautu Savienības loceklēm
un valstīm, kuras tādas nav, kuru vārdā uzteikuma dokumenti iesniegti.

Par katru saņemtu uzteikumu ģenerālsekretārs paziņo visām Tautu Savienības
loceklēm vai valstīm, kuras tādas nav, bet kuras minētas 12. pantā.

Ja Tautu Savienības loceklēm vai valstīm, kuras tādas nav, vienlaicīgi vai pakā-
peniski uzteicot konvencijā saistīto valstu kopskaits samazinātos zem desmit, konvencija
zaudē spēku.

17. pants.
Augstās līdzējas puses deklarē,ka pieņem konvencijai pievienotā protokolā ievestās

rezerves konvencijas piemērošanā attiecībā uz valstīm, kuras tur nosauktas.
To valstu valdības, kuras būtu mierā pievienoties konvencijai saskaņā ar 13. pantu,

bet vēlētos, lai tām atļauj taisīt kādas rezerves konvencijas piemērošanā, var informēt
par saviem nodomiem Tautu Savienības ģenerālsekretāru, kas nekavējoties paziņo
šis rezerves visām valdibām, kuras jau iesūtījušas ratifikācijas vai pievienošanās doku-
mentus, un lūdz paziņot, vai viņām nebūtu pret šīm rezervēm kādi iebildumi. Ja sešu
mēnešu laikā pēc tam, kad ģenerālsekretārs nosūtījis minētos paziņojumus, nekādi
iebildumi nav ienākuši, minētās rezerves uzlūkojamas par pieņemtām.



18. pants.
Tautu Savienības ģenerālsekretāram jāreģistrē šī konvencija tajā dienā, kad tā

stājas spēkā.
Šo apliecinot, augšā minētie pilnvarnieki parakstīja šo konvenciju.
Izgatavota Ženēvā tūkstots deviņi simti divdesmit astotā gada četrpadsmitā

decembrī vienā eksemplārā, kas uzglabājams Tautu Savienības sekretariāta archivos,
un kura apstiprināti noraksti nosūtāmi visām valstīm, kuras ir Tautu Savienības
locekles, un tām valstīm, kuras tādas nav, bet kuras minētas 12. pantā.
VĀCIJA:

Wagemann
DrPlatzer

AUSTRIJA:
W. Breisky
Dr Rothe
Riemer

BEĻĢIJA:
Saskaņā ar konvencijas 11. pantu, Beļģijas delegācija savas valdības vārdā

noteic, ka attiecībā uz Beļģijas Kongo koloniju nevar atzīt nekādus pienākumus,
kuri izriet no šās konvencijas klauzulām.

A. Julin
BRAZĪLIJAS SAVIENOTĀS VALSTIS:

J. A. Barbosa-Carneiro

A. Cavalcanti Albuquerque de Gusmāo
LIELBRITĀNIJA UN ZIEMEĻĪRIJA:

kā arī visas Britanijas Impērijas daļas, kuras nav atsevišķas Tautu Savienības
locekles:

Es norādu, ka ar savu parakstu nesaistu Britanijas Majestātes kolonijas,
protektoratus vai teritorijas, kas atrodas zem suzerenitates vai mandāta.

S. J. Chapman
DIENVIDAFRIKAS ŪNIJA:

Dan. J. de Villers
ĪRIJAS BRĪVVALSTS:

Sean Lester
BULGĀRIJA:

D. Michaykoff
DĀNIJA:

Saskaņā ar 11. pantu šās konvencijas noteikumi Grenlandei nav piemērojami.
Tāpat Dānijas valdība, pieņemot šo konvenciju, neuzņemas nekādus pienā-

kumus attiecībā uz Fēroer salu relatīvo statistiku..

Adolph Jensen
DANCIGAS BRĪVPILSĒTA:

E. Szturm de Sztrem
Dr Martin J. Funk

ĒĢIPTE:
James I. Craig
Henein G. Henein

IGAUNIJA:
ad referendum Albert Pullerits

SOMIJA:
Rudolf Holsti
Martti Kovero
VVerner Lindgren

FRANCIJA:
Parakstot šo konvenciju, Francija paziņo, ka neuzņemas nekādus pienākumus

attiecībā uz savām kolonijām, protektoratiem un teritorijām, kas atrodas zem
viņas suverenitātes vai mandāta.

M. Huber
M. Gayon

GRIEĶIJA:
ad referendum D. Bikelas

UNGĀRIJA:
Jules de Konkoly-Thege

ITĀLIJA:
Pieņemot šo konvenciju, Itālija neuzņemas nekādus pienākumus attiecībā

uz savām kolonijām, protektoratiem un citām 11. panta 1. rindkopā minētām
teritorijām.

Corrado Gini
JAPĀNA:

Pamatojoties uz 11. pantu, japāņu valdība paziņo, ka, pieņemot šokonvenciju,
viņa neatzīst nekādus pienākumus attiecībā uz sekojošām teritorijām: Čosenu,
Taivanu, Karafuto, nomāto Kvantungas teritoriju un zem viņas mandāta esošām
teritorijām.

Ito
LATVIJA:

ad referendum Kārlis Ducmans
LUKSEMBURGA:

Ch. Vermaire
NORVĒĢIJA:

Gunār Jahn
HOLANDE:

Pieņemot šo konvenciju, Holande neuzņemas nekādus pienākumus attiecībā
uz Holandes Indiju, Surinamu un Kiraso.

H. W. Methorst
L. P. de Bussy

POLIJA:
E. Szturm de Sztrem

PORTUGĀLE:
Saskaņā ar 11. panta noteikumiem, portugāļu delegācija savas valdības

vārdā paziņo, ka šī konvencija nav attiecināma uz Portugāles kolonijām.
F. de Calheiros e Menezes
Casimiro Antonio Chambica da Fonseca

RUMĀNIJA:
C. Antoniade

SERBU, KROATU UN SLOVĒŅU ĶĒNIŅVALSTS:
Const. Fotitch
Dr Max Birkovitch
Lazare Kostitch

ZVIEDRIJA:
K. J. Westman

ŠVEICE:
W. Stucki
S. Lorenz
K. Acklin

ČECHOSLOVAKIJA:
Dr Jos Mrāz
Dr Josef Ryba
Cvril Horāček

PROTOKOLS.
Parakstot šo konvenciju, kas apzīmēta ar šās dienas datumu, parakstījušies

pilnvarnieki deklarē, ka viņi piekrīt šās konvencijas dažādu noteikumu iztulkošanai,
kā tā specificēta šā protokola pirmā daļā, un ka viņi piekrīt ari rezervēm, kuras izsacītas
šā protokola otrā daļā saskaņā ar 17. pantu.

1. daļa.
Nolemts:
1) ka nevienu šās konvencijas noteikumu nevar iztulkot tā, ka ar to ierobežotu

vai aizskartu Starptautiskā lauksaimniecības .institūta kompetences;
2) ka nekas no šās konvencijas noteikumiem neuzliek par pienākumu ievākt

un publicēt skaitļus, kuri sniegtu ziņas par kādu atsevišķu iestādi;
3) ka jebkura no Augstām līdzējām pusēm var, izņēmuma veidā, atlikt šās kon-

vencijas noteikumu piemērošanu nepārvaramas varas gadījumos vai gadījumos, kad
nopietni notikumi apdraud valsts drošību uz iespējami īsu laiku un tādos apmēros,
kādus apstākļi prasa;

4) ka 2. panta I a) noteikumi neprasa, lai norādītu speciālu kategoriju preču
daudzumu tādos gadījumos, kad šādu daudzumu norādīšanai nav praktiskas nozīmes
statistikas vajadzībām;

5) ka 3. pantā I a) paredzētos mēneša pārskatos:
a) priekšmetu uzskaitījumu un uz tiem attiecošos datus var norādīt saīsi-

nātā veidā;
b) ka informāciju par gadījumiem, kuros zināmās zemēs ārējai tirdzniecībai

ir samērā maza nozīme, var sniegt vienkārša pārskata veidā;
6) ka Starptautiskā lauksaimniecības institūta priekšlikumi, kuri minēti 2. panta

III A paragrāfā, ir tie,kas pieņemti šā institūta devītā pilnsapulcē un dokumentēti VI pie-
likumā, un ka gadījumā, ja Starptautiskā lauksaimniecības institūta pilnsapulce grozītu
šos priekšlikumus, Augstās līdzējas valstis var pieņemt vai nepieņemt šos grozījumus;

7) ka 2. panta V B un C paragrāfu noteikumus nevar uzskatīt par tādiem, kas
liegtu izdarīt novērtēšanu attiecībā uz maziem uzņēmumiem;

8) ka 2. panta V B un C paragrāfu noteikumi uzliek par pienākumu Augstām
līdzējām valstīm darīt visu no viņām atkarīgo, lai sniegtu izsmeļošus datus, kamēr zemē,
kurā rūpniecība ir maz attīstīta, var būt neiespējami iegūt sīku statistiku;

9) ka zemēs, atkarībā no to vietējiem apstākļiem, — kā: teritorijas apmēri, rūp-
niecības uzņēmumu izkaisītais raksturs un to lielais atstatums no tirgiem — lieltirdznie-
cības cenu indeksskaitļu aprēķināšana katru mēnesi nav iespējama, šo indeksu pub-
licēšana pa gada ceturkšņiem jāuzskata par atbilstošu 2. panta VI prasībām.

II daļa.
Ir pieņemtas sekojošās rezerves:

1) 2. pants i II B.
Turcija: Šajā paragrāfā paredzētie pārskati Turcijai jāsastāda un jāpublicē pēc

iespējas īsos laika posmos, neprasot tomēr, lai tie iznāktu katru gadu.
Dienvidafrikas Ūnija: Pārskatos nebūs informācijas par lauku platību, kas apsēta

ar labību iedzimto saimniecībās un novados, nēģeru īpašumos un misiju centros.

2) 2. pants III E.
Brazīlija: Šie noteikumi Brazilijai nav piemērojami.

3) 2. pants IV, 2. paragrāfs a).
Japāna: Rūdu izvēle atstāta Japānas valdībai.

4) 2. pants V B un C.
Dancigas brīvpilsēta, Grieķija, Portugāle, Turcija: Šajos paragrāfos paredzētie

pārskati nav obligatoriski.
5) 2. pants VI.

Portugāle: Indeksskaitļu publicēšana pa mēnešiem tuvākā nākotnē nav obligatoriska.

6) 3. pants, 2. rindkopa.
Meksika, Turcija: Šī rindkopa uzskatāma nevis par pienākumu uzlikumu, bet par

ieteikumu.
Šo apliecinot, pilnvarnieki ir parakstījušies zem šā protokola.
Izgatavots Ženēvā, tūkstots deviņi simti divdesmit astotā gada četrpadsmitā

decembrī, vienā eksemplārā, kas uzglabājams Tautu Savienības sekretariāta arķivos un
kura autentiskie noraksti nosūtāmi visām valstīm, kuras ir Tautu Savienības locekles,
un visām valstīm, kuras tādas nav, bet kas ir piedalījušās konferencē.

VĀCIJA:
Wagemann

DrPlatzer
AUSTRIJA:

W. Breisky
Dr Rothe
Riemer

BEĻĢIJA:
A. Julin

BRAZĪLIJAS SAVIENOTĀS VALSTIS:
J. A. Barbosa-Carneiro

. . A. Cavalcanti Albuquerque de Gusmāo
LIELBRITĀNIJA UN ZIEMEĻĪRIJA:

kā arī visās Britanijas Impērijas daļas, kuras nav atsevišķas Tautu Savienības
locekles.

S. J. Chapman
DIENVIDAFRIKAS ŪNIJA:

Dan. J. de Villers
ĪRIJAS BRĪVVALSTS:

Sean Lester
BULGĀRIJA:

D. Michaykoff
DĀNIJA:

Adolph Jensen
DANCIGAS BRĪVPILSĒTA:

E. Szturm de Sztrem
Dr Martin J. Funk

ĒĢIPTE:
James J. Craig
Henein G. Henein

IGAUNIJA:
ad referendum Albert Pullerits

SOMIJA:
Rudolf Holsti
Martti Kovero
Werner Lindgren

FRANCIJA:
M. Huber
M. Gayon

GRIEĶIJA:
D. Bikelas



UNGĀRIJA:
Jules de Konkoly-Thege

ITĀLIJA:
Corrado Gini

JAPĀNA:
Ito

LATVIJA:
ad referendum Kārlis Ducmans

LUKSEMBURGA:
Ch. G. Vermaire

NORVĒĢIJA:
Gunār Jahn

HOLANDE:
H. W. Methorst
L. P. de Bussy

POLIJA:
E. Szturm de Sztrem

PORTUGĀLE:
F. de Calheiros e Menezes
Casimiro Antonio Chambica da Fonseca

RUMĀNIJA:
C. Antoniade

SERBU, KROATU UN SLOVĒŅU ĶĒNIŅVALSTS:
Const. Fotitch
Dr Max Birkovitch

, Lazare M. Kostitch
ŠVEICE:

W. Stucki
J. Lorenz
K. Acklin

ZVIEDRIJA:
K. J. Westman

ČECHOSLOVAKIJA:
Dr Jos Mrāz
Dr Josef Ryba

Cyrril Horāček

I. PIELIKUMS.

ĀRĒJĀS TIRDZNIECĪBAS STATISTIKA,
(sk. 3. pantu

I daļa.
I. Ārējās tirdzniecības statistiskās ziņas jāsastāda pēc vienas no zemāk no-

rādītām divām metodēm:
a) Ja pārskatus par speciālo tirdzniecību sastāda atsevišķi vai paralleli ar pār-

skatiem par vispārējo tirdzniecību:
Speciālais imports aptver visas preces, kas deklarētas iekšējam patēriņam teri-

torijā, kurai statistiku piemēro, kā arī visas preces, kas deklarētas (parastā pagaidu
importa kārtībā) pārveidošanai, izlabošanai vai uzlabošanai. Pārsaiņošana, pāršķiro-
šana vai jaukšana nav uzskatāma par pārveidošanu vai uzlabošanu.

Speciālais eksports aptver visas eksportējamās preces, kas ražotas teritorijā,
kurai statistiku piemēro, vai kas ir nacionalizētas.

Ar nacionalizētām precēm jāsaprot importētas preces, kas vai nu nodotas impor-
tieru brīvai rīcībai pēc tam, kad par tām samaksāti nodokļi, ja šīs preces vispār ar tādiem
apliktas, vai arī kurām izdarīti pārveidojumi, izlabojumi vai uzlabojami un kuras šajā
nolūkā ielaistās atsvabinot uz laiku no nodokļiem.

Speciālais imports un eksports nekādi neaptver tranzita tirdzniecību, kā tas defi-
nēts šeit apakšā V paragrāfā (3).

Vispārējā tirdzniecība aptver, attiecībā uz importu, visas preces, kas nāk no teri-
torijām, kuras nav sastāvdaļas statistikas teritorijai. Attiecībā uz eksportu vispārējā
tirdzniecība aptver visas preces, kuras izved no statistikas teritorijas uz ārzemēm.
Tomēr te nav ieskaitāmas preces, kas vai nu atrodas tiešā tranzītā vai tiek ostās pār-
krautas muitas iestāžu uzraudzībā.

Pārskati 1) par netiešo tranzita tirdzniecību un 2) par tiešo tranzita tirdzniecību
(ieskaitot pārkraušanu kuģos) jāsastāda atsevišķās tabelēs. Šo preču daudzumi no-
rādāmi bruto svarā; kad tas nav iespējams, var lietot kādu citu mērīšanas metodi, no-
rādot arī vērtību, bet tikai ar nosacījumu, ka pielietotā metode atzīmējama pārskatos.

Ja sastāda sevišķas tabeles par precēm, kas ielaistas uz laiku, tad, tiklab preci
ievedot, kā arī izvedot, jānorāda abu šo kategoriju preču pilna vērtība (preču oriģinālā
vērtība vai oriģinālā vērtība kopā ar izdevumiem par pielikto darbu un materiāliem,
kā to konkrēti gadījumi prasa).

b) Ja pārskati attiecas tikai uz kopēju importu un tiek norādīts arī šādu importētu
preču reeksports:

Kopējam importam jāsaskan ar augšējā a) paragrāfā sniegto definiciju par vis-
pārējo tirdzniecību.

Eksports un reeksports jāuzdod atsevišķi. Eksports aptver visas preces, kas
izvestas no statistikas teritorijas un kas vai nu 1) šajā teritorijā ražotas, vai 2) kurām
pēc to ievešanas izdarīti pārveidojumi, izlabojumi vai uzlabojumi.

Reeksports aptver preces, kas ievestas statistikas teritorijā un pēc tam nepār-
veidotas, neizlabotas un neuzlabotas atkal no šās teritorijas izvestas (izņēmums ir
tieša tranzita preces un tādas, kas ostās pārkrautas muitas iestāžu uzraudzībā).

Pārsaiņošana, šķirošana un jaukšana nav uzskatāma par pārveidošanu vai uz-
labošanu.

Par tiešo tranzitu (ieskaitot pārkraušanu) jāsniedz sevišķi pārskati tā, kā tas
paredzēts iepriekšējā a) paragrāfā.

Ja sastāda sevišķas tabeles par precēm, kas ielaistas pagaidu importa kārtībā,
tad katras kategorijas preču vērtība uzdodama tā, kā tas paredzēts iekšpriekšējā
a) paragrāfā.

II. Jāpatur vai jāieved tā vērtēšanas sistēma, kas pazīstama kā ,,deklarēta
vērtība", t. i. vērtība, kuru deklarējuši importieri un eksportieri (vai viņu pienācīgi
pilnvaroti aģenti) katram atsevišķam darījumam. Tālāk, lai nodrošinātu ārējās tirdz-
niecības statistikas precizitāti, šīs deklarētās vērtības jāpārbauda un sistemātiski jākon-
trolē.

III. a) Šajā nolūkā jāņem preču vērtība uz robežām (atkarībā no gadijuma —
sauszemes vai jūras robežās) , t. i. importam jāņem vērtiba preces izsūtījuma vietā kopā
ar transporta un apdrošināšanas izdevumiem no izsūtījuma vietas līdz importa zemes
robežām, bet eksportam — vērtība franko kuģis vai franko vagons uz robežām.

Attiecībā uz importu preču vērtībā nav jāieskaita importa nodokļi, iekšzemes
nodevas un līdzīgas maksas, ko uzliek importa zeme. Eksportā, turpretim, eksporta
nodokļi, iekšzemes nodevas un līdzīgas maksas, ko uzliek eksporta zeme, jāieskaita
vērtībā, ciktāl ar šiem nodokļiem eksportējamās preces patiešām apgrūtinātas.

b) Ja kādā valstī importa un eksporta nodokļus aprēķina pēc preču vērtības (ad
valorem), tad importa un eksporta statistikas vajadzībām var parādīt to vērtību, kas
noteikta ar šās valsts fiskalos likumos paredzētām metodēm, kaut ari šī vērtība atšķirtos
no tās vērtības, kura definēta iepriekšējā (a) paragrāfā. Vērtības, kas aprēķinātas pēc
šās metodes, var tāpat uzdot par precēm, kuras vai nu ir brīvas no nodokļiem vai ir
apliktas ar speciāliem nodokļiem. Valstīm, kurās pastāv šāda sistēma, savā statistikā

ir skaidri jānorāda metode, kas pielietota vērtību aprēķināšanai, un jāsniedz vismaz
reizi gadā pārskats, ja iespējams — sīks, par vērtībām, kas aprēķinātas dibinoties uz
iepriekšējā (a) paragrāfā aprakstītām vērtēšanas metodēm.

IV. Jāspecifice mēru vienība vai vienības, kurās mērots katras preces daudzums *
svars, garums, platībā, tilpums u. t. t.

Ja preču daudzums uzdots kādā mēru vienībā vai vienībās, kas nav svaru vienības,
tad gada pārskatos jānorāda katras vienības vai salikto vienību apmēra svars.

Kas attiecas uz svaru, tad sīkāk jāatzīmē, ko saprot ar tādiem apzīmējumiem,
kā ,,bruto svars", ,,neto svars" un ,,legālais neto svars", ievērojot pie tam šo ap-
zīmējumu dažādo nozīmi, kad tos piemēro dažādu kategoriju precēm.

V. 1) Ar kādas valsts ,.statistikas teritoriju" jāsaprot visa valsts muitas no-
teikumiem pakļautā teritorija, visas muitas iestāžu vai to uzraudzībā stāvošās noliktavas

un glabātavas,' kā arī visas brīvostas un brīvjoslas, kas pieder šai valstij.

2) Ja divas vai vairāk valstis noslēgušas muitas ūniju un publicē tirdzniecības
statistiku par visu ūniju, tad statistikas teritorija var būt visu ūnijas sastāvā ietilpstoša
teritoriju kopējā platība.

Kad muitas teritorija sastāv no teritorijām, kurām nav kopēju robežu, augšējais
noteikums neaizliedz publicēt uz visu muitas teritoriju attiecošos statistiku vietā atse-
višķus pārskatus par teritorijām, kuras neatrodas viena ar otru kaimiņos.

3) Ar tranzita tirdzniecību jāsaprot visa tiešā un netiešā tranzita tirdzniecība, kā
tās tālāk definētas.

Tiešais tranzits sastādās no visām precēm, kuras ved caur statistikas teritoriju
(kā pēdējā augstāk definēta) vienīgi transporta nolūkos, nenododot šīs preces importiera
brīvā rīcībā vai nenovietojot noliktavās.

Netiešais tranzits sastādās no visām precēm, kuras ieved zināmas valsts statistikas
teritorijā no ārienes, novieto statistikas teritorijai ( kā pēdējā augstāk definēta) piede-
rošās fiktivās vai reālās noliktavās vai glabātavās un vēlāk no turienes, nenododot tās
importiera brīvā rīcībā, bez pārveidošanas, bez izlabošanas un bez kādas uzlabošanas,
izņemot tikai pārpakāšanu, pāršķirošam! vai sajaukšanu, izved uz ārzemēm.

VI. Statistikas teritorijām, par kurām jāsniedz šajā konvencijā paredzētie
tirdzniecības pārskati pēc valstīm, jāsaskan ar sarakstu, kurš atrodas šā pielikuma otrā
daļā.

Katra no līdzējām valstīm var ikkurā laikā pieprasīt Tautu Savienības ģenerāl-
sekretāram spert vajadzīgos soļus, lai izdarītu grozījumus šā pielikumā 2. daļā, sakarā
ar varbūtējām pārmaiņām.

8. pantā paredzētā ekspertu komisija pēc savas iecelšanas, cik drīz iespējams,
sastāda minimuma sarakstu par statistikas teritorijām, atsevišķi vai grupās, kuras
specificējamas ārējās tirdzniecības statistikā pēc valstīm, pie kam katrai valstij ir tiesība
minimuma sarakstā viena vai vairāku posteņu vietā ielikt visu šā pielikuma otrā daļā
pievesto attiecīgo posteņu sēriju.

Sastādot statistiskās tabulas dažādām preču kategorijām valstīs, kas tirgojas ar
šām precēm, tās valstis, kurās šai tirdzniecībai nav lielas nozīmes, var apvienot ailē
„Citas valstis", bez jebkādas specifikācijas.

Preces, kas pēc konsamenta konsignētas, pēc izvēles, ar izkraušanas tiesību vai
,,uz orderi", uzdodamas atsevišķi ar apzīmējumu ,,uz orderi".

Vii. Ievērojot monetārās statistikas lielo nozīmi, sastādāmas speciālas tabeles
svarā un vērtībā par 1) zeltu naudā, 2) zeltu stieņos (banku darījumos pieņemtā veidā)
un 3) zeltu, kas citādā veidā importēts un eksportēts.

VIII. Valstīm, kurās bunkera kurināmo materiālu tirdzniecība ieņem svarīgu
vietu, jāsastāda pārskati — taksētā vai patiesā daudzumā (ja iespējams, arī norādot
vērtību) — par ostās ārējā tirdzniecībā nodarbināto kuģu patēriņam iekrautām bunkera
oglēm un citiem kurināmiem materiāliem. Attiecīgie skaitļi par iekšzemju un ārzemju
kuģiem, ja iespējams, jānorāda atsevišķi. Bunkera kurināmā materiāla tirdzniecība
tajās ostās, kas nav jūras ostas, ir tikai tad jānorāda, ja tai ir pietiekoši liela nozīme.

IX. Šās konvencijas paredzētās ārējās tirdzniecības tabelēs
1) neietilpst:

a) eksportā: nacionālo kuģu apgādāšana,
b) importā: zvejniecības produkti, kas uzskaitīti par tās valsts nacionāliem

ražojumiem, kurā tie izcelti malā;
2) var neietilpt:

a) tādu preču pagaidu vai galīgs imports un eksports, kam nav sakars
ar tirdzniecību;

b) eksportā: ārzemju kuģu apgādāšana;
c) importēts vai eksportētas preces niecīgos daudzumos, kuras tādēļ uzska-

tāmas par nesvarīgām, salīdzinot ar šo pašu preču vispārējo tirdzniecību.

X. Šajā konvencijā paredzētie pārskati par ārējo tirdzniecību sastādāmi par
parasto kalendāra gadu (no 1. janvāra līdz 31. decembrim) un par kalendāra mēnešiem.

Tomēr, katrai valstij, kurai šī konvencija piemērojama, ir atļauts lietot statistikā
bez tam arī citu un nevien kalendāra gadu. ,

II daļa.

VALSTU SARAKSTS.
(Statistikas teritorijas).

Piezīme. Ieskaitījumi, kas norādīti ailē: „satur", nav pilnīgi, ja nav' piezīmes:
„aptver".

jvs Valstis
(stāt. teritorijas)

1. Albānija
2. Vācija

3. Helgolande
4. Badenes muitas eksklavas
5. Andora
6. Austrija

7. Beļgijas-Luksemburgas
Saimnieciskā Ūnija

8. Bulgārija
9. Dānija

10. Feroes salas
Dancigas brīvpilsēta —

skat. Ne 26
11. Spānija
12. Igaunija
13. Somija
14. Francija

15. Grieķija

16. Ungārija
17. Īrijas brīvvalsts
18. Islande

Satur:

Eiropa.

Jungholcu un Mitelbergu (Austrijas muitas
eksklavas)

Neaptver: Saru, Helgolandi un Badenes muitas
eksklavas

Neaptver: Lichtenšteinu, Jungholcu (Tiroļē) un
Mitelbergu (Vorarlbergā)

Aptver: a) Beļģiju
b) Luksemburgu

Neaptver: Grenlandi un Fēroes salas

Neaptver: Kanariju salas, Ceutu un Andoru

Monaku, Saru
Neaptver: Alžiru un Andoru
Kretu, Samosu, Lemnosu, Chiosu, Mitilenes salas,

Mont-Atosu



ag Valstis
(stāt. teritorijas)

19. Itālija

20. Itāļu salas Egejas jūrā

21. Latvija
22. Lietava

Luksemburga — skat. N°7
23. Norvēģija
24. Spicbergena (Svalbard)
25. Holande
26. Polija — Danciga

27. Portugāle

28. Rumānija
29. Liel-Britanija un Ziemeļ-

īrija
30. Kanāla salas
31. Gibraltāra
32. Malta

Sara— skat. Nē 14
33. Serbu, Kroatu un Slovēņu

Ķēniņvalsts
34. Zviedrija
35. Šveice
36. Cekoslovakija
37. Turcija

38. Padomju Sociālistisko Re-
publiku Savienība (Krievija)

39. Afganistāna
40. Butāna
41. Ķīna

42. Mongolija

43. Hadramaota
44. Hedžasa un Nedžda
45. Irāka
46. Japāna

47. Koreja (jeb Čosena)
48. Formoza (jeb Taivana)
49. Koveita
50. Nepāla
51. Omana
52. Palestina
53. Persija
54. Siāma
55. Sirija

56. Tibeta
57. Jemena

Britanu teritorijas, kolonijas
u. t. t.:

58. Adena

59. Bāreinas salas
60. Anglijas Ziemeļborneo
61. Brūnēja
62. Ceilona
63. Kipra
64. Honkonga

65. Indija

66. Angļu Malaja

67. Saravaka
68. Vei-Hai-Veja

Savienoto Valstu piederumi:
69. Filipīnas

Francijas kolonijas u. t. t.:
70. Franču apmetnes Indijā

Satur:

Fiumi, Caru un San-Marinu
Neaptver: Salas Egejas jūrā
Aptver: Rodosa salu, Kosu, Lero, Kalimnosu,

Simi, Skarpantu, Kastelrosu un dažas citas salas

Mēmeli (Klaipēdu)

Neaptver: Spicbergenu
Kaimiņu salas

Aptver: a) Poliju
b) Dancigas brīvpilsētu

Madeiras un Acoru salas
Neaptver: Zaļā Raga salas

Aptver: Angliju, Skotiju, Uelsu, Ziemeļīriju un
Mena salu

Gozu un Kominu

Lichtenšteinu

Aptver: a) Eiropas Turciju
b) Āzijas Turciju (ieskaitot Imbrosas,

Tenedas un Trušu salas)
Aptver: Krievijas Padomju Sociālistisko Republiku

Savienības
a) Eiropas daļu (t. i. rietumos no Urala), kā arī

Baltkrievijas un Ukrainas P. S. R.
b) Āzijas daļu (t. i. austrumos no Urala), kā arī

Transkaukazas P. S. R. (Armēniju, Gruziju,
Azerbeidžanu), Turkmenistanu (Turkmēņu
P. S. R. — Ashabadi, Morvi u. c.) un Uzbekis-
tanu (Uzbeku P. S. R. — Samarkandu u. c.)

Āzija.

Kvantungu (Japānas nomāto teritoriju — Dai-
renu u. c), Tiensinu (Itāļu koncesiju), Mandžu-
riju, Sinkiangu (Kuldžu, Kašgaru un Ķīnas
Turkestanu) un Kiaučau (Tsingtau)

Neaptver: Angļu, franču un portugāļu koncesijas
un piederumus, Mangoliju, Tibetu un Sikkimu.

Aptver: Iekšējo Mongoliju un Ārējo jeb Ziemeļ-
rietumu Mongoliju (Urgu u. c.)

Karafuto (Japāņu Sachalinu), Kuriļu archipelagu
(Cižimu) un Okinavu (Riu-kiu archipelagu)

Neaptver: Koreju, Formozu, Kvantungu un Klusā
okeāna salas zem mandāta

Peskadoru (Bokoto) salas

Gvaduru
Transjordaniju

Aptver: Siriju, Liel-Libanonu, Alavitu teritoriju un
Džebel-Druzes teritoriju

Adenas protektoratu, Perimu un] Kurjas-Murjas
salas

Neaptver: Sokotoru

Maldīvu salas

Jaunās teritorijas, Vec-Kunlungu un Jaun-Kun-
lungu

Burmu, Beludžistanu, Indu (iedzimto) valstis,
Robežu un cilšu valstis (Las Belu, Kelatu,
Tini, Malakandu, Diru, Swatu, Badžori, Čitralu,
Buneru, Kaiberu, Kurramu, Vaziristanu, Sik-
kimu, Tovangu, Nagu un Mišmi Hills'u, Kare-
niju un Šanas valstis)

Lakadivas, Andamanas un Nikobaras salas
Neaptver: Franču un portugāļu piederumus, kā arī

Adenu un pakļautās teritorijas
Aptver:

a) Straits Settlementu, t. i. Singapuru (ieskaitot
Ziemas Svētku salu un Kokosa jeb Kīlinga salas),
Penangu (ieskaitot Veleslējas apgabalu un Din-

dingus), Malaku, Labuanu
b) Federatīvās Malaju valstis (Peraku, Selan-
goru, Negri Sembilanu un Pahangu)
c) Nefederativās Malaju valstis (Kedu, Kelan-
tanu, Perlisu, Trengganu un Džohori)

Tčandernagori, Mahč, Karikalu, Pondicheri un
Janaonu

M Valstis
(stāt. teritorijas)

71. Franču Indo-Ķīna

Holandes aizjūras teritorijas:
72. Holandes Austrum-Indija

Portugāles kolonijas:
73. Portugāles piederumi

Indijā
74. Makao
75. Portugāles Timora

76. Ēģipte

77. Etiopija (jeb Abesinija)
78. Liberija
79. Maroka: Spāniešu ,,prezi-

diosi un josla

80. Maroka: Frančuprotekto-
rats

81. Maroka: Tanžera
82. Angļu-Eģiptes Sudāna

Beļģijas kolonijas un man-
dāta teritorijas:

83. Beļģijas Kongo
84. Ruanda-Urundi (mandāta

teritorija)
Britaņu dominijas, kolo-

nijas, mandāta teritorijas
u. t. t.

85. Gambija
86. Sierra Leone
87. Zelta Krasts

88. Nigerija

89. Togo zem britaņu mandāta
90. Kamerūna zem britaņu man-

dāta
91. Sv. Helēna
92. Tristan-da-Kunja
93. Dienvidafrikas Ūnija

94. Dienvidrietumu Āfrikas
mandāta teritorija

95. Dienvidrodezija
96. Ziemeļrietumrodezija
97. Ziemeļaustrumrodezija
98. Britaņu Ņasalenda
99. Ķēnija un Ūganda

100. Tanganaikas mandāta
teritorija

101. Zanzibara
102. Britanu Somalilenda
103. Sokotra
104. Morica sala
105. Seišeles

Spānijas kolonijas u. t. t.:
106. Rio de Oro
107. Kanarijas salas
108. Spānijas Gvineja

Francijas kolonijas, man-
dāta teritorijas u. t. t.:

109. Alžira
110. Tunisa
111. Mauritanija
112. Sēnēgala
113. Francijas Sudāna
114. Augs-Volta
115. Francijas Nigerija
116. Francijas Gvineja
117. Ziloņilkņu piekraste
118. Dahomeja
119. Togo zem Francijas mandāta
120. Kamerūna zem Francijas

mandāta
121. Franču Ekvatoriālā Āfrika

122. Franču Somalijas piekraste
123. Madagaskara

124. Rēouniona
125. Kergelona

Itālijas kolonijas:
126. Libija

127. Eritreja
128. Itāļu Somalija

Portugāles kolonijas u. 1.1.:
129. Zaļā Raga Salas
130. Portugāles Gvineja
131. Sao Tomē un Prinčipe
132. Angola (jeb Portugāles Rie-

tumāfrika)
133. Mozambika (jeb Portugāles

Austrumafrika)

Satur:

Anamu, Tonkinu, Košinķinu, Kambodžu, Laosu
Kuantšauvanu

Holandes Jaungvineja

Goju, Damanu un Diju

Taipas un Col6anas salas
Okusi un Ambeno (Lifu, Sutranu u. c.) un Pulo-
kambingas salu

Āfrika.
Sinajas pussalu
Neaptver: Angļu-Eģiptes Sudānu

Ceutu, Melilju, Alhucemasu, Chafarinasu, Penon
de Ia Gomeru

Neaptver: Tanžeru

i
Koloniju un protektoratu
Ašanti un Zierrieļteritorijas
Neaptver: Togo zem britaņu mandāta
Lagosu
Neaptver: Kamerūnu zem britaņu mandāta

Debessbraukšanas salu

Bečuanalendas protektoratu, Bazutolendu un Sva-
cilendu

Neaptver: Dienvidrietumu Āfrikas mandātu un
Valzivju jūras līci

Valzivju jūras līci

Aptver: Ziemeļrodezijas Zambozibaseinu
Aptver: Ziemeļrodezijas Kongobaseinu

Pembu

Pakļautās teritorijas (Rodrigu, Diego-Garciu u. c.)
Pakļautās teritorijas (Amirantus u. c.)

Adraru un Ifniju

Rio Muniju, Fernando Po, Annabonu, Korisku,
Liel-Eleboju un Maz-Eleboju

Dakaras apriņķi un pakļautās teritorijas

Aptver: a) Gabonu un Vidus-Kongo
b) Ubangiju-Šariju un Lian (ieskaitot

franču Saharu, Kanemu un Vadāju)
Oboku, Tadžuru un Džibuti
Diego Suarosu, Sv. Mariju, Nossi-Boju, Maijotu

un pakļautās teritorijas (Anžuanu, Liel-Komoru,
Moheliju u. c.)

Sv. Pāvila salu un Amsterdamas salu, Krozeta
salas

Neaptver: Adelijas zemi un Vilksa zemi

Aptver: a) Tripolitaniju (Tripoli u. c.)
b) Cīrenaiku (Bengaziju, Džarabubas oāzi

u. c.)

Džubas upi un Kismaju

Bissagosas un Bolāmas salas

Kabindu
Aptver: a) Mozambikas provinci;

b) Mozambikas Kompānijas'teritoriju;
c) Mozambikas Ņasu



- m 'Valstis g.
(stāt. teritorijas) ļ oaiui.

Ziemeļamerika.

134. Amerikas Sav. Valstis Neaptver teritorijas ar atsevišķām robežām (Aļasku,
Havajas salas, Porto-Riko u. c.)

135. Aļaska
Britanijas teritorijas u. 1.1.

136. Kanāda
137. Ņufaundlenda Labradoru

Dānijas kolonijas:
138. Grēnlande

Francijas kolonijas:
139. St. Pierre-et-Miquelon

Centrālamerika.

140. Kosta-Rika
141. Kuba
142. Dominikas Republika
143. Gvatemala
144. Ha'iti
145. Hondurasa
146. Meksika
147. Nikaragva
148. Panama

149. Salvadora
Britanijas kolonijas:

150. Bermuda
151. Bahama
152. Barbadosa
153. Grenada
154. Jamaika
155. Kaimanu salas
156. Turku un Kaīku salas
157. Sv. Lūcija
158. Sv. Vincents
159. Aizvēja salas

160. Trinidades un Tobago salas
. 161. Britanijas Hondurasa

Sav. Valstu teritorijas:
162. . Porto-Riko
163. Sav. Valstu Jumpravu salas
164. Panmas kanāla josla

Francijas kolonijas:
165. Gvadelupa

166. Martinika
Holandes aizjūras teritorijas:

167. Kiraso

Panamas pilsētu un Kolonu
Neaptver: Panamas kanāla joslu

Morant Cays un Pedro Cays

Aptver: Antigvu (ar Barbudu un Redondu), Sv.
Kristofera-Nevisa salas (ar Angvilu), Dominiku,
Montseratu, Britanijas Jumpravu salas (ieskaitot
Sombrero)

Aptver: agrākās dāņu Antiles
Kristobalu un Balboju
Neaptver: Panamas pilsētu tin Kolonu

Pakļautās teritorijas (Marie Galante, Ies Saintes,
Deziradi, Sv. Bartelemija salu, Sv. Martina salas
ziemeļdaļu)

Arubas un Bonaire salas, Sv. Eistacha salu, Sabu
un Sv. Martina salu (dienviddaļu)

Dienvidamerika.
168. Argentina
169. Bolīvija
170. Brazilija
171. Cīle
172. Kolumbija
173. Ekvadora
174. Paragvaja
175. Peru
176. Urugvaja
177. Venecuēla

Britanijas kolonijas:
178. Britanijas Gvajana
179. Falklendas salas

Francijas kolonijas:
180. Francijas Gvajana

Holandes aizjūras teritorijas:
181. Holandes Gvajana (jeb Suri-

nama)

Britaņu dominijas, koloni-
jas u. t. t.:

182. Austrālija

183. Papua
184. Jaun-Gvineja (teritorija zem

Austrālijas mandāta)
185. Jaunzēlande

186. Kūka salas

187. Savienības (jeb Tokelavas)
salas

Fernando de Noronhu
Lieldienu salas

Galapagosa salas (Kolonas archipelagu)

Pakļautās teritorijas (Dienvid-Džordžiju, Dienvid-
Orkneju, Dienvid-Šetlendi, Dienvid-Sendvičas
salas, Grehama zemi u. c.)

Kajenu

Okeānija.

Tasmaniju, Norfolka salu, lorda Howe salu un
Macquarie salu

Neaptver: Papua (agrāko Britanijas Jaun-Gvineju,
Jaun-Gvinejas mandāta teritoriju un Nauru)

Agrāko Britanijas Jaun-Gvineju
Bismarka archipelagu (Jaun-Bretaniju u. c),
Agrākās Vācu Salamana salas
Stjuarta salu, Čatama salas un citas tālāk esošās

salas, kā Kermadeku, Bounty, Antipodes, Auk-
lendu, Kempbelu, Solanderu un Snares

Neaptver: Kūka salas un citas pievienotās salas,
Rietumu Saiņoju, pakļautās Rosa teritorijas,
Nauru un Savienības (Tokelavas) salas

Aptver: a) Kūka archipelagu (Rarotongu, Man-
gaju, Atiju, Herveja salas, Aitutaki,
Takuteju, Mitiaro un Mauke jeb Parry
salas)

b) Niue (Mežoņu salas)
c) Citas pievienotās salas (Palmerstona

salas, Suvorova salas, Briesmu salas
jeb Pukupuku, Rakaangu, Manihiki,
Penrinu jeb Tongarevu un Nasavas salu

j\g Valstis
(stāt. teritorijas)

188. Samoja (teritorija zem Jaun-
zēlandes mandāta)

189. Fidži salas
190. Džilberta un 'Elisa salas

191. Britanijas Salamana salas
192. Tongas protektorats (jeb

Draudzības salas)
193. Citas britaņu salas Okeānijā

194. Nauru (mandāta teritorija)
Savienoto Valstu teritorijas

un piederumi
195. Havaja
196. Guama
197. Amerikas Samoja

Francijas kolonijas:
198. Francijas apmetnes

Okeānijā

199. Jaunkaledonija

Francijas un Britanijas
kondominijas:

200. Jaun-Hebridu salas
Teritorijas zem Japānas

mandāta:
201. Okeānijas salas, teritorijas

zem Japānas mandāta

202. Arktiss

203. Antarktiss

204. Valzivju zveja (ziemeļos)
205. Valzivju zveja (dienvidos)
206. Jūras zveja, izņemot val-

zivju zveiu

Kuģu provianta apgādāšana.
207. Provianta apgādāšanu ār-

zemju kuģiem (fakultativi
un tikai eksportā)

208. ,,Uz orderi" (tijkaieksportā)

Bunkera dedzināšanas materiālu un citu pārtikas
preču apgādāšanu

„Uz orderi".
Aptver: preces, kas pēc konosamenta konsignētas,

pēc izvēles, ar izkraušanas tiesību vai ,,uz orderi"

Satur:

Neaptver Savienības salas (Tokelo)

Rotumu
Okeāna salu, Faninga salu, Ziemsvētku salu un

Vašingtona salu
Neaptver: Savienības (Tokelavas) salu

Pitkērnu, Duciju, Feniksa salas, Maldenu, Star-
buku, Jarvisu, Palmiru, Bēkera salas (ieskaitot
Hovlendu), Karlines salu (ieskaitot Flinta salu
un Vostoku)

Wake salu

Tutuilu

Aptver: Sabiedrības salas (Tahiti u. c), Aizvēja
salas pie Tahiti (Huahainu, Raiateju, Bora-Boru
u. c), Tua-Motu (Makateju u. c), Gambīras salas
(Tubuaiju u. c), Rapas un Klipertona salas

Pakļautās teritorijas: Priežu salas, Valisa archipe-
lagu, Lojalti salas, Česterfīlda salas, Huona salas,
Valpola salu, Futunas un Alofi salas

Banku salas un Toresa salas
?

Aptver: a) Maršala salas
b) Karlines salas (Austrumu)
c) Karlines salas (Rietumu) ieskaitot

Palau salas
d) Marjanu salas, izņemot Guamu

Neaptver: Spicbergenu, Grēnlandi, kā arī Krievijas
un Kanādas teritorijas

Rossa teritoriju, Adelijas zemi un Vilksa zemi
Neaptver: Grehama zemi

Zvejniecība.

III. daļa.
1. Statistiskās tabeles, kas norādītas šās konvencijas trešā panta otrā rindkopā

un šeit specificētas, sastādāmas par divpadsmit tekošu mēnešu periodiem.
2. Tajās ietilpst zināms eksporta un importa priekšmetu skaits no tās teritorijas,

par kuru tabeles sastādītas, pie kam minētos priekšmetus nosaka attiecīgā Augstā
līdzēja puse.

3. Importa tabelēs jānorāda katram izvēlētam priekšmetam salīdzināšanas
nolūkā:

a) izejas jeb ražošanas valsts,
b) konsignacijas jeb preču izcelšanās valsts,
c) iepirkšanas valsts.
4. Eksporta tabelēs jānorāda katram izvēlētam priekšmetam salīdzināšanas

nolūkā:
a) patērēšanas valsts,
b) konsignacijas jeb preču saņemšanas valsts,
c) pārdošanas valsts.
5. Trešā un ceturtā pantā lietotie izteicieni nozīmē:
Ar „izejas jeb ražošanas valsti" jāsaprot attiecībā uz naturāliem ražojumiem

valsts, kurā tie ražoti,,bet attiecībā uz apstrādātiem ražojumiem — valsts, kurā tie
pārstrādāti tajā veidā, kādā tie ievesti importa valstī, pie kam jāievēro, ka pārsaiņošana,
pāršķirošana un sajaukšana nav uzskatāma par pārstrādāšanu.

Ar „konsignacijas jeb preču izcelšanās valsti" jāsaprot valsts, no kuras preces
pašā sākumā sūtītas uz importa valstīm, ar vai bez transporta pārtraukumiem, bet
bez jebkāda tirdznieciska darījuma starpvalstīs (ja tādas ir).

Ar ,,iepirkšanas valsti" jāsaprot valsts, kurā preču pārdevējs nodarbojas ar tirdz-
niecību.

Ar ^patērēšanas valsti" jāsaprot tā valsts, kurā prece nodota lietošanai, kādai
tā ražota, vai arī valsts, kurā prece pārveidojama, izlabojama vai uzlabojama, pie kam
pārsaiņošana, pāršķirošana un sajaukšana nav uzskatāma par pārveidošanu vai uzlabo-
šanu.

Ar ,,konsignacijas jeb preču saņemšanas valsti" jāsaprot valsts, uz kuru prece
faktiski nosūtīta, ar vai bez transporta pārtraukumiem, bet bez jebkāda tirdznieciska
darījuma starpvalstīs (ja tādas ir).

Ar „pārdošanas valsti" jāsaprot valsts, kurā preču pircējs nodarbojas ar tirdz-
niecību.

_ _ 6. Divpadsmit mēnešu periodam, kas minēts 1. pantā, katrā valstī jāsākas ne
vēlāk kā 1. janvārī, kurš seko konvencijas spēkā stāšanās datumam attiecīgā valstī.

7. Iespējami drīzā laikā pēc iepriekšējā pantā minētā divpadsmit mēnešu perioda
izbeigšanās, attiecīgām Augstām līdzējām pusēm jānosūta 8. pantā minētai ekspertu
komisijai ziņojumi, uzdodot, attiecībā uz katru 3. un 4. pantā minēto klasifikācijas
metodi, visas to pielietošanas laikā novērotās priekšrocības un neērtības.

8. Ekspertu komisijai triju mēnešu laikā pēc tam, kad-puse no valstīm, kurās
konvencija tajā brīdī spēkā, ir iesūtījusi viņai ziņojumus, jāsastāda atzinums par šo
ziņojumu pārbaudīšanas iznākumiem. Šī atsauksme jānosūta Au?sto līdzēju pušu
valdībām papildu vienošanās panākšanai.



II PIELIKUMS.

ZVEJNIECĪBAS STATISTIKA.
(Skat. 4. p.)

Zvejniecības statistikai jārāda:
1. Visu jūras zvejniecības ražojumu daudzums un vērtība (ieskaitot kamaraiņus,

mikstmiešus un gliemežus visādā veidā),, kas piegādāti malā tiešā ceļā, norādot zivju
galvenās kategorijas un to kuģu valsts piederību, kuri tās izcēluši malā, pie kam pār-
skatos ieskaitāmi pēc iespējas arī iekšējo ūdeņu zvejniecības ražojumi.

2. Augšā minēto zvejniecības ražojumu daudzums un vērtība, kas importēti
no citām valstīm un eksportēti uz citām valstīm.

3. Ja iespējams, attiecīgā valstī apstrādāto galveno zvejniecības ražojumu
daudzums.

4. Pēc iespējas, zivju daudzums, kas zvejotas ar nacionāliem kuģiem, neatkarīgi
no izkraušanas vietas, kā ari ūdeņu apsaimniekošanas ražojumu daudzums.

5. Ar zvejniecību nodarbināto personu skaits, ja iespējams, pēc dzimuma un
ar atzīmi, vai zvejniecību ir viņu galvenā vai blakus nodarbošanās.

6. Jūras un, ja iespējams, arī iekšūdeņu zvejniecībā lietoto nacionālo kuģu šķiras
un skaits.

7. Pēc iespējas, piegādāto zvejniecības ražojumu izcelšanās vietas un zvejā
patērētais laiks.

III PIELIKUMS.

MINERĀLU UN METALAPSTRĀDĀŠANAS STATISTIKA.
(Skat. 5. p.)

I daļa.
Vispārīgi noteikumi attiecībā uz visu minerālu un metalapstrādāšanas statistiku.

1. Pārskatiem par minerālu ražošanu jāattiecas, ja nav pretēju norādījumu,
uz neapstrādātiem minerāliem, kas iegūti raktuvēs, akmeņu lauztuvēs u. t. t.

2. Pārskatos jānorāda par katru neapstrādāto minerālu, kādā kopsvarā tas
iegūts, un arī:

a) katras metalrudas metalsatura svars par katru metālu atsevišķi;
b) _ kad rudā metālu nav — tās galveno sastāvdaļu svars (pēc Konvencijas

8. panta minētās ekspertu komitejas vai šim gadījumam sasauktās apakškomitejas
noteikumiem).
3. Pārskatiem jārāda nevien valsts kopražojums, bet arī ražojums par galveniem

ražošanas apgabaliem.
4. Ja svars uzdots nevis metriskās tonnās, bet citā vienībā, jāuzdod arī lietotā

vienība, paskaidrojot tās attiecības pret metrisko tonnu.
5. Kad nav iespējams iegūt noteiktas ziņas, kādas prasītas šajā pielikumā, jā-

sniedz katras svarīgākās ražošanas novērtējums.

II daļa.

Speciāli noteikumi.
A. Nemetāliski minerāli.

I. Ogles.
Pārskatos jānorāda ogļu un lignita neto svars, atskaitot nederīgos atkritumus pēc

mazgāšanas un šķirošanas.
Jāsniedz sekosi pārskati:

1. Mēnešu pārskati, kas rādītu:
kopražojumu a) par oglēm un b) par lignitu;
darba dienu skaitu mēnesī;
personāla caurmēra skaitu, kāds nodarbināts apakš zemes, kā ari virs

zemes, neieskaitot administratīvo, technisko un biroja personālu;
koksa, ogļu briketa un lignita briketa kopražojumu raktuvju uzņē-

mumos.

Gada pārskati, kas rādītu
kopražojumu a) par oglēm un b) par lignitu;
koksa, kā arī ogļu briketa un lignita briketa kopražojumu, ieskaitot ari

citu (ne raktuvju) uzņēmumu ražošanu;
nodarbinātā personāla caurmēra skaits, kāds nodarbināts a) apakš zemes,

b) virs zemes un c) kopskaitā, ja iespējams, ar sekošiem apzīmējumiem
vīrieši, sievietes, pieaugušie un pusaudži, kā ari ekspluatācijas personāls,
(ieskaitot strādniekus-uzraugus) un administratīvais; techniskais un biroja
personāls.

II. Citi nemetāliski minerāli.
Pārskatos jānorāda visās raktuvēs, akmeņlauztuvēs un citos uzņēmumos iegūtās

sūdas kopražojums un ja starp rūdām atrodas tādas kā potaša un sērs, — arī visu galveno
rastāvdaļu kopsvars.

.B. Dzelzsrūda un dzelzsakmens.
Jāsniedz sekosi pārskati:
1. Mēnešu pārskati, kas rādītu:

a) kopražojumu;
? b) nodarbinātā personāla caurmēra skaitu (jānorāda, vai administratīvais,

techniskais un biroja personāls ietilpst skaitļos);
2. Gada pārskati, kas rādītu:

a) dzelzsrūdas un no rūdas iegūtās dzelzs kopražojumu par katru no sekošām

kategorijām: magnetits, hematits, karbonāts, mangāna dzelzs, chroma dzelzs
un niķeļa dzelzsrūdas.
Tāpat 'jāuzdod mangāna, chroma un niķeļa svars, kādu satur mangāna, chroma un

niķeļa dzelzsrūdas.
Katrai vaklstij jācenšas iegūt ziņas par dzelzsrūdas ražošanu no kolčedāna dedzinā-

šanas, kuras rādītu kopsvaru un šādā rūdā esošo dzelzi;
b) personāla caurmēra skaitu (jānorāda, vai administratīvais, techniskais un

biroja personāls ietilpst skaitļos).
Jautājums par dzelzsrūdas sadalīšanu dažādās grupās pec fosfora satura, jānodod

šā pielikuma I daļas 2. b) punktā paredzētās komitejas izpētīšanai. Šī komiteja ari
definē mangāna dzelzs, chroma dzelzs un niķeļa dzelzsrūdas, ņemot vērā Starptautiskās
tirdzniecības kameras priekšlikumus Ženēvas konferencē iesniegtajā ziņojumā.

C. Metelrūdas bez dzelzs satura.

Pārskatiem jārāda:
a) visās raktuvēs, akmeņu lauztuves un citos uzņēmumos iegūtās rudas

kopražojums un visu no rūdām iegūto metālu svars;
b) personāla caurmēra skaits (jānorāda, vai administratīvais, techniskais un

biroja personāls ietilpst skaitļos).
D. Metāli.

1. Dzelzs un tērauds.
1. Čuguns. — Jāsniedz sekošie pārskati:
a) Mēnešu pārskati, kuriem jārāda katras sekojošās kategorijas kopražojums:
Hematita čuguns. Šā pielikuma I daļas 2. b) punktā minētai komitejai ir uzdots

noteikt zemāko un'augstāko fosfora saturu šajā grupā, ievērojot Starptautiskās tirdznie-
cības kameras priekšlikumus Ženēvas konferencei iesniegtajā ziņojumā).

Bāzes čuguns tērauda izstrādāšanai;
Dzelzs lējumi;
Visas citas čuguna šķirnes.

b) Gada pārskati, kuri rādītu, bez katra augšminēto šķirņu kopražojuma, vēl
katra atsevišķa dzelzs savienojuma ražojumu (kā piem. dzelzs silīcija, dzelzs mangāna
u. c);

c) Gada pārskati, kuri rādītu dzelzskausetavu skaitu čuguna ražošanai, šķirojot
dzelzscepļus, elektriskus cepļus un citus apstrādāšanas veidus.

Mēnešu pārskati, kuri rādītu atsevišķi par augšā minētām kategorijām pastāvošo
un darbojošos dzelzskausetavu skaitu;

d) .Gada pārskati, kuri pēc iespējas pilnīgi rādītu dzelzs un mangāna rūdas un
vecās dzelzs daudzumu, kāds lietots čuguna izgatavošanai.

Definēt mangāna rūdu ir šā pielikuma I daļas 2. b) punktā paredzētās komitejas
uzdevums.

2) Tērauds un pudelēta dzelzs. — Jāsniedz sekošie pārskati:
a) Mēnešu pārskati par tērauda ražošanu, atzīmējot atsevišķi ražoto 1) stieņu un

2) pirmformu lējumu daudzumu, pie kam katrā gadījumā šķirojamas sekošās apstrādā-
šanas metodes: *

Sīmensa-Martēna process: a) skābes; b) bāzes;
Besemera dzelzsceplis: a) skābes; b) bāzes;
Elektrisks dzelzsceplis;
Citi procesi (ieskaitot rūdu tiešo pārstrādāšanu);

b) Mēnešu pārskati par pudelētās dzelzs ražošanu;
c) Gada pārskati, norādot dzelzscepļu, Besemera cepļu u. t. t. skaitu visā valsti

tērauda un pudelētās dzelzs ražošanai, šķirojot a) punktā uzskaitītās apstrādāšanas
metodes;

d) Gada pārskati par sārņu kopražojumu pie fosfora atdalīšanas;
e) Gada pārskati, pēc iespējas pilnīgi: 1) par čuguna un 2) par vecas dzelzs dau-

dzumu, kāds izlietots stieņu, pirmformu lējumu un pudelētās dzelzs ražošanai, šķirojot
a) punktā uzskaitītās apstrādāšanas metodes;

f) Mēnešu pārskati, pēc iespējas pilnīgi par apstrādātiem un pusapstrādātiem
ražojumiem. Komiteja, kas minēta šā pielikuma I daļas 2. b) punktā, sastāda šim nolū-
kam vajadzīgo klasifikāciju, uzdodot: 1) sarakstu kategorijām, kādas uzskatītas par
nepieciešamo minimumu, un 2) sīkāku sarakstu vēlamām kategorijām. Komitejai
jāievēro Starptautiskās tirdzniecības kameras pieņemtā klasifikācija.

II. Pārējie metāli.
Gada pārskati uzdodami par lietuvju kopražojumu.

IV PIELIKUMS.
RŪPNIECĪBAS RAŽOŠANAS SKAITĪŠANA.

(Skat. 6. p.)
1. Skaitīšanas periods.

Uzdotiem skaitļiem vispār jāattiecas uz kalendāra gadu. Uzņēmumos, kur norē-
ķinus noslēdz nevis 31. decembrī, bet kādā citā datumā, ziņas jāņem par to laiku, kas
iekrīt skaitīšanas gadā kā veikala gada lielākā daļa.

2. Skaitīšanas priekšmets.
a) Skaitīšanai jāaptver visas rūpniecības nozares, ieskaitot celtniecību un citus

būvdarbus, raktuves un metalurģiju.
b) Par ražošanu, kas pa daļai piekrīt fabrikas rūpniecībai, pa daļai zemkopībai,

zvejniecībai, transportam vai tirdzniecībai (kā piem. piensaimniecība, vilnas mazgāšana,
lopu kaušana, zāģēšana, iesaiņošana u. t. t.), jānorāda katrā gadījumā atsevišķi, vai
darba raksturs, organizācija un paņēmieni to vairāk ierindo rūpniecībā vai zemkopībā,
transportā u. t. t., un vai atkarībā no tam to uzņemt vai neuzņemt rūpniecības skai-
tīšanā.

3. Uzņēmumi, kas ietilpst skaitīšanā.
a) Principā jānorāda katra iestāde, kas pieder-pie skaitīšanā ietilpstošiem rūpnie-

cības uzņēmumiem, kā teikts iepriekšējā 2. pantā, vienalga, vai tā pieder privātpersonām,
firmām, akciju sabiedrībām vai kooperatīviem, valstij vai pašvaldībām.

b) Ievērojot grūtības, kādas rodas patiesu un neapšaubāmu ziņu sakopošanā
par ļoti maziem uzņēmumiem, katrā gadījumā, kur to kopražojumam attiecīgā rūpnie-
cībā ir relativi maza nozīme, var aprobežoties tikai ar vissvarīgāko ziņu atzīmēšanu, no-
vērtējot pēc tām kopskaitļus, kuri jāpievieno skaitļiem, kas ievākti par lieliem uzņēmu-
miem. Šie novērtējumi jānorāda atsevišķi.

Ja mazo uzņēmumu, sevišķi mazo ģimenes darbnīcu, kopražojums sastāda kādas
rūpniecības daļu, kas ir pārāk liela, lai ar tādu novērtējumu pietiktu, tad ieteicams
ievākt par tiem ziņas sevišķās aptaujās, ko izvestu tikai par tipiskiem uzņēmumiem,

c) izlabošanas un nobeigšanas darbs, kā arī pasūtīts darbs no klienta materiāla
jāieved skaitīšanā, ievērojot iepriekšējā b) punkta noteikumus.

4. Vienības, uz kurām skaitīšana attiecas.
Sniegteim skaitļiem jāattiecas uz katru uzņēmumu atsevišķi. Ja viens un tas pats

uzņēmums nodarbojas atsevišķi vairākās rūpniecības, tad par katru iestādi jāiesniedz
attiecīgi skaitļi. Ja viens un tas pats uzņēmums nodarbojas vairākās rūpniecības, kurām
ir atsevišķa grāmatvedība un kuras minētā valstī parasti uzskata par atsevišķiem uzņē-
mumiem, tad vēlams uzdot skaitļus par katru rūpniecību atsevišķi.

Šis iedalījums tomēi nav vajadzīgs rūpniecības, kuras ir tikai kādas galvenās
rūpniecības blakus uzņēmumi, kā piem. galvenās iestādes lietoto braucamo līdzekļu
izlabotava.

5. Skaitīšanas galvenie elementi.
A. Ražojumi un izdevumi.

Lai attiecīgos skaitļus par vienu un to pašu priekšmetu viņa dažādās gatavības
stadijās dažādos uzņēmumos un par tajos ražotām vērtībām neuzdotu divreiz, jāievēro
sekošie principi:

a) Ražojumi. — Izlaist attiecīgus skaitļus par ražojumu daudzumu, uzdodot
tikai vērtību, var visos gadījumos, kad pilnīgā sadalījumā atsevišķu priekšmetu vai
šiku grupu skaits iznāktu pārāk liels.

Speciālas ziņas jāsniedz par katru tādu ražojumu klasi, kuriem liela nozīme valsts
vai apskatāmā apgabala saimnieciskā dzīvē. Apakšiedalījums katrā ražojumu klasē
jānoved tik tālu, lai daudzums būtu norādīts attiecīgo priekšmetu dabai piemērotās
vienībās.

Dažādu ražojumu vērtība jāuzdod pēc cenas skaidrā naudā, kāda tiem ir tajā
laikā un vietā, kad un kur ražotājs vai viņa personāls tos nodevis pircējam. Nepabeigti
ražojumi pārskata gada sākumā un beigās jāvērtē pēc izlietotā materiāla cenām un
līdz tam laikam patērētā darba spēka. Ražojumi, kas izgatavoti gada laikā, bet nav
pārdoti gadam izbeidzoties, novērtējami pēc tirgus cenām gada beigās.

No viena uzņēmuma tam pašam īpašniekam piederošā otrā uzņēmumā pārvietotās
preces, par kurām saskaņā ar augšējo 4. nodalījumu jāuzdod atsevišķas ziņas, vērtē-
jamas pēc tirgus cenām pārvietošanas laikā.

b) Lietotie materiāli. — Augšējā a) punktā minētiem ražojumiem izlietoto materi-
ālu daudzumā un vērtībā jāieskaita arī materiāli, kas izlietoti būvju un būvdarba rīku
remontam, ja šos remontus izdarījis uzņēmuma personāls. Speciāli skaitļi jāuzdod par
svarīgākiem materiāliem, jēlvielām vai pusfabrikātiem, par kurināmā materiāla, elek-
trības vai citas enerģijas patēriņa vērtību, par nolietotiem darba rīkiem un par iz-
lietotiem iesaiņojumiem.

Attiecīgus aprobežojumus augšējā a) punkta nozīmē var ielaist daudzuma un
sīkāku nosaukumu uzskaitījumos.

Materiālu vērtība jāuzdod pēc cenas skaidrā naudā, kāda tiem ir tajā laikā un
vietā, kad un kur tie nodoti pircējam. Darbā esošie ražojumi, kas pārvesti no viena
uzņēmuma tam pašam īpašniekam piederošā otrā uzņēmumā, jānovērtē tā kā noteikts
a) punktā.



c) Uz ārieni izdotie darbi. — Katram skaitīšanā ietilpstošam uzņēmumam salīdzi-
nāšanas nolūkā ar citām ziņām jāuzdod to darbu vērtība un pēc iespējas daudzums,
kup izdoti citiem uzņēmumiem, norādot vērtību pēc darba maksas.

d) Vērtības pazeminājumi. — Kaut gan ziņas par būvju un darba rīku iznīcinā-
šanu, nolietošanu vai to vērtības pazeminājumu ir svarīgs faktors ražošanas pilnīgā
izpētīšanā, ievākt viņas vispārējās ražošanas skaitīšanā piemērojamiem informācijas
līdzekļiem ir ļoti grūti, dažreiz pat neiespējami. Bet tā kā šīs ziņas tomēr ir vajadzīgas
ražošanas gaitā iegūto vērtību pareizai noteikšanai, tad katrā galvenā rūpniecības
nozarē jānovērtē aptuvena amortizācija, kas būtu panākams, izvedot anketas par visiem
tipiskiem vērtības pazeminājuma gadījumiem.

B. Ražošanas faktori.

a) Personāls. — Visos gadījumos, kad zināms strādnieku darba stundu skaits
par skaitīšanas gadu, šisskaits dod vislabāko mērauklu izlietotā darba spēka daudzumam.
Kur šo skaitļu trūkst, jārēķina nodarbināto darbinieku caurmēra skaits. Lai dabūtu
apmierinošu caurmēra skaitu, jāpieprasa nodarbināto personu skaits par samērā īsiem
gada periodiem. Jāuzdod atsevišķi skaitļi par bērniem un pusaudžiem, par sievietēm
un vīriešiem, kā arī speciāli skaitļi par vadošo vai administratīvo personālu un strād-
niekiem, kur tāds sadalījums pastāv. Vadošais personāls sastāv no īpašnieka, ja viņš
pats vada uzņēmumu, un biroja un techniska personāla (piem., zīmētāji mechaniskos
uzņēmumos).

Rūpniecības uzņēmumos, kur daļa personāla strādā fabrikā vai kantorī, daļa
savās mājās, vai kur uzņēmums algo personālu rezervē, jāuzdod atsevišķas ziņas par
mājas strādniekiem un rezerves personālu.

b) Rīki. — Attiecībā uz fabrikas mechanisko iekārtu, skaitļiem jārāda fabrikās
vai darbnīcās lietojamo mašīnu jauda zirgspēkos vai kilovatos, pēc galveniem mašīnu
tipiem (tvaika, gāzes, eļļas, ūdens, elektrības u. t. t.). Vēlams, lai uzdotu katrai rūp-
niecības nozarei raksturīgos lietojamo mašīnu tipus.

Attiecīgā skaitīšanas gadā pastāvīgi nodarbinātās mašīnas jānošķir no mašīnām,
kuras parasti nelieto.

c) Algas. — Lai gan skaitļi, attiecībā uz algām, pēc būtības nepieder pie rūp-
niecības ražošanas skaitīšanas, tomēr ļoti svarīgi ir zināt skaitīšanas gadā izmaksāto
algu kopsummu. Šīs papildu ziņas lielā mērā paaugstina gala slēdzienu vērtību par
skaitīšanas iznākumiem.

d) Rūpniecībā ieguldītais kapitāls. —? Ziņām par šo kapitālu būtu liela nozīme
amortizācijas, ražošanas spējas u. c. novērtēšanā. Tomēr, ražošanas skaitīšanā nebūs
iespējams iegūt visās valstīs apmierinošas ziņas par šo jautājumu.

6. Iegūto ziņu neizpaušana.
Skaitīšanas personāls nedrīkst izpaust skaitīšanā iegūtās ziņas par atsevišķiem

uzņēmumiem.
Lai gan vispārējai interesei vienmēr būtu jāstāv pirmā vietā, tomēr jāievēro

privatinterešu pamatotie iebildumi pret ziņu publicēšanu vai to izpaušanu citām per-
sonām, bez skaitīšanas personāla.

Vēlams, lai likumi, kup dod tiesību savākt skaitīšanai nepiceišamos dokumentus,
paredzētu arī sodu par noslēpumu izpaušanu.

7. Skaitīšanas periodi.
Vēlams, lai rūpniecības skaitīšana notiek ne retāk par desmit gadiem vienu reizi.

Gadījumos, kad skaitīšanu neatkārto īsos starpbrīžos (piem., ik pa diviem gadiem),
gada vai mēnešu pārskati par brutto ražojumu rūpniecības galvenās nozarēs katrā
valstī būtu izlietojami kā pamats starplaika stāvokļa novērtēšanai; tie dotu arī iespēju
noteikt skaitīšanas gada stāvokli saimnieciskā ciklā.

8. Daļu skaitīšanas.
Ja kāda valsts vēlētos sastādīt statistikas ziņas tikai par dažu produkciju daudzumu

un vērtību, neizdarot vispārējās skaitīšanas, tad ieteicams piemērot principus, kas
uzskaitīti augšējos 1., 3., 4., 5., A. a) un 5. A. b) nodalījumos.

V PIELIKUMS.

RŪPNIECĪBAS DARBĪBAS INDEKSI. -
(Skat. 7. p.)

I. Pārskatiem par rūpniecības darbības svārstību jānorāda, kur techniskie notei-
kumi dažādās rūpniecības nozarēs to atļauj, nevien vērtība, bet arī daudzums.

II. Ja nav iespējams dabūt ziņas par daudzumu un vērtību vai papildināt šās
ziņas, ja tās uzdotas, ieteicams sniegt citus indeksus par rūpniecības darbību.

Šajos indeksos lietojamas sekošās ziņas par dažiem ražošanas faktoriem, pie tam
ievērojot IV pielikumā minētos ierobežojumus, lai nodrošinātu pārskatu pareizo iztulko-
šanu :

a) Jēlvielas, kas lietotas attiecīgā rūpniecībā;
b) ierīce darbā, ja iespējams, tās attiecība pret uzstādīto ierīci (cepļi, steļļu

stundas, spolīšu stundas u. t. t.); .
c) dzinējspēks (kilovatstundas, zirgspēks, ogļu patēriņš enerģijas ražo-

šanai u. t. t.);
d) faktiski nodarbinātie strādnieki (strādnieku skaits, techniskais un admi-

nistratīvais personāls, darba dienu vai stundu skaits, izmaksāto algu kopsummas).

III. Bez tam derētu sniegt sekošās ziņas, lai gan tās neattiecas tieši uz ražošanu
attiecīgā periodā:

a) saņemtie pasūtījumi (vērtība un, ja iespējams, pasūtīto ražojumu dau-
dzums attiecīgā periodā);

b) pārdoto ražojumu daudzums un vērtība šajā periodā;
c) saņemto pasūtījumu daudzums un vērtība, kuri perioda beigās nav vēl

pabeigti.
Šīs zinas ir sevišķi vajadzīgas, ja I un II pantā minēto ziņu trūkst.

IV. Lai būtu iespējama starptautiskā salīdzināmība, ir ieteicams iesākt ar ziņu
un indeksu sakopošanu, visās tajās valstīs, kur tām diezgan svarīga nozīme, par sekošām
rūpniecības nozarēm:

I. Kalnrūpniecība (jēlpetroleja, ogles un citi kurināmie materiāli, metalrūdas
un citi minerāli).

2. Metallurģiskā rūpniecība:
a) dzelzcepļi un tērauda lietuves;
b) kaltuves, velmētavas un stiepuļu darbnīcas (dzelzs un tērauda);
c) lietuves, velmētavas un stiepuļu darbnīcas (citu metālu);

3. Sekošās mechaniskās rūpniecības:
a) kuģu būve (tērauda);
b) lokomotīves;
c) dzelzceļu ripojošais materiāls;
d) automobiļi.

4. Tekstilrūpniecība (vērpšana un aušana):
a) kokvilna;
b) Vilna;
c) zīds;
d) mākslīgs zīds;
e) lini;
f) kaņepāji, ieskaitot formiumu;
g) džuta.

Lai sasniegtu nevien starptautisku salīdzināmību starp vissvarīgākām rūpniecībām
dažādās valstīs, bet arī pareizus uzskatus par visu rūpniecības darbību katrā atsevišķā
valstī, augšā minētām jāpievieno vēl sekošās rūpniecības vai arī tikai dažas no tām, kuras
jr svarīgākas valstī un par kurām iespējams ievākt ziņas:

1. Vispār akcizei padotie uzņēmumi:
a) alus darītavas;
b) alkoholisku dzērienu destilācija;
c) tabakas fabrikas;
d) cukura ražošana un rafinēšana;
e) sērkociņu ražošana.

2. Labības dzirnavas.
3\ Augu eļļas ražošana.
4. Ziepju ražošana.
5. Ģērētavas.
6. Apavu ražošana.
7. Petrolejas rafinēšana.
8. Mākslīgo mēslu ražošana.
9. Papira masas ražošana.

10. Papira un kartona ražošana.
11. Stikla fabrikas.
12. Cementa ražošana.
13. Ķieģeļu un dakstiņu cepļi.

V. Pārskati par ražoto daudzumu ir jāsastāda ikmēnešus, bet ja pietiekošas
ziņas nav iespējams sagādāt katru mēnesi, tomēr ir jāuzdod ražošanas svārstības indeksi.
Šajā gadījumā ziņas par daudzumu ir jāievāc vismaz vienreiz gadā.

VI. Patstāvīgas organizācijas, privātas vai publiskas, zinātniskas iestādes un
rūpniecības organizācijas vai biedrības jāuzaicina savienot augstāk uzskaitītās statistiskās
ziņas, lai papildinātu oficiālo administratīvo iestāžu statistiskās ziņas.

VIL Ir svarīgi, lai tām personām, kam pieprasa ziņas, tiek garantēta klusēšana
par sniegto informāciju.

VIII. Par katru rūpniecības nozari publicētās tabulās sīki jādefinē šās rūpnie-
cības raksturs (galvenie ražojumi un lietotie paņēmieni) un jānorāda, vai tā ietilpst
statistikā pilnīgi vai tikai pa daļai. Pretējā gadījumā aptuveni jānorāda, kādā mērā
attiecīgā rūpniecības nozare ietilpst statistikā. Šim nolūkam varētu izlietot rūpniecības
skaitīšanas iznākumus. Ja gada statistika sastādīta veidā, kas atšķiras no tā, kurā iz-
darīta skaitīšana, tad jānorāda novirziens.

VI PIELIKUMS.
(Skat. protokolā I, 6. p.)

STARPTAUTISKĀ LAUKSAIMNIECĪBAS INSTITŪTA DEVĪTĀS PILNSAPULCES
STATISTIĶU KOMISIJAS ZIŅOJUMS

un
VISPASAULES LAUKSAIMNIECĪBAS SKAITĪŠANAS PARAUGA FORMULĀRS

AR ATTIECĪGĀM REZOLŪCIJĀM.
(Pievienots informācijas nolūkā).

Starptautiskā lauksaimniecības institūta devītās pilnsapulces statistiķu komisijas
ziņojums.

1. Laiks, kad jānotiek skaitīšanai.
Lielas diskuzijas notika attiecībā uz skaitīšanas gadu; tomēr beidzot nolemts,

ka agrākais ieteikums nebūtu grozāms, proti,ka skaitīšanai ziemeļu puslodē jāattiecas uz
1929. kalendāra gada ražām, bet dienvidus puslodē uz ražām, kas gūtas no 1929. g.
1. jūlija līdz 1930. g. 30. jūnijam. Faktiskais datums vai gada periods, kad skaitīšanai jā-
notiek, ir sevišķi svarīgs attiecībā uz lopu sastāvu, kur katrā gada laikā ir lielas starpības.
Ja būtu iespējams, ir vēlams, lai ziņas attiektos uz diviem gada laikiem, kad lopi atrodas
savā minimālā un maksimālā skaitā; tas ir apstāklis, kurš būtu ņemams vērā iestādēm,
kas izdara skaitīšanu katrā valstī. Piemēram tur, kur kāda starpība starp lopu skaitu
dažādos gada laikos ļoti manāma, ir, bez šaubām, ļoti vēlams norādīt, vai skaitīšanas
rezultāti attiecas uz maksimālo, vai minimālo periodu, un kāda būtu svārstība.

Komisija ievēlēja apakškomisiju, lai iztirzātu šo jautājumu, un priekšā liktie
slēdzieni ir īsumā sekošie:

Attiecībā uz gada laiku lopu skaitīšanai atzīstams, ka katra valsts var to izdarīt
tajā laikā, kurš tai liekas visizdevīgākais.

Lai iegūtu salīdzināmus skaitļus, katrai valstij, pamatojoties uz skaitīšanas iznā-
kumiem, būtu jānovērtē dažādu lopu maksimālais un minimālais daudzums gada laikā.

Lai dotu šim novērtējumam drošu pamatu, nepieciešams uzdot lopu klasifikāciju
pēc vecuma, tā kā likts priekšā parauga formulārā.

2. Meži.

1926. g. komisija nolēma, ka parauga formulārā jāuzņem jautājums attiecībā uz
saimniecībās ietverto mežu platību. Mežkopības kongress nolēma,-ka bez tam vēl ir jā-
mēģina norādīt saimniecībās 1929. gadā cirsto koku daudzumu. Tagadējā komisija
atzina, ka lauksaimniecība un mežkopība ir cieši saistītas savā starpā, sevišķi Eiropas
valstīs. Ja lauksaimniecības skaitīšanā uzņemtu tikai tos mežus, kas pieder saimnie-
cībām, vai no tām atkarājas, tad lielas mežu platības paliktu neskaitītas, kāpēc saskai-
tītai mežu platībai būtu maza nozīme.

Otrkārt ir izrādījies, ka ziņu iegūšana par mežu platībām, kuras nav saimniecību
daļas, rada sevišķas grūtības, it sevišķi ievērojot papildu izdevumus, kas varētu celties,
kā arī speciālu technisku zināšanu nepieciešamību mežsaimniecības statistikā. Ievērojot
uzskatu dažādību, komisija iecēla apakškomisiju, kura ieteica uzstādīt sekojošos jautā-
jumus attiecībā uz mežu platībām kā saimniecībās, tā arī ārpus viņām.

1. Mežu platības, izšķirot cirsmas un citus mežus.
2. 1929. gadā cirsto koku daudzums:

a) kopdaudzums visām vajadzībām;
b) dedzināmā malka, ieskaitot ogļu ražošanai lietoto malku;
c) malka papīrmasas izgatavošanai.

3. Citi meža ražojumi:
a) ražojumi, kaš tieši vai netieši paredzēti pārtikai;
b) ražojumi ģērēšanai vai ģērējamo ekstraktu izgatavošanai;
c) kaučuks (ārpus plantācijām);
d) sveķi un sveķu ražojumi;
e) citi ražojumi, kas nav uzskaitīti iepriekšējos punktos.

Attiecībā uz mežiem, kas neatrodas saimniecībās, ir ierosināts, lai skaitīšanā
ietilpst tikai izmantojamie meži; tomēr valdības uzaicināmas sniegt novērtējumu ari
par visām citām meža platībām viņu teritorijās.

3. Skaitīšanas iznākumu apstrādāšana un klasifikācija.
Komisijas ieskats ir, lai dažādas valstis tiktu uzaicinātas klasificēt skaitīšanas

iznākumus pēc saimniecību platībām. Katrai valstij ir atļauts izdarit klasifikāciju pēc
grupām, kuras visvairāk piemērotas viņas īpatnējiem apstākļiem, bet tomēr, lai starp-
tautiskā salīdzināmība starp ziņām būtu iespējama, ir vēlams lietot grupējumus, kas
atļauj klasifikāciju sekošās robežās:

Līdz 1 ha iesi.
Pāri par 1 ,, līdz 5 ha

>» >> -^ >t ii it) ,,
>» >> '" ii i> 2U ,,
ii i» ^t) ,, ,, DU ,,
., „ 50 „ „ 100 „
,, „ 100 „ „ 200 „
,, i, 200 „ „ 500 „
„ „ 500 „ „ 1000 „
„ „ 1000 „ „ 2500 „.. .. 2500 ..



Valstis, kas nelieto platības skaitīšanā metrisko sistēmu, lieto, saprotams, savus
mērus, tomēr ieteicams, kad tas iespējams, pieņemt klasifikāciju, kuras grupējumi pēc
iespējas tuvojas augšā minētās klasifikācijas grupējumiem. Institūts, ' ja būs iespējams,
izdarīs vajadzīgos izlabojumus, lai ziņas būtu salīdzināmas no starptautiskā viedokļa.
Dažās valstīs grupējumi, kas atrodas klasifikācijas beigās, t. i. vislielākie būs gandrīz
nelietojami, bet ir jāparedz arī tādas valstis, kurās saimniecbas ar ļoti lielām platībām
ir parastas.

4. Platības minimums.
Parauga formulārā ir ieteikts skaitīšanā uzdot tikai tās saimniecības, kuru lielums

ir viens hektārs un vairāk, jeb tādas, kuras ražo vērtības, kas pārsniedz 100 dollarus gadā,
bet saprotams, katrai valstij ir tiesība ievest skaitīšanā arī saimniecības zem šāsplatības,
ja viņa to uzskata par vēlamu. Komisija atzina, ka ražošanas vērtības aprobežošana tikai
radītu liekas grūtības, un ka ņemot vērā dažu valstu izteikto vēlēšanos ievākt ziņas par
saimniecībām no viena hektāra un arī zem tā, aprobežojums būtu labāk atceļams.
Valstīm, kas nepieprasa ziņas par saimniecībām līdz viena hektāra lielumam, tomēr
būtu jāsniedz šādu saimniecību platības un ražošanas novērtējums.

Svarīga nozīme šajā jautājumā ir salīdzināmībai starp saimniecībām dažādos gru-
pējumos zemes raksturojumu dažādības dēļ. Ja kā izšķirošo faktoru ņemtu saimniecības
kopplatibu, tad ir iespējams, ka šajā kopplatībā ietilptu arī neapstrādātas platības, kas
lietotas ganībām, kalni, meža zeme un pat zeme, kura ir pilnīgi neproduktiva. Komisijai
tomēr neizdevās atrast līdzekļus tādas klasifikācijas novēršanai, kura pamatojas uz saim-
niecību kopplatībām, un tā tad šis princips arī tika pieņemts.

5. Papildkulturas un jauktas kultūras.
Šajā jautājumā komisija nolēma nepapildināt parauga formulārā sniegtos ierosi-

nājumus.
6. Lauksaimniecības ražošanas novērtēšanas metode.

Komisija atzina, ka parauga formulārā par šo jautājumu sniegtie paskaidrojumi
atstājami negrozīti.

7. Lopu klasifikācija.
Diskusijā par šo jautājumu nolēma pievienot parauga formulāra papildu daļai

ieteikumu dažādām valstīm, kurām tas būtu iespējams, sagādāt ziņas par visādu piln-
asiņu sugas lopu, par krustotu un par vietējo liellopu sastāvu.

Attiecībā uz mājputniem noskaidroja, ka ziņās var izrādīties lielas dažādības,
sakarā ar to, kādā gada laikā skaitīšana notikusi, un atrada, ka parauga formulāru
vajadzētu papildināt tādi, lai būtu skaidri redzams, ka jāskaita, piemēram, visas pīles,
ieskaitot arī jaunputnus, un ka tādā veidā jārīkojas arī ar citiem putniem.

Ir vēlams, lai cāļi un citi jaunputni tiek uzrādīti atsevišķi, ja tas iespējams.
Klasifikācija, kāda pieņemama liellopiem, un visvairāk jautājums attiecībā uz

slaucamām govīm (parauga formulāra N°5 un 6, 4. nodaļa) ir devis vielu plašām diskusi-
jām , īpaši sasaukta apakškomisija ieteica parauga formulārā sniegtās klasifikācijas
vietā sekojošo klasifikāciju:

1. Teļi līdz 1 gadam.
2. Teles un govis no viena gada un vecākas:

a) piena ražošanai;
b) vaislai;
c) citi.

3. Buļļi no viena gada un vecāki.
4. Citi liellopi no viena gada un vecāki.

8. Skaitīšanas rezultātu sakarība ar ģeogrāfiskiem un citiem apstākļiem.
Neskatoties uz to, ka priekšmets ir ļoti svarīgs, tika atzīts, ka tas jāveido ar speciā-

lām anketām un nav saistāms ar skaitīšanu.

9. Ēdamās gaļas ražošanas novērtēšanas metode.

Šo jautājumu pārbaudīja Starptautiskā zinātniskā lauksaimniecības padome,
un komisija ieteica pieņemt viņas priekšā liktās sekojošās rezolūcijas:

,,Ievērojot statistiskās organizācijas dažādību dažādās valstīs, kuras pieder pie
Starptautiskā lauksaimniecības institūta, ir atzīts par neizdevīgu ieteikt jau tagad
noteiktas metodes pieņemšanu gaļas ražošanas un patēriņa statistikai. Tomēr ir vēlams,
lai uzmanība tiek piegriezta sekojošiem punktiem, kas pamatojas uz to zemju piedzīvo-
jumiem, kuras jau lieto tādu statistiku:

a) ražošanas statistika ir jānostāda sakarā ar lopu sastāvu, kāds ikgadus
tiek uzzināts skaitīšanas vai novērtēšanas ceļā;

b) tajās valstīs, kur pašlaik nepastāv ikgadēja lopu statistika, sastāvs
ir novērtējams priodiski pēc labākiem avotiem, starp citu ari pēc pēdējās skaitī-
šanas ziņām;

c) tajās valstīs, kur lopu kaušana notiek valsts iestāžu pārraudzībai pakļautās
publiskās kautuvēs, izlietojamas no šām pārraudzības iestādēm iegūtās ziņas, lai
uzzinātu kauto lopu skaitu un vidējo neto svaru, un lai šās ziņas varētu lietot
ražošanas un patēriņa novērtēšanai;

d) lai varētu novērtēt gaļas ražošanu no lopiem, kas kauti saimniecības

vai tādās kautuvēs, kuras nav pakļautas valsts iestāžu pārraudzībai vai uzraudzībai,
c) punktā paredzētām ziņām līdzīgas ziņas jāievāc ar īpašu aptauju palīdzību vai
arī kā atbildes uz sevišķiem jautājumu sarakstiem, par visu valsti vai par noteik-
tiem, raksturīgiem apgabaliem, kup noder kā pamats kopskaita novērtēšanai
visā valstī;

e) lai varētu novērtēt patēriņu, ir jāņem vērā gaļas eksports un imports,
un ikreiz, ja tas nepieciešams, jāgriež muitas iestāžu vērība uz vēlamību pieņemt
klasifikāciju, kura skaidri norāda gaļas importēto un eksportēto daudzumu ikkatrai
lopu šķirai".
Attiecībā uz šo jautājumu komisija ir pieņēmusi ieteikumu, ka valstis, kas pieder

pie institūta vai piedalās pasaules skaitīšanā, iesūta institūtam pēc iespējas gada pār-
skatus par lopu sastāvu, par tā pieaugumu vai samazināšanos, par mirstību u. t. t.,
un ka šās ziņas institūtam būtu bez kavēšanās jāpublicē.

10. Darba spēks.
Ir nolemts, ka jautājums par skaitīšanas laikā uz laiku nodarbināto personu skaitu

pārceļams no pirmās parauga formulāra daļas uz pielikumu kā fakultatīvs jautājums.
Bez tam nospriests, ka būtu vēlams izzināt uz laiku nodarbināto personu skaitu

visam gadam. Bet tā kā ziņas par uz laiku nodarbināto personu skaitu var radīt pār-
pratumus, ir ierosināts, ja iespējams, iegūt nostrādāto darba dienu skaitu (t. i. vīriešu
darba dienas), pie kam ieteikts lietot sekojošo jautājumu sarakstu:

Saimniecībā nostrādāto darba dienu skaits 1928./1929. lauksaimniecības
gadā:

a) Pastāvīgi nodarbinātais personāls no 15 g. un vecāki ļ v.
zem 15 p. t s.

b) Uz laiku nodarbinātais personāls no 15 g. un vecāki i v.

zem 15 g. / s.
Komisija izsaka vēlēšanos, lai katra valsts ievestu savā pārskatā par skaitīšanu

arī īsas ziņas par visām skaitīšanas laikā novērotām sezonas un izņēmuma svārstībām
attiecībā uz darba spēku, kas pieņemts uz laiku, un ari norādītu, kādā mērā sniegtās
ziņas var uzskatīt par raksturīgām.

11. Citi. jautājumi.
Zināmi pārgrozījumi ievedami paiauga formulārā, un ir nolemts, izdarot parauga

formulāra pārspiešanu, to ievērot.
No svara tropiskām un subtropiskām zemēm ir priekšlikums, ka šajās valstīs būtu

iegūstamas atsevišķas ziņas par ražošanu no saimniecībām, kas pieder iedzimtiem,
un no saimniecībām, kas pieder citām personām (t. i. ne iedzimtiem).

Pieņemts arī priekšlikums, lai valstis, kur izvesta agrārā reforma, tiktu uzaicinātas
ievest savā skaitīšanā jautājumus noskaidrošanai, vai agrārās reformas iznākumā
katras saimniecības platība pieaugusi vai samazinājusies, jeb vai tā ir jaunsaimniecība.

1928. gada 12. oktobri.
Ziņotājs: R. J. Thompson.

Vispasaules lauksaimniecības skaitīšanas parauga formulārs.
I. Iepriekšējās piezīmes valdību zināšanai.

a) Parauga formulāra saturs.
Sekojošais parauga formulārs ir domāts abām zemes puslodēm, ieskaitot tropus,

un tā tad tas arī aptver kultūras un lopu šķiras, kuras dažās valstīs pastāv, bet kuru
citās valstīs nav. Saprotams, ka kultūras un lopi, kuru nav attiecīgā valstī, tur arī neie-
tilpst jautājumu formulārā.

Turpretim katrai valstij ir tiesība ietilpināt skaitīšanā citas kultūras un citus priekš-
metus, paplašinot jautājumus, lai ievāktu visas vēlamās papildu ziņas.

b) Minimuma platība.
Nav noteikta priekšlikuma attiecībā-uz saimniecību minimālo skaitāmo platību.
Ir atzīts, ka būtu ļoti noderīgi, ja valstīs, kur saimniecības no 1 hektāra un ari zem

tā neskaita, novērtētu šo mazo saimniecību kopražu un kopplatību.
c) Skaitīšanas periods.

Skaitīšana ziemeļu puslodē attiecināma uz kultūrām, kas ražotas 1929. kalendāra
gadā, un dienvidus puslodē — uz kultūrām, kas ražotas gada periodā no 1929. g. 1. jūlija
līdz 1930. g. 30. jūnijam. Tiešais datums vai gada laiks, kad skaitīšanai jānotiek, ir-visai
svarīgs, galvenā kārtā, attiecībā uz lopu sastāvu, kurā izrādās lielas dažādības dažādos
gada laikos. Ja ir iespējams, būtu vēlams uzdot ziņas par diviem gada laikiem, kad
lopu sastāvs ir vislielāks un vismazāks, un tas ir svarīgs fakts, kuru attiecīgām iestādēm
vajadzētu ievērot izdarot, skaitīšanu katrā valstī. Piemēram, tur, kur liela starpība lopu
sastāvā dažādos gada laikos, bez šaubām, ļoti vēlams norādīt, vai skaitīšanas rezultāti
attiecas uz maksimuma vai minimuma periodu, un kāda ir varbūtējā svārstība.

Attiecībā uz gada laiku, kādā jānotiek lopu skaitīšanai, katra valsts var izvēlēties
pēc sava ieskata visizdevīgāko laiku.

Lai iegūtu ziņas, kas savā starpā salīdzināmas, katrai valstij vajadzētu, pamatojo-
ties uz skaitīšanas iznākumiem, novērtēt lopu maksimālo un minimālo daudzumu
gadā pēc atsevišķām šķirām.

Lai dotu šim novērtējumam ticamu pamatu, ir nepieciešams klasificēt lopus pēc
vecuma, kā paredzēts parauga formulārā.
d) Ražošana.

Viens no galveniem skaitīšanas mērķiem ir iegūt pēc iespējas ticamus skaitļus
par atsevišķo produktu daudzumu, kuri iegūti no ražām, mežiem un lopiem skaitīšanas
gadā. Šis mērķis sasniedzams divos veidos:

1) Uzaicinot katru lauksaimnieku uzdot atsevišķo produktu daudzumu, kas
iegūti no platības, kuru viņš uzdevis kā šim nolūkam apstrādātu, un ari daudzumu
katram dzīvnieku produktam, kas ražots no lopiem, kurus viņš uzdevis. Teorijā šai
metodei, jādod apmierinoši rezultāti. Tomēr praksē tas tā nav, tādēļ ka ļoti bieži ievāk-
tais daudzums netiek ne mērīts, ne reģistrēts. Piedzīvojumi ir pierādījuši, ka šī metode
ir ļoti noderīga attiecībā uz tiem ražojumiem, kurus pārdod visumā, kā piemēram, kok-
vilna, vilna, dažādu graudaugu, augļu un dārzāju šķiras dažos apvidos, jo pārdotais
daudzums tiek mērīts un vispār ražoto kopdaudzumu dažādos apvidos vai apgabalos
var pārbaudīt ar statistiku par kustību un par ievešanu dažādos tirgos. Metode ir mazāk
apmierinoša, ja tā attiecas uz ražojumiem, kas pa daļai vai arī visumā tiek lietoti saim-
niecībā, kā piem., lopbarība, dārzāji, augļi, piens, mājputni un olas.

2) Liekot speciālistiem novērtēt katras kultūras caurmēra ražu uz noteiktas
platības vienības vai arī mājlopu ražojumu caurmēru par katru ģeogrāfisko vienību,
uz kuru attiecas skaitīšanas ziņas. Pavairojot apstrādātās platības ar caurmēra ražu
vai arī lopu skaitu ar viena lopa ražojumu caurmēru, dabū skaitīšanas gada kop-
daudzumus.

Šādā veidā iegūto rezultātu vērtība ir atkarīga no noteiktības, ar kādu bijis iespē-

jams, ievākt skaitīšanas ceļā ziņas par platībām vai lopu daudzumu, kā ari no noteik-
tības un rūpības, ar kādu novērtēta caurmēra produkcija. Ja šie divi elementi ievākti
ar noteiktību, šī metode ir tikpat droša kā individuālā informācija un rada daudz mazāk
grūtību un prasa mazāk laika un mazāk izdevumu.

Ņemot vērā, ka ir no liela svara noteikt ražoto produktu kopdaudzumu katrai
kultūrai un katrai mājlopu šķirai skaitīšanas gadā, Straptautiskais lauksaimniecības
institūts uzaicina visas valstis iegūt skaitļus attiecībā uz ražošanu pēc vienas vai otras
metodes, vai arī kombinējot abas. Bez šiem skaitļiem skaitīšana būtu nepilnīga.

Liek priekšā uzstādīt jautājumus, ar kuru palīdzību var iegūt ziņas tieši no lauk-
saimnieka par zināmiem dzīvnieku produktiem. Ja ir domājams, ka griežoties ar jautā-
jumiem, tieši pie lauksaimnieka nevar iegūt apmierinošus rezultātus, valdības tiek
uzaicinātas spert vajadzīgos soļus, lai ievāktu novērtēšanas ceļā ziņas par ražošanu
ar speciālām ekspertu izpildītām anketām.
e) Ziņas par platību un dārzāju produktiem.

Valstis, kuras atrastu, ka ievākt ziņas par dažādu dārzāju šķirām apstādīto platību,
kā prasīts 66. līdz 74. jautājumā, ir pārāk grūti, tiek lūgtas uzdot visu ar dārzājiem
apstādīto kopplatību. Attiecībā uz ražošanu katra valsts tiek lūgta pēc iespējas uzdot
sīkus datus par katru dārzāju šķiru.

f) Meži.
Parauga formulāra F sekciju (Meži) ieteicams pieņemt mežiem, kas ietilpst saim-

niecībās, kā arī tiem mežiem, kas tajās neietilpst.
Attiecībā uz pēdējiem ierosināts aprobežoties skaitīšanā ar ekspluatētiem mežiem,

uzaicinot valdības uzdot citu meža gabalu aptuveni novērtētās platības, kuras atrodas
uz viņu teritorijām.

II. Parauga formulārs.

A Sekcija. — Iepriekšējie paskaidrojumi.

a) Skaitīšana ir konfidenciāla, un tai nav fiskala mērķa.
Prasītām informācijām nav nekāds sakars ar nodokļu noteikšanu, tās ir pilnīgi

konfidenciālas, tās neredz neviens cits kā tikai statistikas biroja darbinieki, un sīkumi
par atsevišķām saimniecībām netiek publicēti.

b) Saimniecības definēšana.
Saimniecība sastāv, skaitīšanas ziņā, no zemes gabaliem, kup pilnīgi vai pa daļai

paredzēti lauksaimniecības ražošanai vai lopu audzināšanai un kurus apstrādā, pārvalda
vai apsaimnieko viena persona ar citu personu palīdzību vai bez tās, neatkarīgi no tās
piederības, apzīmējuma, lieluma un vietas, tā var arī sastāvēt no viena vai no vairākiem
apkārtējiem zemes gabaliem, kas uzskatīti un apstrādāti kā viena saimniecība. Persona,
kas apstrādā vai vada šo saimniecību, var būt īpašnieks, nomnieks vai algots pārvald-
nieks, vai ari tāda, kas apstrādā vai kontrolē šo zemi un tās produktus pēc speciāliem
nomas noteikumiem. Kad zemi apsaimnieko vienā un tajā pašā laikā divas vai vairāk
sabiedrotas personas, viena no tām apzīmējama par dalībnieku pārstāvi skaitīšanas
ziņu sniegšanai. Saimniecību var apzīmēt par sīksaimniecību, zemes gabalu vai pārcēli,
dārzu, augļu dārzu, muižu, ranch'u, plantāciju, mājām, īpašumu vai kādā citā vārda,
bet tai visādā ziņā jābūt tādai, kuru apstrādā, pārvalda vai apsaimnieko viena persona.

Mežaini apgabali un meži, ko saimniecības galva pārvalda vai apsaimnieko,
ierakstāmi kā daļa no saimniecības, un tāpat ierakstāmi arī saimniecības dienestā stāvošo
strādnieku zemes gabali, kā arī viņu ieņemtās un apdzīvotās ēkas.



Pašvaldību zemes jāuzdod: 1) rentniekam, ja tās atrodas tikai viņa uzraudzībā,
paliekot pašvaldības vai citu administratīvu iestāžu īpašumā, un 2) visos citos gadī-
jumos — pašvaldības administratīvam pārzinim.

e) Laiks, uz kuru attiecas skaitīšanas jautājumi.
(Skat. paskaidrojumus I c) p.).

B sekcija. — Saimniecības galva
(īpašnieks, nomnieks algots pārvaldnieks u. t. t.).

1. Vārds un uzvārds
2. Pasta adrese _.'.

C sekcija. — Saimniecības pastāvīgais darba spēks.
(Ierakstīt visas personas, kas pastāvīgi nodarbinātas šajā saimniecībā skaitīšanas

laikā, klasificējot tās pēc vecuma un dzimuma, ieskaitot arī saimniecības galvu, viņa
sievu un ģimenes locekļus, kas faktiski nodarbināti lauksaimniecībā. Neierakstīt personas,
kas nodarbinātas mājsaimniecībā).

Personas, kas nodarbinātas (pastāvīgi) skaitīšanas laikā:

Ģimenes locekļi Citas personas

Vīr. Siev. Vīr. Siev.
3. Līdz 15 g ,
4. No 15 g. un vecāki

D sekcija. — Saimniecības platība. _Li_etotais_J ' vienības mērs
5. Saimniecības kopplatība

(Visas zemes, ko apsaimnieko 1. jautājumā norādītais saimniecības galva.
Neierakstīt zemi, kuru nomā vai kuras ražu ir ievākuši cita persona un kura
jāieraksta speciālā jautājumu listē).
6. Aramzeme '

(Ieskaitīti zaļbarības kultūrai domātās zemes, no kurām ievāc ražu,
kā ari tādas, no kurām ražu nav bijis iespējams ievākt aiz kaut kādiem iemesliem,
un papuves).

Mākslīgas pļavas, kas apstrādātas 1929. gadā vai vienā no iepriekšējiem
gadiem, ietilpst šajā kategorijā).

Piezīme. Ja uz vienas un tās pašas platības audzina zālājus, kokus
un krūmus un ja ir iespējams noteikt kaut ari aptuveni zālāju vai koku un krūmu
kultūru platības, tās pieskaitāmas vai nu pie ,,Aramzemes ", vai pie „Koku un
krūmu platības" (8. jautājums). Kad turpretim zālāju, koku un krūmu kultūras
ir sajauktas tādā veidā, ka nevar izšķirt vienai vai otrai piederošās platības,
tad kopplatība ievedama ,,Aramzemē", ja zālāju augi pārsver, un ,,Koku un
krūmu platībā" (8. jautājums), ja galvenais pārsvars ir koku un krūmu kultūrai.

7. Pastāvīgas pļavas un ganības
(Uzskaitīt visas zemes, kas pastāvīgi vai arī pēdējos 5 gados nolemtas

barības zālāju ražai. Pastāvīgas pļavas un ganības, kur audzina kokus un
krūmus, kā arī pļavas un ganības mežos šeit pieskaitāmas tikai tad, ja barības
zālāju ražošanai ir pārsvars).
8. Koku un krūmu kultūras

(Ieskaitīt zemes, kas nolemtas koku un krūmu kultūrai, bet neietilpst
,,Mežu kategorijā).

Piezīme. Kad koku un krūmu kultūras audzinātas uz vienas un tās
pašas platības ar zālāju kultūrām, pieturēties pie instrukcijām, kas sniegtas
6. jautājuma piezīmē.

9. Meži
(Ieskaitīt mežiem apaugušas zemes, kas nolemtas galvenā kārtā koku un

mežu produktu ražošanai).

10. Produktīvi purvi, sili un citas produktīvas, bet neapstrādātas zemes
(Ieskaitīt zemes, kas dod izlietojamus augu produktus un neietilpst

iepriekšējās kategorijās).

11. Neproduktīvas zemes
(Ieskaitīt zemes, kas nedod nekādus augu produktus un neietilpst iepriek-

šējās kategorijās).
Piezīme. Atbildēs uz 6.—11. jautājumu ieslēdzot, norādīto skaitļu -

kopsumai jālīdzinās tai platībai, kas uzdota atbildē uz šās sekcijas 5. jautā-
jumu.

E sekcija. — Kultūras un ražas 1929. g.
(vai 1929.—1930. g.)

Jauktas kultūras. Ja divas vai vairāk kultūras sētas kopā, bet to raža
ievākta atsevišķi, norādīt atsevišķi un attiecīgā sekcijā katrai kultūrai lietotās platības,
cik tās iespējams izšķirt, vismaz aptuveni. Ja šīs kultūras ir sajauktas tādā mērā, ka
izšķirt katras kultūras platību nav iespējams, formulārā jāieved speciālas ailes katrai
minētai kultūrai kā norādīts parauga formulārā.

Šajās speciālas ailēs, blakus galvenās kultūras nosaukumam, jāuzdod kopplatība,
kādu aizņem jauktās kultūras, atkārtojot to pēdiņās arī blakus citu jauktu kultūru no-
saukumam.

Vairākkārtējās kultūras. Ja otra kultūra tiek sēta un ievākta uz tās
pašas platības, no kuras jau iegūta viena raža tajā pašā gadā, pirmās kultūras platība
jāieraksta paredzētā slejā un nākošās vai vairākkārtējās kultūras platība — pielikuma
ailē iekavās. Šim noteikumam ir mērķis izvairīties no divkāršas atzīmēšanas un novērst,
ka uzdotā apstrādātā platība iznāk lielāka nekā saimniecībai ir apstrādājamas zemes.

Kultūras, kas dod vairāk kā vienu produktu. Ja viena
kultūra dod vairākus produktus, kā, piem., lini un kaņepes (dod sēklas un šķiedras),
platība jāieraksta blakus galvenā produkta nosaukumam un jāatkārto starp iekavām
pie otra produkta nosaukuma.

Daudzums,
Platība kas ievākts 1929.

1929.-1930. g.)

Mērs Mērs
a) labība, kas ievākta graudiem.
12. Kvieši, ziemas
13. Kvieši, vasaras
14. Auzas
15. Mieži
16. Rudzi
17. Prosa
18. Kukurūza, izlobīta
19. Rīss (nemizots)
20. Sorgho
21. Mistrs
22. Cita labība, kas ievākta graudiem

I

Daudzums,
Platība kas ievākts 1929.Platlt5a gadā (vai

1929.-1930. g.

Mērs Mērs

b) Pākšaugi graudiem.
23. Pupas .......
24. Sojas pupas • • • • •

25. Zirņi
26. Lēcas ••• .. ....
27. Citi pākšaugi graudiem

c) Sakņaugi pārtikai un barībai.
28. Kartupeļi')
29. Saldie kartupeļi un jams ••?
30. Saknes barībai (kāļi, bietes, burkāni u. t. t.)
31. Arrow-root '-.-.•
32. Manioka . ? ?
33. Citi sakņaugi pārtikai un barībai ... • ?

d) Kultūras un zālāji un pākšaugi barībai,
'd 1) Āboliņš un timotiņš, raijzāle un citi tam-
līdzīgi zālāji, atsevišķi un jaukti, sēti pēdējos
5 gados uz laukiem, kas nodomāti atkal-
uzaršanai:

34. Ražots sienam
35. Nav ražots sienam ..". ..... ...

d 2) Lucerna:
36. Ražots sienam ... ..... ...
37. Nav ražots sienam ... ...

d 3) Citi vēl neminēti zālāji barībai:
38. Ražots sienam ... ...
39. Nav ražots sienam ... ... ... ...
e) Rūpniecības kultūras,

e 1) Cukura kultūras.
40. Cukurniedras ... ...
41. Cukurbietes ... ...
42. Citas cukura stādu kultūras ... ...

e 2) Tekstilrūpniecības augu kultūras.
43. Kokvilna (izlobīta) ?
44. Lini, šķiedrai ... ... .... ..
45. Kaņepes (Canabis sativa) šķiedrai
46. Jaun-Zelandes kaņepes (Phormium tenax) . ... ....
47. Abaka (Manilas) kaņepes (Mūsa textilis)
48. Džuta un tamlīdzīgs (Corchorus un Hibiscus) ... ...
49. Rāmī un rhēa (Boehmeria nivea un B. tena-

cissima) . ... ...
50. Sisals(Agave sisalana) un henekvens (A. fotir-

crovdes) ... ...
51. Citas tekstilrūpniecības augu kultūras. . . ... , ...

e 3) Eļļas augu kultūras.
52. Linsēklas . ... ...... ... .....
53. Kaņepju sēklas .', ... ..... ...
54. Kokvilnas sēklas ... ...
55. Arachīds (čaulās)
56. Ricinus pupas ... ... .....
57. Rāceņi un kolza ... ...
58. Sēžams ... ...
59. Saulespuķes. ... ... .....
60. Citas, vēl neminētas eļļas augu kultūras

e 4) Citi rūpniecības augi.
61. Tabaka ... ...
62. Apiņi
63. Sinepes ... ...
64. Indigokoks ... ...
65. Citas, vēl neminētas rūpniecības kultūras
f) Sakņaugi

66. Artišoki : ... ...
67. Sparģeļi
68. Selerija
69. Kāposti '..... ... .....
70. Zaļās pupas
71. Sīpoli un ķiploki ...
72. Zaļie zirņi '. ?'. ... ..... .
73. Tomāti . ...
74. Citi sakņaugi
g) Kultūras sēklai.

(Neieskaitīt sēklu kultūras, kuru platība jau
ieskaitīta šā saraksta citos numuros.)
75. Cukurbietes
76. Āboliņš
77. Lucerna
78. Platības, kas domātas tikai citur neminētām

sēklu kultūrām
h) Apsētas platības, no kurām nekas nav ievākts

1929. g. (vai 1929.—1930. g.) neražas vai no-
postīšanas dēļ

79. Kopplatība
i) Visu gadu neapstrādāta papuve.
80. Kopplatība

(Piezīme. 12. līdz 80. numura sumaf jālī-
dzinās platībai, kas uzdota, atbildot uz 6. jau-
tājumu.)
j) Pastāvīgas pļavas un ganības.

Zālāji uz zemēm, kuras nolemtas pastāvīgi
vai pēdējos 5 gados barības zāļu ražošanai (ieskai-
tot arī mežu zemes, ja siena raža vai ganības ir
galvenais mērķis).
81. Ražots sienam
82. Nav ražots sienam

i) Ir vēlams norādīt pēc iespējas atsevišķi agro un normālo ražu kartupeļus.



Daudzums,
Platība Koku skaits kas ražo

^

tsl 929.g.

(1929.-1930. g.)

k) Vīnkoki.
~ '

^ Š.' ^rT
83. Vīnkoki vīna ražošanai .....
84. Vīnkoki rozīņu ražošanai
85. Vīnkoki galda vīnogām

1) Olivju koki. Koku skaits
86. Olivju koki eļļas ražošanai
87. Olivju koki pārtikas olivju ražo-

šanai jeb to konservēšanai

m) Dārza augļu un riekstu koki
(Uzdot tikai stādītus un audzē-

tus kokus; neuzdot mežkokus. )
88. Aprikožu koki
89. Mandeļkoki
90. Ananasi "... ... ... ...
91. Banānu koki ... ... ...
92. Ķirši
93. Dateles
94. Vīģes
95. Citronu koki ... ... ...
96. Apelsīnu un mandarinu koki
97. Citronaugi (citādi nekā citronu,

apelsinu un mandarinu koki)
98. Riekstu koki
99. Valriekstu koki

100. Kokosriekstu koki ...
101. Firziķu koki ... ... ...
102. Bumbieres
103. Ābeles. ....
104. Plūmes
105. Citi augļu koki,

Daudzums,
Platība kas ražots!929.g.

1929.-1930. g.)
iVldZ

111 ,U dUtU KUUUittS. ... ...
' ? & ' Mērs Mērs

106. Mazie augļi un visādas ogas (neierakstīt
mežogas):
106 (a)
106 (b)
106 (c)

Daudzums,
Platība kas ražo tej 929.g.

1929.-1930. g.)

o) Visādas plantācijas. Mgizmant. neizmant. Mērs
107. Kafija
108. Tēja
109. Kakao . .
110. Melnie pipari , '
111. Kinkina (Cinchona) ... "...
112. Kaučuka, gumijas vai sveķu stādi:

112-a) Pāra kaučukkoki (Hēvēa) :
112-b) Meksikas kaučukkoki (Cas-

tilloa) ' • '

112-c) Searas kaučukkoki (Manihot)
112-d) Assama kaučukkoki (Ficus

elastica) '
112-e) Gutaperčas koki
112- f) Citi koki un krūmi, kas ražo

gumiju, kaučuku vai sveķus .
(stādīti)

113. Miklenājs
114. Bambus ?'_ -,
115.Niedra116.Sāgopalmas*
117. Citi audzēti koki un krūmi, citur

neminēti " • • ... ...
F sekcija. — Meži.

a) Apaudzēti platība. Mērs

118. Cirsma
119. Citi
120. Kopplatība

b) Cirsto koku daudzums 1929. g. (vai 1929.—1930. g.)

121. Koki, ko lieto kā dedzināmo malku, ieskaitot ogļu ražošanai Mērs
paredzēto malku

122. Koki, koku masas sagatavošanai
123. Koki visiem citiem nolūkiem
124. Cirsto koku kopdaudzums 1929. g. (vai 1929.—1930. g.) . .

Daudzums,
kas ražots 1929. g.
(vai 1929.-1930. g.)

Produktu
c) Citi meža ražojumi. no- Mērs

saukums
125. Ražojumi, kas nolemti tieši vai netieši cilvēka

pārtikai ' • •
126. Ražojumi ģērēšanai vai ģērekstraktu ražošanai ??

127. Kaučuks (ne plantācijās)
128. Sveķi un sveķu ražojumi
129. Ražojumi, neminēti iepriekšējos jautājumos ...

G sekcija. — Lopi.

(Zinām jāattiecas uz tiešu lopu sastāvu skaitīšanas laikā. Ierakstīt visus saimnie-

cībā esošos lopus, neskatoties uz to, vai tie pieder saimniecības vadītājam vai nē, kā ari

lopus kas atrodas gana uzraudzībā uz kopējas zemes, uz neiežogotām pļavām, purviem
kalnos vai mežainos apgabalos, un vispārīgi uz laukiem, kuri neietilpst saimniecību

skaitīšanā). Skaits

a) Zirgi
130. Kumeļi un ķēvītes līdz I g..
131. Jaunie zirgi no 1 g. līdz 3 g
132. Vaislas ērzeļi no 3 g. un vecāki • • ?
133. Ķēves un ērzeļi no 3 g. un vecāki

b) Mūļi. Skajts
134. Jaunie mūļi līdz 2 g
135. Mūļi no 2 g. un vecāki
c) Ēzeļi.
136. Visu vecumu kopskaits ....
d) Liellopi. ....
137. Liellopi līdz 1 g ?

Teles un govis no 1 g. un vecākas:
138. Piena ražošanai ....
139. Vienīgi vaislai .' ..
140. Citas .

141. Buļļi no 1 g. un vecāki ....
142. Citi liellopi no 1 g. un vecāki

e) Aitas.
143. Jēri līdz 1 g ....
144. Auni no 1 g. un vecāki *....
145. Aitas no 1 g. un vecākas . .... "
146. Visas citas aitas no 1 g. un vecākas. . ....
f) Kazas.
147. Visu vecumu kopskaits ..% .
g) Cūkas.
148. Sivēni līdz 6 mēnešiem ....
149. Kuiļi vaislai no 6 mēnešiem un vecāki ....
150. Vaislas cūkas no 6 mēnešiem un vecākas ....
151. Visas citas cūkas no 6 mēnešiem un vecākas ....
h) Putni!)
152. Gaiļu, vistu un cāļu kopskaits ....
153. Pīļu kopskaits ....
154. Zosu kopskaits ....
155. Baložu kopskaits. . ' ....
156. Tītaru kopskaits ....

i) Bites.
157. Bišu saimju skaits attiecīgā saimniecībā skaitīšanas laikā ....

III. Papildinājums.

Dzīvnieku produktu ražošana.

Liek priekšā uzstādīt sekojošos jautājumus, lai iegūtu informāciju tieši no lauk-
saimnieka attiecībā uz dažu dzīvnieku produktu skaitu.
a) Piensaimniecības ražojumi.

Piena kopdaudzums, kas ražots 1929. g. (vai 1929.—1930.g.)
158. No govīm hektolitri 2 ) .....
159. No citiem dzīvniekiem . . . -,,.

(Ierakstīt pienu, kas lietots lopbarībai vai saimniecībā, pārdots
vai patērēts citādā veidā. Neieskaitīt pienu, ko teļi zīž no
govīm).

160. Sviests, izgatavots saimniecībā ............. kilogrami 2 )
161. Siers, izgatavots saimniecībā ,,

b) Putnkopības ražojumi.
162. Olu raža 1929. g. (vai 1929.—1930. g.) ...

" ....... skaits

c) Vilna.
163. Cirpto aitu skaits 1929. g. (vai 1929.—1930. g.) attiecīgā

saimniecībā ,, ......
164. Ražotās vilnas kopsvars . . kilogrami 2)

(Norādīt, vai tā ir vai nav mazgāta pirms cirpšanas) .
d) Mohairs (Angoras kazu vilna).

165. Ražotā mohaira kopsvars . kilogrami 2) ..... .

(Norādīt, vai vilna ir vai nav mazgāta pirms cirpšanas).

e) Medus.
166. Medus, ražots 1929. g. (vai 1929.—1930. g.) kilogrami 2)

f) Zīda tārpi.
167. Sagatavoto oliņu daudzums 1929. g. (vai 1929.—1930. g.) . grami 2)
168. Ražoto kokonu daudzums 1929. g. (vai 1929.—1930. g.). . hektogrami 2)

Papildu jautājumi.

Visas valstis tiek'uzaicinātas uzņemt 1930. g. skaitīšanā visus jautājumus, kas
norādīti parauga formulārā iepriekšējās lappusēs, kā arī spert vajadzīgos soļus, lai
ievāktu ziņas par dzīvnieku ražojumiem saskaņā ar aizrādījumiem papildinājumā.
Apakšā uzdoti papildu jautājumi attiecībā uz priekšmetiem, par kupem vēlams, lai
cik vien iespējams daudz valstu ievāc pieprasītās ziņas.

Liels skaits citu interesantu priekšmetu ir izlaists, lai neapgrūtinātu skaitīšanu
ar mazāk vērtīgiem jautājumiem un lai pamazinātu izdevumus, vai arī paredzot, ka
uz jautājumiem par šiem priekšmetiem neiegūs apmierinošas ziņas. Šajā kategorijā
ietilpst jautājumi par cenu un vērtību, par lopu dzīvsvaru un kauto lopu svaru, par
saimniecības ražojumu patēriņu un lietošanu, par ekspluatācijas priekšrocībām un
par citiem tamlīdzīgiem jautājumiem.

A. Saimniecības vadīšana.

169. Cik hektāru 2) no šās saimniecības pieder kā īpašums Jums (vai
arī vienam vai vairākiem Jūsu ģimenes locekļiem, ja Jūs ne-
maksājat nomu par zemes lietošanu un par saimniecības vadīšanu
nesaņemat algu) hektāri 2)

170. Cik hektāru 2) no šās saimniecības Jūs nomājat:
170 a) par naudu ' <>
170 b) pusgraudā »

171. Cik hektārus) no šās saimniecības Jūs apsaimniekojat par labu

citām personām kā algots pārvaldnieks? „
172. Cik hektārus) no šās saimniecības Jūs apsaimniekojat uz citādiem

nosacījumiem, nekā norādīts trijos iepriekšējos jautājumos? ',
Nosacīts, ka ' >>

Piezīme. 169. līdz 172. jautājumā kopsumai jālīdzinās 5. jau-
tājumā norādītai kopplatībai.

B. Pagaidu darba spēki saimniecībā.

Kā papildinājumu jautājumam par pastāvīgo strādnieku skaitu saimniecībā, kā
tas paredzēts parauga formulāra C sekcijā, ieteikts pielikt sekojošos jautājumus tam
valstīm, kuras grib ievākt ziņas par saimniecības pagaidu darba spēku, par saimniecībā
nostrādāto dienu skaitu, par darba stundām, par algām un par dzīvokļu nosacījumiem:

i) Visi jaunputni, ieslēdzot cālīšus, arī skaitāmi. Bet ir vēlams tos uzdot atsevišķi.
2) Vai cits mērs.



a) Pagaidu strādnieku skaits, kāds nodarbināts saimniecībā skaitīšanas laikā:
Saimnieka ģimenes locekļi Citas personas 2

vīr. siev. vīr. siev.
173. Līdz 15 g ...... k
174. No 15 g. un vecāki

b) Darba dienu skaits, kāds nostrādāts saimniecības gadā, 1928.—1929. g. (vai
1929.—1930. g.):

D ,- - , .. . . f No 15 g. un vecāki ( ]l- V.Ir !Pastāvīgo strādnieku i s 1 176. Siev []

\ 177. Līdz 15 g.

D .. .... , [ No 15 g. un vecāki ( ]l^ Vīr
Pagaidu strādnieku < b \ 179. Siev

1 180. Līdz 15 g.
Ir vēlams, lai katra valsts ieved savā skaitīšanas ziņojumā īsu pārskatu par visām

skaitīšanas laikā novērotām sezonas un ārkārtējām pārg'rozībām pagaidu darba spēkā
un norāda, ciktāl šīs ziņas uzskatāmas par raksturīgām.

c) Algotu strādnieku darba stundu skaits, kāds parasti nostrādāts attiecīgā saim-
niecībā dienā:
181. Ražas laikā ? stundas . \
182. Citā laikā ,, 2

d) Alga saimniecības darba spēkiem:
I. Dienas strādnieki:

Vasarā . Ziemā

Vīr. Siev. Vīr. Siev. '.
183. Vidējā stundas alga k

II. Mēneša strādnieki:
184. Vidējā alga naudā par mēnesi vienai

personai
185. Vidējā alga graudā (pārtika, apkuri-

rināšana, dzīvoklis u. 1.1.), norādot
pretvērtību naudā par mēnesi
vienai personai
Piezīme. 184. un 185. jautājumu sumai jārāda strādnieka vidējā mēneša ,

kopalga. ;

e) Algotu strādnieku un nodarbinātu personu dzīvokļi.
No attiecīgā saimniecībā nodarbināto personu kopskaita cik personas:

Vīr. Siev.
skaits skaits

I. Dzīvo atsevišķā dzīvoklī, kas pieder pie saimniecības:
186. Kā daļa no algas
187. Neatkarīgi no algas

II. Dzīvo saimniecībā:
188. Saimniecībā ar saimniecības galvu
189. Dzīvokļos, kas rezervēti strādniekiem saimniecībā
190. Citās ēkās vai ar citiem nosacījumiem . .,

III. 191. Dzīve ārpus saimniecības vai neatkarīgi no
tās

. C. Drenāža.
192. Šās saimniecības zemes platība, kurā atrodas pastāvīgi mākslīgi

drenāžas grāvji, kanāli no ķieģeļiem u. t. t hektāri 1)
(Ieskaitīt zemes ar kanāliem vai grāvjiem, kas paredzēti dažiem gadiem un netiek

katru gadu izpostīti ar aršanu, sagraušanu u. t. t., kā arī zemes ar virszemes vai apakš-
zemes drenāžu no dakstiņiem, ķieģeļiem, akmeņiem u. t. t.).

D. Apūdeņošana.
193. Ja daļa no saimniecības apūdeņota, uzdot tās platību hektāri 1)

(Ierakstīt tikai tās zemes, kas apūdeņotas ar mākslīgiem kanāliem, grāvjiem un
caurulēm, kuri pieved ūdeni no augstākas vietas vai arī paceļ to no zemākas vietas ar
pumpju vai citu mašinu palīdzību. Neierakstīt zemes, kas apūdeņotas ar roku palīdzību.)

E. Mēslojamās vielas.
Mēslojamās vielas ir svarīgs faktors lauksaimniecības ražošanā, un daudzās valstīs

ir vēlams iegūt tiešas ziņas par to daudzumu un veidu. Liek priekšā divus paņēmienus:
a) Tieša anketa saimniekam sakarā ar lauksaimniecības skaitīšanu.
b) Anketa mākslīgo mēslu fabrikantiem un tirgotājiem, kā arī valsts un paš-

valdību uzraugu birojiem.
F. Saimniecības krājumi.

Lauksaimniecības ražojumu svabado krājumu noteikšana kurā katrā laikā ir ļoti
svarīga katrai zemei, kā ari nacionālai un starptautiskai tirdzniecībai. Redzamus krāju-
mus, t. i. tranzitkrājumus un krājumus publiskās noliktavās var viegli aprēķināt tādēļ,
ka ir runa par lieliem daudzumiem, kas viegli izzināmi. Neredzami krājumi, t. i. krājumi,
kas atrodas vēl pie ražotāja, vai pie pirmpircēja, vai arī miltu dzirnavās un privātās
noliktavās, vai kas ir kopkrājuma daļas, ir ļoti grūti aprēķināmi un pat novērtējami.

Tādēļ ir vēlams, lai valdības skaitīšanas brīdī ievāc ziņas par lauksaimniecības
produktu krājumiem ar zināmu tirdzniecisku nozīmi, kā kukurūzu, tekstilražojumiem,
tabaku, kafiju, tēju, vilnu u. 1.1., kuri paliek nepārdoti saimniecībās vai miltu dzirnavās,
noliktavās un klētīs. Tādām ziņām būtu liela nozīme kā gadskārtējas krājumu novēr-
tēšanas pamatam.

G. Lauksaimniecības mašīnas.
Priekšmets, par kuru ļoti vēlams iegūt ziņas, ir lauksaimniecības mašīnu un darba

rīku inventārs. Šo inventāru var noteikt, ievedot formulārā sekojošos priekšmetus,
kuru sarakstu var paplašināt saskaņā ar attiecīgo valstu vajadzībām. Būtu vēlams
informēt institūtu, par kādiem priekšmetiem domā iegūt ziņas katrā valstī, lai nodro-
šinātu piemērīgu salīdzināmību dažādās valstīs.

Uzdot sekošo mašīnu skaitu saimniecībā skaitīšanas laikā:
194. Arkli skaits
195. Ecēšas ,,
196. Sējmašīnas „
197. Pļāvēji "
198. Kūlēji ? ,
199. Motorspēku ģeneratori ,,

H. Koku skolas un siltumnīcas.

200. Zem stikla esošo kvadrātmetru') kopskaits kvm
201. Zem stikla neesošo hektāru') kopskaits (laukā) ha
202. Ienākums 1929. g. (vai 1929.—1930. g.) no jauno augļu koku,

augļu krūmu un vīna stādu pārdošanas
203. Ienākums no jauno meža koku un greznuma krūmu pārdošanas
204. Ienākums no puķu un puķu stādu pārdošanas
205. Ienākums no sakņaugu un sakņaugu stādu pārdošanas

') Vai cits mērs.

I. Puķes (laukā).

06. Stādītas galvenā kārtā pārdošanai Platība

(Ieskaitīt platību, kas apstādīta galvenā kārtā pārdošanai. Neieskaitīt galvenā
artā sēklai stādītās puķes, kuras jau ierakstītas 78. jautājumā, vai puķes zem stikliem,
:as ierakstītas 200. jautājumā.)

J. Liellopu klasifikācija pēc sugām.
Ieteicams tām valstīm, kurām tas iespējams, ievākt ziņas par dažādu sugu tīrasiņu

iellopu, krustojumu un vietējo sugu liellopu skaitu. Kā paraugu Urugvajas valdība
iek priekšā sekojošo formulāru:

Tīras sugas Tīras sugas bez cilts-
ar ciltskoku koka vai krustojumi

i ~ i ~ ._ &>

X q £ a. 3 o X Q i a.So X > *

) Liellopi līdz 1 g
!) Teles un govis no 1 g. un

un vecākas:
a) piena ražošanai
b) tikai vaislai
c) citas

>) Buļļi no 1 g. un vecāki
i) Citi liellopi no 1 g. un vecāki

]) Katra valsts uzdod savas galvenās sugas.

K. Mājlopi, īpatnēji dažādām valstīm.
Uzdot skaitu skaitīšanas laikā.

>07. Kamieļi: Skaits
207 a) līdz 1 g
207 b) no 1 g. un vecāki

208. Lamas, guanakas un vicūnas
209. Ziemeļbrieži
210. Ziloņi:

210 a) līdz 1 g
210 b) no 1 g. un vecāki '

211. Bifeļi:
211 a) teļi līdz 1 g. . .
211 b) jauni bifeļi no 1 līdz 2 g
211 c) visi bifeļi, vecāki par 2 g

212. Strausi
213. Kažokādu dzīvnieki (kas audzēti gūstā kažokādu ražošanai):

a) lapsas
b) skunksi
c) citi

214. Zaķi un truši

Rezolūcijas par skaitīšanu.

Institūta septītās pilnsapulces rezolūcija.

(1924. g.)
Pilnsapulce:
Apstiprina, ka būtu no liela svara panākt, lai visās valstīs izdarītu vispārīgu lauk-

saimniecības skaitīšanu vienā laikā un pēc līdzīgiem noteikumiem.
Šo laiku varētu noteikt uz 1930.—1931. g.
Tāpat viņa griež pastāvīgās komitejas uzmanību uz nepieciešamību spert nekavējo-

ties vajadzīgos soļus, lai pamudinātu piedalīgās valstis pieņemt šo priekšlikumu un iz-
darīt pamatīgus pētījumus zīmējoties uz organiskas programas izgatavošanu, kas tiks
iesniegta 1926. gadā speciālistu sapulcei, kupis attiecīgās valdības būs nozīmējušas no
1926. gada pilnsapulcei iecelto locekļu vidus. Pēc tam šo programu liks priekšā valdībām.

Institūta astotās pilnsapulces rezolūcija.
(1926. g.)

Pilnsapulce:
Ņemot vērā G. Wagniēre kunga ziņojumu par lauksaimniecības vispasaules

skaitīšanu (9. ziņojums),
kā arī institūta starptautiskās zinātniskās komisijas ziņojumu (pielikums pie

9. ziņojuma),
un pilnsapulces statistiķu komisijas ziņojumu (2. pielikums pie 9. ziņojuma),
Nolēma:
1) Izteikt savu principiālo piekrišanu revidētam parauga formulāram, kas atrodas

9. ziņojuma 2. pielikumā; izteikt savu piekrišanu tāpat abu augšā minēto komisiju
ierosinājumiem.

2) Uzaicināt pastāvīgo komiteju:
a) iesniegt šo formulāru valdībām, kopā ar paskaidrojumiem un citām

piezīmēm, kuras tā atzīs par vajadzīgām, un spert vajadzīgos soļus, lai pamudinātu
visas valstis dot savu piekrišanu vispasaules lauksaimniecības 'skaitīšanas izdarī-
šanai 1930. gadā uz norādītiem pamatiem;

b) iesniegt 1928. gada galvenai sapulcei-ziņojumu par veikto darbu, kā arī
memorandus un ieteikumus par visiem jautājumiem, kas vēl nav izšķirti.
Pilnsapulce:
ievērojot Holandes delegāta priekšlikumu,
uzaicina pastāvīgo komiteju atrast vispārīgu metodi lauksaimniecības produkcijas

novērtēšanai, lai izdarāmais darbs būtu vienāds dažādās valstīs galīgas salīdzināšanas
nolūkiem. Šo darbu var izdarīt sakarā ar vispārējo lauksaimniecības skaitīšanu, kas
domāta 1930. gadā.

Pilnsapulce ieskata par svarīgu ievākt statistiskas ziņas par pasaules mežu rezervēm,
ņemot vērā, ka visu valstu mežsaimniecības politikai jāpamatojas uz statistiku, kura
rāda koku pieprasījumu un piedāvājumu attiecīgo stāvokli visā pasaulē, un

uzaicina mežkopības kongresu griezt sevišķu uzmanību uz šo problēmu un dot
aizrādījumus, uz kuriem institūts varētu pamatoties, sevišķi lai varētu aptuveni pazīt
koku rezerves tajās valstīs, kurās nav noorganizēta mežu 'statistika.

Starptautiskā mežkopības kongresa rezolūcija.
(Romā, 1926. g. aprilī — maijā).

Starptautiskais mežkopības kongress:
ievērojot meža produktu nozīmi saimniecību ražojumos, pastāv uz to, lai starp-

tautiskās lauksaimniecības skaitīšanas parauga formulārā ietilpst ar virsrakstu ,,Ražas
1929. gadā" aile, kura sniedz ziņas par nocirsto koku daudzumu saimniecībā.

Rezolūcija, ko pieņēmusi starptautiskā saimnieciskā konference.
(Ženēvā, 1927. g. maijā).

Konference atzīst par nepieciešamu papildināt periodiskās lauksaimnieciskās
ziņas, galvenā kārtā attiecībā uz lopu sastāvu un dzīvnieku produktiem.



Starptautiska lauksaimniecības institūta sakopotās informācijas rāda, ka pēdējos
25 gados tikai 37 valstis, t. i. mazāk kā puse no zemeslodes platības ar apmēram 30%
no pasaules iedzīvotājiem ir izdarījušas lauksaimniecības skaitīšanu.

Vispasaules lauksaimniecības skaitīšana, ko izdarītu pēc starptautiskā lauksaim-
niecības institūta ieteiktām metodēm, dotu dažādu valstu statistiskām ziņām nepiecie-
šamo vienādības raksturu, kāda tām līdz šim trūkst.

Tikpat svarīgi ir organizēt nacionālā un starptautiskā apjomā statistisko ziņu
izplatīšanu starp lauksaimniekiem par ražām, krājumiem, patēriņu un dažādu preču
kustību kā par sastāvelementiem cenu veidošanā. Salīdzinošu cenu indeksu ikmēneša
publikācija par lauksaimniecības un rūpniecības produktiem, kā arī indeksu publikācija
par lauksaimniecības ražojumu pašcenas pamatelementiem būtu ļoti pamācīga.

(Galīgais starptautiskās saimnieciskās konferences ziņojums, Ženēvā, 1927. g.,
4. daļa ,,Lauksaimniecība ", 491. lp.).

Britaņu impērijas lauksaimniecības konferences ieteikums.
(Londona, 1927. g. oktobrī).

Komisija ieteic griezt Britaņu impērijas valdību uzmanību uz nepieciešamību darbo-
ties līdzi uz visplašākā pamata pie 1930.—1931. gada vispasaules skaitīšanas projekta.
Viņa aizrāda, ka šī skaitīšana ir sevišķs gadījums iegūt pilnīgas statistiskas ziņas par
impērijas lauksaimniecību.

Rezolūcija, ko pieņēmusi devītā pilnsapulce. (1928. g.)
Pilnsapulce:
1) apstiprina statistiķu komisijas ziņojumu attiecībā uz vispasaules lauksaim-

niecības skaitīšanu;
2) ieteic pastāvīgai komitejai pārveidot parauga formulāru saskaņā ar ziņojumā

ietvertiem ieteikumiem;
3) izsaka savu pateicību ,, International Education Board" par finansiālo pa-

balstu vispasaules lauksaimniecības skaitīšanas darbiem un cer, ka ,, International
Education Board" turpinās sniegt šo pabalstu arī nākamos gados, lai šo tik veiksmīgi
iesākto darbu varētu apmierinoši noslēgt;

4) beidzot pilnsapulce lūdz tās valstis, kuras iesniegs institūtam ziņojumus par
savas lauksaimniecības skaitīšanas iznākumiem, pielikt saviem sūtījumiem piezīmes,
kurās sīki paskaidrotas zinu ievākšanai lietotās metodes.

Likums par Tēuzemes balvu

I. Vispārīgi noteikumi.

1. Tēvzemes balvu piešķir kā valsts at-
zinību un pateicību par izciliem nopelniem
tautas un valsts labā.

2. Tēvzemes balvu piešķir kā par at-
sevišķiem ievērojamiem darbiem, tā ari
par nopelniem ilgākas darbības laikā zi-
nātnes, mākslas, rakstniecības, celtniecības:
saimniecības, audzināšanas, sabiedriskā,
valsts aizsardzības un politiskā laukā.

3. Tēvzemes balvu izsniedz naudā, ko-
pā ar Tēvzemes balvas diplomu un krūšu
nozīmi.

4. Tēvzemes balvu piešķir Latvijas pil-
soņiem, iestādēm un organizācijām.

5. Piešķirtās tēvzemes balvas izsniedz
ikgadus 15. maija svinīgā aktā.

6. Tēvzemes balvām vajadzīgo līdzekļu
uzkrāšanai un pārvaldībai, kā arī balvu pie-
šķiršanai pastāv Tēvzemes balvas fonds.

7. Tēvzemes balvas fondam ir juridis-
kas personas tiesības.

II. Tēvzemes balvas fonda pārvaldība.

Ministru kabinets 1937. g. 12. maijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

8. Tēvzemes balvas tonda pārvaldības
orgāns ir Tēvzemes balvas fonda dome.
Domes priekšsēdētājs ir Valsts Prezidents,
bet locekļi — izglītības ministris, sabied-
risko lietu ministris, Latvijas universitātes,
konservatorijas un mākslas akadēmijas
rektori un Valsts Prezidenta iecelta per-
sona, kas ir arī priekšsēdētāja vietnieks.

9. Amats Tēvzemes balvas fonda domē
ir goda amats, par ko atlīdzību nemaksā.

10. Fonda domes lēmumus pieņem ar
vienkāršu balsu vairākumu; lēmums stā-
jas spēkā, ja tam piekrīt priekšsēdētājs vai
viņa vietnieks. Domes lēmumi nav ap-
strīdami.

11. Fonda un domes darbvedību izpilda
Kultūras fonda darbvedība.

12. Atsevišķu uzdevumu veikšanai fon-
da dome var iecelt komisijas un pieaicināt
atsevišķus lietpratējus; komisiju locekļi un
lietpratēji var saņemt domes noteiktu at-
līdzību.

13. Fonda domes un komisiju sēžu pār-

runas un lēmumu motivējumi nav izpau-
žami. Sēžu protokolos atzīmē tikai lē-
mumus.

14. Pārvaldības izdevumus fonda dome
sedz no fonda līdzekļiem.

15. Aktus un dokumentus fonda vārdā
paraksta domes priekšsēdētājs vai viņa
vietnieks.

III. Tēvzemes balvas fonda līdzekļi.
16. Fonda līdzekļi sastādās:
1) no ziedojumiem;
2) no testamentu novēlējumiem;

3) no valsts, pašvaldību un Kultūras
fonda piešķīrumiem;

4) no kārtējām iemaksām (17. p.);

5) no kapitāla procentiem un
fil nn nenaredzētiem ienākumiem.

17. Karteias iemaksas levzemes bal-
vas fondā (16. p. 4. pk.) izdara:

1) grāmatu un laikrakstu izdevēji un im-
portieri:
a) 1% apmērā no katras oriģinalgrā-

matas katra jauna izdevuma pār-
došanas brutto summas, ko izrē-
ķina, reizinot grāmatas cenu ma-
zumā pārdodot ar izdevuma ek-
semplāru skaitu,

b) 2°/o apmērā par tulkojumu izdevu-
miem (brošūrās, grāmatās va:
burtnīcās) un par grāmatu tirgo-
tāju ievestām ārzemju grāmatām

c) 0,2°/o apmērā vai noteiktu paušal-
summu 0,2—0,5% apmērā par vi-
sādiem periodiskiem izdevumiem,
ko izdod Rīgā, Jelgavā vai Liepā-
jā, aprēķinot šo procenta daļu no
iespiesto numuru brutto summas:

2) Radiofons — 2°/o apmērā no „Radio
programmas" iespiesto sludinājumu
maksas brutto summas;

3) ārzemju laikrakstu un žurnālu ieve-
dēji:
a) 1 santima apmērā par katru ieves-

tu ārzemju dienas laikraksta ek-
semplāru;

b) 5 santimu apmērā par katru ie-
vestu ārzemju žurnāla eksemplā-
ru;

4) skaņu plašu ražotāji un importieri:

a) 10 santimu apmērā no katras pār-
došanā izlaistas skaņu plates, ja
tās cena nepārsniedz četrus latus;

b) 20 santimu apmērā no katras pār-
došanā izlaistas skaņu plates, ja
tās cena pārsniedz četrus latus;

5) pilsētu pašvaldības, privātas organi-
zācijas un privātpersonas — 0,2% ap-
mērā no izmaksas par katru pašvaldī-
bas vai privātu celtni, izņemot baz-
nīcas un tautas namus, ja izmaksa
pārsniedz Ls 50.000,— par katru
celtni.

Par skolu mācības grāmatām iemaksas
nav izdarāmas.

18. 17. pantā paredzētās iemaksu lik-
mes Ministru kabinets var pazemināt, tik-
līdz Tēvzemes balvas fonds pieaudzis līdz
1 miljonam latu.

19. Noteikumus par 17. pantā paredzēto
iemaksu aprēķināšanas veidu un iemaksā-
šanas kārtību izdod sabiedrisko lietu minis-
tris saziņā ar finansu ministri.

20. Pirmos piecos gados Tēvzemes bal-
vas nevar izsniegt vairāk par Ls 50.000,—
gadā.

21. Fonda līdzekļi izlietojami saskaņā ar
domes ikgadus sastādāmo budžetu un kār-
tējiem domes lēmumiem.

22. Fonda reviziju izdara padomes
priekšsēdētāja šim nolūkam iecelta revizi-
ias komisiia.

23. Balvas izsniedz par atsevišķiem
darbiem, kas nobeigti iepriekšējā kalendāra
gadā, kā arī par iespieddarbiem, kas
iepriekšējā kalendāra gadā izdoti. Miru-
šām personām balvu nepiespriež; to tomēr
izsniedz tā pēcniekiem, ja apbalvotais mi-
ris starplaikā pēc balvas piespriešanas die-
nns līdz tās izsniegšanas dienai.

24. Ierosinājumi iesniedzami ikgadus

līdz 31. janvārim.
Piezīme. Šis ierobežojums neattiecas

uz 1937. gadā izsniedzamām balvām.

25. Ierosināt apbalvojumu var Valsts
Prezidents, Tēvzemes balvas fonda domes
locekļi, Ministru kabineta locekļi, Valsts
kontrolieris, Latvijas universitātes, kon-
servatorijas un mākslas akadēmijas pro-
rektori, dekāni un štata profesori, Latvijas
universitātes goda biedri un goda doktori.
Nacionālās celtniecības komitejas priekšsē-
dētājs. Vēstures institūta direktors, Rīgas
pilsētas galva, kameru priekšsēdētāji, Lat-
vijas Nacionālās operas un Nacionālā te-
ātra direktori, Latvijas preses biedrība, Rī-
gas Latviešu biedrība, Latvijas banka:
Valsts zemes banka, Latvijas hipotēku un
Latvijas kredītbanka. Personīgi apbalvo-
šanas ierosinājumi nav jāievēro.

Atsevišķo ierosinājumu iesniedzēju vardi
nav izpaužami.

26. Tēvzemes balvas summu noteic
Tēvzemes balvas fonda dome, ņemot vērā
apbalvojamā nopelnus, bet šī summa nevar
būt mazāka par Ls 3.000,—.

27. Tēvzemes balvu piešķiršana un iz-
sniegšana notiek ikgadus. Vienā gadā var
piešķirt ne vairāk kā 6 balvas.

28. Vienā nozarē (2. p.) var piešķirt
vienā gadā arī vairākas balvas.

28. Kam balva vienreiz piešķirta, tam
turpmāko balvu var piešķirt ne agrāk kā
pēc 5 gadiem.

30. Tēvzemes balvas fonda domes lē-
mumi par apbalvošanu izsludināmi ./Val-
dības Vēstnesī" .

31. Aprēķinot ienākuma vai citus no-
dokļus, izsniegtā Tēvzemes balvas summa
nav ņemama vērā.

32. Sā likuma piemērošanai Tēvzemes
balvas fonda dome var izdot noteikumus
un instrukcijas.

Likums stājas spēkā izsludināšanas die-
nā. 17. pantā paredzētās iemaksas ņe-
mamas sākot ar 1937. g. 1. jūliju.

Rīgā, 1937. g. 13. maijā.

Valsts un Ministru Prezidents K. Ulmanis.

Ministru kabinets 1937. g. 12. maijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Sabiedrisko lietu ministrijas
iekārta.

I. Vispārīgi noteikumi.

1. Sabiedrisko lietu ministrija rūpējas
par pilsoņu kulturāli valstisku audzinā-
šanu, pārzina preses, biedrību, poligrafiskc
iestāžu, privāto teātru, kino, radiofona,
tūrisma un aizsargu lietas un izpilda citus
uzdevumus, ko viņai uzliek atsevišķi
likumi un noteikumi.

2. Iepriekšējā (1.) pantā norādīto pie-
nākumu veikšanai sabiedrisko lietu mi-
nistris likuma robežās var izdot saistošus
noteikumus, izsludinot tos vispārējai zi-
nāšanai.

3. Sabiedrisko lietu ministrijas gal-
venās sastāvdaļas ir: 1) sabiedriski-
kulturalais departaments; 2) preses un
biedrību departaments; 3) aizsargu orga-
nizācija un 4) radiofons.

4. Pie ministrijas pastāv sekretariāts,
kuru pārzina ministra sekretārs. Sekre-
tariāts pārzina ministra darbvedību un
ministrijas darbinieku lietas, kā ari iz-
pilda ministra sevišķus uzdevumus.

Pie sekretariāta pastāv juriskonsultacija.

II. Sabiedriski - kulturālais
departaments.

5. Sabiedriski-kulturalā departamenta
uzdevumos ietilpst pilsoņu sabiedriski-
kulturalā audzināšana, piegriežot sevišķu
uzmanibu pienākuma apziņas un tēvzemes
mīlestības attīstīšanai un nostiprināšanai.
Departaments veicina valsts politikas iz-
vešanu un sekmē valdības nodomus un
rīcību sabiedriski kulturālās lietās.

6. Departamenta sastāvdaļas iestādes
ir: 1) administratīvā nodaļa; 2) grāmat-
vedības nodaļa; 3) rakstu un grāmatu iz-
devniecības nodaļa; 4) propagandas no-
daļa; 5) kultūras un mākslas nodaļa un
6) tūrisma nodaļa.

7. Administratīvā nodaļa pārzina de-
partamenta administratīvās un saimnie-
ciskās lietas.

8. Grāmatvedības nodaļa pārzina mi-
nistrijas grāmatvedību, budžetu un pensijas
lietas. Nodaļu vada virsgrāmatvedis.

9. Rakstu un grāmatu izdevniecības
nodaļa rūpējas par sabiedriski-kulturalo
rakstu un grāmatu sagatavošanu un izpla-
tīšanu.

10. Propagandas nodaļa rīko priekš-
lasījumus un tautas svētkus, paužot tajos
valsts un tautas patstāvības un vienības
nozīmi, kā arī izskaidrojot valdības mērķus
un centienus.

11. Kultūras un mākslas nodaļa pār-
bauda skatuves darbus un skatuvju reper-
tuāru, revidē tautas namu un citu kul-
turālo biedrību un amatpersonu darbību,
kontrolējot valsts pabalstu lietderīgu iz-
lietošanu, kā arī pārzina mākslinieku
izbraukumus uz ārzemēm un ārzemju
mākslinieku viesošanos Latvijā.

12. Tūrisma nodaļa pārzina un vada
iekšzemes tūrisma propagandu.

III. Preses un biedrībudepartaments.

13. Preses un biedrību departaments
pārzina preses, biedrību un citu organizā-
ciju un sapulču lietas, kā arī veic uzde-
vumus, kuri norādīti atsevišķos likumos
par izrādēm un izrīkojumiem, kinemato-
grāfiem, izlozēm, ziedojumu vākšanu un
citiem gadījumiem, kam ir sakars ar sa-
biedrisko lietu kārtošanu.

14. Departamentā sastāvdaļas ir:
1) preses nodaļa, 2) biedrību nodaļa un

3) filmu kontroles birojs.

15. Preses nodaļa pārzina preses, iz-
devniecību, poligrāfisko iestāžu un to
ražojumu pārdotavu, bibliotēku, lasītavu
un kinematogrāfu lietas, kontrolē Latvijā
izdotos un ievestos ārzemju iespieddarbus
un sludinājumus, kā arī uzrauga valsts
valodas likuma ievērošanu.

Pie nodaļas pastāv preses birojs.

16. Biedrību nodaļa izsniedz attiecīgas
atļaujas un gādā par biedrošanās un
sapulču tiesību izlietošanu saskaņā ar
pastāvošiem likumiem. Nodaļa pārzina
biedrību un citu organizāciju reģistrācijas,
darbības, likvidācijas un ārējo nozīmju
lietas; nodaļa kārto publiski ziedojumu
vākšanas lietas, kā arī pilda uzdevumus,
kādi paredzēti likumos par izrādēm un
izrīkojumiem, par izlozēm, par izstāžu
sarīkošanu un citos likumos.

17. Filmu kontroles birojs skata cauri
Latvijā ražotās un no ārzemēm ievedamās
filmas, izdod izrāžu atļaujas un pārbauda
skaņu platu saturu.

IV. Aizsargu organizācija.

18. Pie sabiedrisko lietu ministrijas
uz atsevišķa likuma pamata pastāv un
darbojas aizsargu organizācija.

V. Radiofons.

19. Pie sabiedrisko lietu ministrijas
pastāv un darbojas radiofons, kuru vada
direktors ar departamenta direktora tie-
sībām.

Šī iekārta stājas spēkā izsludināšanas
dienā.

Rīgā, 1937. g. 13. maijā.

Valsts un Ministru Prezidents
K. Ulmanis.

Ministru kabinets 1937. g. 12. maijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu likumu:

Pārgrozījumi
Iekšlietu ministrijas iekārtā.

Iekšlietu ministrijas iekārtā (Lik. kr.
1933. g. 71 un 1936. g. 95) izdarīt šādus
pārgrozījumus:

5. pantā svītrot vārdus „biedrību, orga-
nizāciju un preses".

6. pantā: 4. punktu svītrot; 7. punktā
svītrot vārdus „un tūrisma".

10. pantu svītrot.

13. pantā pēc vārda „emigracija" svītrot
vārdus „un tūrisma", bet pēc vārda „pasu"
svītrot „un tūrisma", iespraužot pēc vārda
„emigrantu" saikli „un".

Šie pārgrozījumi stājas spēkā izsludinā-
šanas dienā.

Rīgā, 1937. g. 13. maijā.

Valsts un Ministru Prezidents K. LMmanis.



Ministru kabinets 1937. g. 12. maijā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina
šādu iikumu:

Likums par Uzvaras laukuma loteriju.
1. Uzvaras laukuma izbūves komiteja sarīko vienreizēju naudas loteriju, kuras

atlikums izlietojams Uzvaras laukuma izbūvei un izdaiļošanai.

2. Loterijas izlozes termiņš ir 1938. g. 26. janvāris.

3. Loterijas darbu pārzināšanai un vadīšanai Uzvaras laukuma izbūves komi-
teja nodibina loterijas komisiju 9 locekļu sastāvā.

4. Loterija sastāv no 265.000 lozēm ar 520.000 numuriem par 2.600.000 latiem
un no 50981 vinnesta kopsummā par 550.000 latiem. Katrs lozes numurs maksā
5 latus.

Loterijā ir:
25.000 lozes (zelta) ar 4 num. katra = 100.000 num. par Ls 500.000,—
40.000 ,, (sudraba) „ 3 „ ,, = 120.000 „ „ „ 600.000,—

100.000 „ (lielās) „ 2 „ „ = 200.000 „ „ „ 1.000.000,—
100.000 ,, „ 1 „ „ = 100.000 ,, „ „ 500.000,—

265.000 lozes ar 520.000 num. par Ls 2.600.000,—

5. Loterijas vinnesti sadaļas šādi:

1 vinnests par Ls 100.000,— kopsummā Ls 100.000 —
10 vinnesti pa ,, 10.000,- ,, „ 100.000 —
20 „ „ „ 1.000— „ ,, 20.000 —
50 „ „. „ 500— „ „ 25.000,—

100 „ „ „ 100— „ „ 10.000 —
800 ,, ,, „ 25— „ „ 20.000,—

5000 ,, ,, „ 10— „- ,, 50.000,—
45000 ^ „ „ 5,— „ 225.000,—

Pavisam 50981 vinnests kopsummā par Ls 550.000,—

6. Tiesiskas attiecības starp loterijas ložu pircējiem un Uzvaras laukuma izbūves
komiteju, kā loterijas sarīkotāju, nosaka vienīgi šis likums.

7. Lozes ir derīgas, ja uz tām ir Valsts Prezidenta, loterijas komisijas (3. p.)
priekšsēdētāja un kasiera paraksti un attiecīgs numurs, un ja lozē iespiests Uzvaras lau-
kuma izbūves komitejas zīmogs.

8. Par lozes īpašnieku skaitās tās uzrādītājs, un nekādi iebildumi par lozes zau-
dēšanu netiek ievēroti.

9. Lozes sagatavo un izlozi izdara loterijas komisijas uzraudzībā. Pie izlozes pie-
dalās Valsts kontroles un Rīgas prefekta pārstāvji.

10. Ložu numurus no 1 līdz 520.000 un vinnestu zīmītes ieliek urnās izlozes dienā
publikas klātbūtnē. Katrs izvilktais vinnests attiecas uz vienu lozes numuru.

11. Pēc pabeigtas izlozes vinnestu sarakstu izsludina ,,Valdības Vēstnesī".

12. Vinnestus izmaksā loterijas komisija vai viņas pilnvarotas iestādes vai
personas.

13. Vinnestu izmaksu sāk pēc vinnestu saraksta izsludināšanas ,,Valdības Vēst-
nesī".

14. Vinnesti jāizņem 3 mēnešu laikā, skaitot no to saraksta izsludināšanas ,,Val-
dības Vēstnesī"; vinnesti, kas šinī laikā nav izņemti, pāriet Uzvaras laukuma izbūves
komitejas īpašumā.

15. Šās loterijas vinnesti ir atsvabināti no krizes apkarošanas nodokļa no izložu
vinnestiem (Lik. kr. 1932. g. 235); tāpat visa sarakstīšanās un darījumi šās loterijas lietās
ir brīvi no zīmognodevas.

Rīgā, 1937. g. 13. maijā.
Valsts un Ministru Prezidents K. Ulmanis.

Valdības rīkojumi un pavēles.
Rīkojums

par ..Draudzīga aicinājuma dāvanas
sūtījumiem" pasta pakās.

Pamatojoties uz likuma par pasta satik-
smi 2. un 5. pantu (Lik. kr. 1930. g. 43 un
1933. g. 244), nosaku, ka „Valdības Vēst-
neša" 1935. g. 41. numurā (sk. ari 1936. g.
118. num.) izsludinātais rīkojums par
„Draudzīgā aicinājuma dāvanas sūtīju-
miem" pasta pakās paliek spēkā vēl līdz
1938. g. 15. maijam.

Rīgā, 1937. g. 11. maijā.

Satiksmes ministris B. E i n b e r g s.

Pasta un telegr. direktors H. Resnais.

Laikrakstu pārsūtīšanas maksa
š. g. 15. maija svētku gadījumā.
Pamatojoties uz likuma par pasta satik-

smi 2. un 5. p. (Lik. kr. 1930. g 43 un.
1933. g. 244), nosaku, ka 15. maija svētku
gadījumā pasta iestādēm jāpieņem par pa-
rasto periodisko izdevumu tarifa likmi no
izdevniecībām abonentiem adresēto un pa
pastu sūtāmo laikrakstu eksemplāri, ne-
atkarīgi no Pasta tarifa 23. p. noteiktā
svara apmēriem.

Sacītais piemērojams visiem Latvijā š. g.
14. maija pēcpusdienā un 15. maija rītā iz-
nākošiem un šajos datumos pastā nodotiem
laikrakstiem.

Rīgā, 1937. g. 12. maijā.

Satiksmes ministris B. E i n b e r g s.

Pasta un telegrāfa direktors H. R e s n a i s.

Apstiprinu.
1937. g. 8. maijā.

Satiksmes ministris B. E i n b e r g s.

181. rīkojums
par valsts dzelzceļu preču tarifa I daļas

papildināšanu.

Valsts dzelzceļu preču tarifa I daļā, kas
izsludināta „Valdības Vēstneša" 1928. g.
170. numurā,-grozīta un papildināta ar vē-
lākiem rīkojumiem un arī izdota Dzelzceļu
virsvaldes atsevišķā izdevumā, 45. §
3. punktā pēc 24. kārtējā numura ievietot
šādu jaunu pozīciju:

jj nj C Uz kādu atzarojumu, .£> ļ^ M
§ «3 k« c§ OT c vai kādai firmai vai «3 £ ļJJ g
£ ~* '?£ o « valsts iestādei vagons 3 J2 '5
=^5^0 padodams

!5£
2 £

24a Jel- Uz izstādes K 3,—
gavas atzarojumu

Rīkojums spēkā no 1937. g. 19. maija.

Dzelzceļu galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.
Ekspluat. direktors J. Stakle.

182. rīkojums

1937. g. 12. maijā

par sīksūtījumu preču darījumu ievešanu
Baložu pieturā.

Ar š. g. 25. maiju ievedu Baložu pie-
turā sīksūtījumu preču darījumus.

Satiksmis ministris B. E i n b e r g s.

Dzelzceļu galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Sakarā ar sīksūtījumu preču darījumu
ievešanu Baložu pieturā, uzdodu:

1) 381. rīkojumā par komerc-
darījumu darbības laiku (izslud.
„Vald. Vēstn." 1935. g. 222. num., „Dzelzc.
Vēstn. " 38. num. un „Dzelzc. noteik. un rīk.
kop. II" „D" daļas 27. papildinājumā) pēc
Bajāru nosaukuma ierakstīt: 1. iedalē —
„Baloži", 2. iedalē „III" un 3. iedalē „8—10
un 14—16 (sīksūtījumiem)";

2) attālumu rādītāja IX lappusē,
staciju alfabētiskā sarakstā un 36.—42. un
64.-67. lappusē, XII, XIII un XX tabelē,
Baložu pieturas darbības apzīmējuma ie-
dalē apzīmējumu „pbe" atvietot ar „va",
bet visās minētās tabelēs pie Baložu no-
saukuma pierakstīt atzīmi „3)";

3) staciju sarakstā preču sū-
tījuma gabalu apzīmēšanai (iz-
slud. „Dzelzc. Vēstn." 1932. g. 17. num.,
pēc 204. rīkojuma, un „Dzelzc. noteik. un
rīk. kop. II" „D" daļas 11. papildinājumā
un ari izdots atsevišķā izdevumā), ierak-
stīt: a) „alfabetiskā sarakstā" pēc nosau-
kuma „Bajāri" vārdus „Baloži 342" un
b) staciju sarakstā ..piešķirtās numerācijas
kārtībā" ar kārtas numuru 342 vārdu „Ba-
loži".

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Komercdaļas vadītājs I. B ē r z i o š.

Apstiprinu 1937. g. 12. maijā.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

183. rīkojums
par pārgrozībām 423. izpildu noteikumos

pie dzelzceļu likuma pantiem.

423. izpildu noteikumus pie dzelzceļu li-
kuma pantiem, kas izsludināti ,.Valdības
Vēstneša" 1935. g. 152. un 153. numurā,
grozīti un papildināti ar vēlākiem rīkoju-
miem un arī ievietoti Dzelzceļu likuma un
izpildu noteikumu kopojumā, papildināt,
ievietojot lik. 51. panta izpildu noteikumu
4. punktā pēc pirmās rindkopas šādu jaunu
piezīmi:

„P i e z I m e. Dzelzceļu virsvaldei ir tie-
sība atsevišķās 2. un 3. grupas stacijās un
pieturās, kur to prasa lietderība, saīsināt
šinī punktā noteikto preču pieņemšanas lai-
ku no 1 stundas līdz 30 minūtēm un preču
izdošanas laiku no 30 minūtēm līdz 15 mi-
nūtēm".

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 22. m a i j u.

Dzelzceļu galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Apstiprinu 1937. g. 12. maijā.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

185. rīkojums

par pārgrozībām valsts dzelzceļu pasažieru,
bagāžas un ekspressūtījumu tariiā.

Valsts dzelzceļu pasažieru, bagāžas un
ekspressūtījumu tarifu, kas izsludināts
„Valdības Vēstneša" 1931. g. 289. numurā,
grozīts un papildināts ar vēlākiem rīkoju-
miem un arī izdots atsevišķos izdevumos,
grozīt šādi:

1) l. § pirmā punkta c burta 1. rindko-
pas beigās punkta vietā likt komatu, pa-
pildinot ar sekojošo: ,.apaļojot gala sumu
uz augšu līdz pilniem 10 sant.";

2) tā paša § un punkta c burtu, sākot ar
piemēru, atvietot ar sekojošo:

„Piemērs: 6 mēnešu biļete braucieniem
3. klasē 120 km attālumā, izdota lietošanai
ar 1937. g. 16. martu. Jaunais tarifs stā-
jas spēkā ar 1937. g. 1. jūniju. Līdz 1937. g.
15. jūnijam (ieskaitot), kad biļetei notek
pilni 3 mēneši, piemaksa nav iekasējama.
Par atlikušiem 3 mēnešiem izdarāms aprē-
ķins:

Ls
6mēn. biļetu cena pēc jaunā tarifa 202,—
6 „ ? „ „ „ agrākā tarifa 189,—

starpība 13,—
Iekasējami —

Ls 13,— : 6 (mēn.) X 3 (mēn.) = Ls 6,50.
Anaolgi aprēķināma braukuma maksu

starpība arī tarifa pazemināšanas gadī-
jumā."

3) 3. § līdz C nodalījumam izteikt šādā
redakcijā:

„3. §.

B r aukuma maksas.

Par braucieniem 2. vai 3. klases vagonos
ņemamas A, B, C, D, E vai F nodalījumos
katrai vagona klasei noteiktās maksas.

Par braucieniem 1. klases vagonos ņema-
mas 2. klases biļetes maksas divkārtīgā
apmērā.

Attālumi starp stacijām noteicami sa-
skartā ar satiksmes ministra apstiprinātiem
tarifa attālumiem.

A nodalījums.

Vienas reizes braucienu biļetu
maksas.

Par braucienu 2. un 3. klases vagonos
ar vienas reizes braucienu biļetēm, izņe-
mot šī paragrāfa E nodalījumā minētos
braucienus, ņemamas A pielikumā noteik-
tās maksas.

B nodalījums.
Turp- un atpakaļbraucienu

biļetu maksas.
Braucieniem starp stacijām, starp kurām

sevišķi dzīvā satiksme, Dzelzceļu virsvalde
var ievest turp- un atpakaļbraucienu bi-
ļetes (returbiļetes).

Šādu biļetu derīguma laiks ir 24 stundas,
neieskaitot biļetes izdošanas dienu un iz-
došanas dienai sekojošās svētdienas un
svētku dienas.

Par turp- un atpakaļbraucieniem 2. un
3. klases vagonos ar turp- un atpakaļbrau-
cienu biļetēm, izņemot turp- un atpakaļ-
braucienus, kuriem maksa noteikta šī pa-
ragrāfa E un F nodalījumā, ņemamas B pie-
likuma noteiktās maksas.

Par braucieniem B pielikumā neuzrādī-
tos attālumos, ņemamas divkāršotas A pie-
likuma noteiktās maksas.";

Pārgrozījumi
Ualsts civildienesta nolikuma IX un

XI pielikumā.
Valsts civildienesta nolikumā (1935. g.

izd.) izdarīt šādus pārgrozījumus:

I. Nolikuma IX pielikuma II nodaļas
1. panta pirmo daļu izteikt šādi:

I. Automobiļu un motociklu pārbaudī-
šanas komisijas (Lik. kr. 1931. g. 56, 17. p.)
locekļi, skaitā ne vairāk kā trīs, bet Rīgā
četri, saņem atlīdzību Ls 2,— apmērā katrs
par stundu, bet automobiļu un motociklu
vadītāju (šoferu) pārbaudīšanas komisijas
locekļi, tāpat skaitā ne vairāk kā trīs, bet
Rīgā četri, saņem atlīdzību Ls 2,50 apmērā
katrs par stundu.

II. Nolikuma XI pielikuma III nodaļā iz-
darīt šādus pārgrozījumus:

1. panta teksta daļā un tabulas 4. ailē svīt-
rot vārdus „un pasta"; tabulas 4. ailē pa-
redzētiem izdevumiem Gaujas rajona pār-
zinim līdzšinējo 2 latu vietā likt 4 latus,
atvietojot arī kopsumu (pēdējā ailē) „18"
ar „20".

2. pantu svītrot.

Šie pārgrozījumi stājas spēkā 1937. gada
1. maijā.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.

Ministru Prezidents K. Ulmanis.

Tautas labklājības ministra vietā

tieslietu ministris H. A p s ī t s.

Valdības darbība.
Ministru kabineta sēdei

1937. g. 12. maijā.

1. Pieņem:

1) likumu par Uzvaras laukuma loteriju;
2) likumu par radiofona autoru honorāru

tarifiem;
3) likumu par Tēvzemes balvu;
4) Sabiedrisko lietu ministrijas iekārtu;

5) pārgrozījumus Iekšlietu ministrijas ie-
kārtā.

2. Atbrīvo no amata kā sasniegušu
maksimālo vecumu Kuldīgas zemes grā-
matu nodaļas priekšnieku Intu Ander-
s o n u, skaitot no š. g. 1. jūlija.

3. Ieceļ līdzšinējo Rēzeknes - Ludzas -
Jaunlatgales zemes grāmatu nodaļas
priekšnieka palīgu Frici R u t u 1 i par Kul-
dīgas zemes grāmatu nodalās priekšnieku,
skaitot no š. g. 1. jūlija.

4. Apstiprina Latvijas delegāciju uz
Tautu savienības š. g. 26. maijā Ženēvā sa-
saucamo ārkārtējo sesiju sekojošā sastāvā:

Vilhelms Munters — ārlietu ministris,
delegācijas priekšsēdētājs,

Jūlijs Feldmans — pastāvīgais dele-
gāts pie Tautu savienības, ārkārtējais sūt-
nis un pilnvarotais ministris Šveicē, dele-
gāts,

Kārlis Kalniņš — pastāvīgās delegā-
cijas pie Tautu savienības un sūtniecības
Šveicē 1. šķ. sekretārs, delegācijas sekre-
tārs.



4) tā paša paragrāfa C nodalījuma tek-
sta b burtā vārdus „7 mēnešiem" atvietol
ar vārdiem „6 mēnešiem" un šī nodalījuma
tālāko daļu, kas seko pēc teksta, atvietot
ar sekojošo:

„Par braucieniem 2. un 3. klases vago-
nos ar mēnešu biļetēm ņemamas C pieli-
kumā noteiktās maksas.":

5) ta paša paragrāfa D nodalījumu, sa-
kot ar pēdējo rindkopu, izteikt šādi: '

„Par braucieniem 2. un 3. klases vago-
nos ar biļetēm 10 braucieniem, izņemot šī
paragrāfa E nodalījumā minētos braucie-
nus, ņemamas D pielikumā noteiktās mak-
sas.";

f>) tā paša paragrāfa E nodalījumā:
a) pirmo punktu sākot ar vārdiem: «ņema-

mas sekojošas maksas u. t. t." izteikt
šādi: „ņemamas E pielikumā noteiktās
maksas.";

b) 2. punktā pēdējā rindiņā svītrot vārdu
„tabulās";

7) tā paša paragrāfa F nodalījumā:
a) otrās rindkopas 3. rindiņā svītrot vārdu

„tabulās";
b) piezīmē, iekavās ievietoto tekstu: „(iz-

ņemot Lielo Lūdzamdienu u. 1.1.)", svīt-
rot;

c) pēdējo rindkopu, sākot ar vārdiem: „Par
svētdienu u. t. t." līdz nodalījuma bei-
gām svītrot un izteikt šādi:

„Par svētdienu turp- un atpakaļbrau-
cienu biļetēm ņemamas F pielikumā no-
teiktās maksas.";

8) 4. §.

a) pēc pirmās rindkopas ievietojams seko-
jošais:

«Braucieniem 2. klasē ar 3. klases bi-
ļetēm, kas izdotas uz vārdu, jāpiepērk
3. klases bērnu biļete, ierakstot tanī bi-
ļetes īpašnieka vārdu un atzīmi „Pa-
pildu" . Šādas papildu biļetes izsniedza-
mas bez ģīmetnēm.

Pārējais augstākā klasē izsniedzamās
papildu biļetes derīguma laiks nedrīkst
pārsniegt pamata biļetes derīguma
laiku.";

Pārējai augstākā klasē izsniedzamās
tot ar komatu un papildināt ar seko-
jošo: „kāda suma iekasējama pret
kvīti. Iekasējamā suma, kas nebeidzas
ar 5 sant., apaļojama uz augšu līdz
5 sant.

Papildu biļetes vai kvītes, reizē ar
pamata biļetēm uzrādāmas vilcienu
kotrolējošām personām";

9) 6. § nodalījumā: „Atmaksas aprē-
ķināšanas nosacījumi":
a) pirmā rindkopā vārdus: „a punktā ievie-

totās rabelēs" un otrā rindkopā —
„a punktā ievietotā tabelē" — svītrot
bez tam otrā rindkopā skaitli ,,200" at-
vietot ar ,,250";

b) pirmā piemēra beigas, sākot ar vār-
diem: „cena Ls 13,70 u. 1.1." atvietot at
sekojošo:

„cena Ls 13,— (D nod. maksa).
Ieturamā maksa par 6 ku-
poniem (Ls 1,60 X 6) . . = Ls 9,60
Atmaksājami Ls 13,— mi-
nusLs9,60 ... . . . = „ 3,40";

c) otrā piemēra beigas, sākot ar vārdiem:..Nopirktās biļetes cena u. t. t.", izteikt
šādi:..Nopirktās biļetes cena — Ls 24,—.
Izmantotais laiks — no 28. jūnija līdz
2. jūlijam (ieskaitot) — 5 dienas.

Ieturama maksa:

par 5 dienām—vienas rei-
zes brauciena biļetes cena
(pēc 3. § E nodalījuma) —
Ls 0,95 X 5 (dienas) X 2
<brauc.) = Ls 9,50
Atmaksājami Ls 24,— mi-
nus Ls 9,50 = „ 14,50";

d) 3. piemēra beigas, sākot ar vārdiem:

,.Nopirktās biļetes cena u. t. t", izteikt
šādi:

,.Nopirktās biļetes cena — Ls 52,50.
Izmantotais laiks no — 20. jūnija līdz

24. jūlijam (iesk.), t. i. no 20. jūnija līdz
19. jūlijam — 1 mēnesis, no 20. jūlija
līdz 24. jūlijam — 5 dienas.

Ieturamā maksa:

par 1 kalendāra mēnesi ietu-
rama — 1 mēn. biļetes cena Ls 20.50
par 5 dienām 1 reizes brau-
ciena biļetes cena (pēc 3. §
E nodal.) Ls 0.80X5 (dien.) X2
(brauc.) ,. 8,00

Kopā Ls 28,50

Atmaksājami Ls 52,50 minus Ls 28,50 =
= Ls 24,—";

<e) 4. piemēra beigas, sākot ar vārdiem:
,.Nopirktās biļetes cena u. t. t." izteikt
šādi:

«Nopirktās biļetes cena — Ls 115,50.
Izmantotais laiks — no 12. augusta līdz
16. oktobrim (iesk.), t. i. no 12. augusta
līdz 11. oktobrim — 2 mēneši, no 12. ok-
tobra līdz 16. oktobrim — 5 dienas.

Ieturamā maksa:
par 2 kalendāra mēnešiem
ieturami Ls 36,— (1 mē-
neša biļetes cena) X 2
(mēn.) = Ls 72 —
par 5 dienām — 1 reizes
brauciena biļetes cena
Ls 2— X 5 (dienas) X 2
(brauc.) .... . . = „ 20,—

Kopā: Ls 92 —
Par lielāku laika sprīdi —
3 mēnešiem maksa arī ir
Ls 92,—.
Atmaksājami Ls 115,50
minus Ls 92,— . . . . = Ls 23,50";

f) 5. piemēra beigas, sākot ar vārdiem:
„Nopirktās biļetes cena u. t. t.", izteikt
šādi:

„Nopirktās biļetes cena — Ls 323,50.
a) Izmantotais laiks no 8. februāra līdz

9. jūnijam (iesk.), t. i. no 8. februāra
līdz 7. jūnijam == 4 mēneši,
no 8. jūnija līdz 9. jūnijam = 2 die-
nas.

Ieturamā maksa:
par 4 kalendāra mēne-
šiem ieturama — 4 mē-
nešu biļetes cena . . . Ls 246,50
par 2 dienām — vienas
reizes biļetes cena brau-
cieniem 250 km attālumā
— Ls 6,60 X 2 (dienas) X 2
(brauc.) .... . . . „ 26,40

Kopā: Ls 272,90

Atmaksājami Ls 323,50 minus
Ls 272,90 = Ls 50,60;

b) Izmantotais laiks no 8. februāra līdz
4. martam (iesk.) = 25 dienas.

Ieturamā maksa:
par 25 dienām — 1 rei-
zes brauciena biļetes ce-
na — 6,60 X 25 (dienas)
X 2 (brauc.) . . . = Ls 330 —
Šis aprēķins tomēr nav
piemērojams, jo maksa
par lielāku laika sprīdi
— 1 mēnesi ir mazāka un
tādēļ ieturama maksa —
par 1 kalendāra mēnesi
— 1 mēneša biļetes cena „ 77,—
Atmaksājami Ls 323,50
minus Ls 77,— . . . = „ 246,50";

i) 6. piemēru izteikt šādi:
6. piemērs: 12 mēnešu biļete brau-

cieniem 3. klasē 36 km attālumā (A ra-
jonā) izdota lietošanai no 19. augusta
iepriekšējā gadā. Braucēja darba vietas
maiņa notikusi: a) 13. janvārī, b) 2. mai-
jā. Pieprasījums atmaksāt braukuma
maksu par neizmantoto laiku saņemts
Dzelzceļu virsvaldē: a) 29. janvārī,
b) 4..maijā.

Nopirktās biļetes cena — Ls 173,—.
a) Izmantotais laiks no iepriekšējā gada

19. augusta līdz 28. janvārim (iesk.),
t. i. no 19. augusta līdz 18. janvā-
rim = 5 mēneši (4 mēneši + 1 mē-
nesis), no 19. janvāra līdz 28. jan-
vārim = 10 dienas.

Ieturamā maksa:
par 4 kalendāra mēne-
šiem — 4 mēn. biļetes
cena = Ls 77,—
par 1 kalendāra mēnesi
— 1 mēneša biļetes ce-
na = „ 24,—
par 10 dienām — vienas
reizes brauciena biļetes
cena — Ls 1,10 X 10
(dienas) X 2 (brauc.) = „ 22,—

Kopā: Ls 123—.
Šis aprēķins tomēr nav
piemērojams, jo maksa
par lielāku laika sprīdi —
6 mēnešiem ir mazāka
un tādēļ ieturama maksa
par 6 kalendāra mēne-
šiem — 6 mēnešu biļetes
cena = Ls 101,—
Atmaksājami Ls 173,—
minus Ls 101,— . . = „ 72,—;

b) Izmantotais laiks no iepriekšējā gada
19. augusta līdz 3. maijam (iesk.),
t. i. no 19. augusta līdz 18. aprilim =
8 mēneši (6 mēneši + 1 mēnesis ?+?

+ 1 mēnesis), no 19. apriļa līdz
3. maijam *= 15 dienas.

Ieturamā maksa:
par 6 kalendāra mēne-
šiem — 6 mēnešu biļetes
cena Ls 101—

par 2 kalendāra mēne-
šiem — Ls 24,— (1 mē-
neša biļetes cena) X 2
(mēn.) = „ 48,—
par 15 dienām — 1 rei-
zes brauciena biļetes ce-
na Ls 1,10 X 15 (die-
nas) X 2 (brauc.) . . = „ 33.—

Ls 182,—.
Šis aprēķins tomēr nav
piemērojams, jo maksa
par lielāku laika sprīdi
— 9 mēnešiem ir ma-
zāka, aprēķinot to šādi:
par 6 kalendāra mēne-
šiem — 6 mēnešu biļetes
cena = Ls 101,—
par 3 kalendāra mēne-
šiem — 3 mēnešu biļetes
cena = „ 61,50

Kopā: Ls 162,50.
Tādēļ šādā gadījumā ie-
turama maksa aprēķinā-
ma par 9 mēnešiem un
atmaksājami Ls 173.—
minus Ls 162,50 . . = „ 10,50";

10) 7. § otro punktu izteikt šādi:
? „Atvaļinājumos braucošiem kadetiem,
instruktoriem un kareivjiem ir tiesība
braukt 3. klases vagonos, maksājot 3. kla-
ses bērna biļetes cenu.

Vilcienā šiem karavīriem jābūt formas
tērpā un reizē ar braucamo biļeti jāuzrāda
vilcienu kontrolējošām personām atvaļi-
nājuma apliecība, ko izdevuši pulku koman-
dieri un amata personas ar līdzīgām vai
augstākām tiesībām, un kas apliecinātas
ar šo daļu vai iestāžu zīmogiem.";

11) 9. §, sākot ar otro rindkopu, izteikt
šādi:..Atvaļinājumā braucošiem robežapsar-
dzības posteņu priekšniekiem, robežuzrau-
giem un sargiem ir tiesība braukt 3. kla-
ses vagonos, maksājot 3. klases bērna bi-
ļetes cenu.

Vilcienā šiem robežsargiem reizē ar
braucamo biļeti jāuzrāda vilcienu kontro-
lējošām personām atvaļinājuma apliecība,
ko izdevuši bataljonu komandieri, apgabalu
priekšnieki vai augstākas amata personas,
un kas apliecinātas ar šo daļu vai iestāžu
zīmogiem. Ja atvaļinājumā braucošais ro-
bežsargs tērpies privātā tērpā, tad reizē
ar atvaļinājuma apliecību viņam jāuzrāda
arī personas apliecība ar ģīmetni.

Robežsargi bez atvaļinājuma apliecībām
un robežsargi privātā tērpā bez personas
apliecības vai ar apliecību, kuras derīgu-
ma laiks ir notecējis, skaitāmi kā braucēji
ar nepietiekošām biļetēm.";

12) 10.b § pirmās rindkopas teksta vār-
dus: „ar tādu pašu tirāžu" atvietot ar vār-
diem: „kuru izdevumu tirāža nav mazāka
par 1500 eksemplāriem.";

13) 15. § B nodalījumā:
a) a burta priekšpēdējā rindkopā otro

teikumu, kas sākas vārdiem: ,,.Ja ap-
rēķinātā maksa u. t. t." — svītrot, un

b) b burta pēdējo rindkopu izteikt šādi:
„Ja aprēķinātās maksas beidzas ar

nepilniem 10 sant., tad maksas apaļo-
jamas uz augšu līdz pilniem 10 san-
tīmiem.";

14) 22. §. a) pirmo punktu līdz tabulas
beigām izteikt šādi:

„1. Par bagāžas pārvadāšanu ņe-
mama pielikumā pie šī nodalījuma no-
teiktās maksas.";

b) 4. punktā 1. rindkopā svītrot vārdu
„tabulā.";

15) 23. §. trešā nodalījumā „Veduma
maksa":

a) pirmo rindkopu līdz tabulas beigām
izteikt šādi:

„Veduma maksa par ekspressūtī-
jumu pārvadāšanu aprēķināma saska-
ņā ar bagāžas pārvadāšanai 22. §
1. punkta noteiktām likmēm, piemēro-
jot arī 3. punktā noteiktās svara nor-
mas bet par zemāk nosaukto preču
pārvadāšanu ekspressūtījumos ņe-
mamas pielikumā pie šī nodalījuma
noteiktās maksas.";

b) teikumu virs preču saraksta: „Preces,
kurām šis tarifs piemērojams, ir se-
kojošas: " izteikt šādi:

„Preces, kurām piemērojams pie-
likumā pie šī nodalījuma noteiktās ve-
duma maksas", ir šādas:";

16) 25. §. a) 1. punkta pirmo rindkopu
līdz tabulas beigām izteikt šādi:

„1. Par piena un krējuma pārva-
dāšanu ar piena biļetēm, saskaņā ar
satiksmes ministra izdotiem noteiku-
miem, ņemamas pielikumā pie šī pa-
ragrāfa noteiktās maksas.";

b) 4. punkta pirmās rindkopas otrā tei-
kumā svītrot vārdus: „tabulā uzrādī-
tām" un to vietā ievietot «noteik-
tām".;

17) 26. § pirmo un otro rindkopu izteikt
šādi:

„Par laikrakstu un citu periodisku izde-
vumu pārvadāšanu par katru kilogramu,
skaitot nepilnus kilogramus par pilniem ki-
logramiem, ņemamas pielikumā pie šī pa-
ragrāfa noteiktās maksas.

Veduma maksa visos gadījumos apaļo-
jama uz augšu līdz pilniem 5 santīmiem, pie
kam tā par katru atsevišķu sūtījumu nevar
būt mazāka par 15 santīmiem.";

18) 28. §. a) a burtā noteiktā soda
nauda 2. kl. „Ls 4,—" atvietojama ar
«,t-S o, ,

b) e burta vārdus: ,.dažādu ieņēmumu
kvītis" atvietot ar vārdu: ..biļeti.";

19) tarifa beigās kā papildinājumi ievie-
tojami:
1) 3. § ievietotās maksas tabeles, dodot

tām šādus virsrakstus:
a) A nodalījuma tabelei: „Pie 3. § A no-

dalījuma. A. pielikums. Vienas rei-
zes braucienu biļetu maksas.";

b) B nodalījuma tabelei: „Pie 3. § B no-
dalījuma. B. pielikums. Turp- un
atpakaļbraucienu biļetu maksas.";

2) tā paša paragrāfa C nodalījuma tabe-
lēm:
a) tabelei „a) ar viena mēneša biļeti :

„Pie 3. § C nodalījuma. C. pieli-
kums. Mēneša biļetēs. Viena mē-
neša biļetu maksas.";

b) tabelei „b) ar 3 mēnešu biļeti": „Pie
3. § C nodalījuma. Trīs mēnešu bi-
ļetu maksas";

c) tabelei „c) ar 4 mēnešu biļeti": „Pie
3. § C nodalījuma. Četru mēnešu
biļetu maksas";

d) tabelei „d) ar 6 mēnešu biļeti"; „Pie
3. § C nodalījuma. Sešu mēnešu bi-
ļetu maksas";

e) tabelei „e) ar 12 mēnešu biļeti": „Pie
3. § C nodalījuma. Divpadsmit mē-
nešu, biļetu maksas";

3) tā paša paragrāfa D nodalījuma tabe-
lei: „Pie 3. § D nodalījuma. D pieli-
kums. Desmitbraucienu biļetu maksas";

4) tā paša paragrāfa E nodalījuma tabe-
lēm:
a) tabelei „a) ar vienas reizes braucienu

biļetēm": „Pie 3. § E nodalījuma.
E pielikums. Vienas reizes braucienu
biļetu maksas";

b) tabelei „b) ar turp- un atpakaļ (re-
tur) braucienu biļetēm": „Pie 3. §
E nodalījuma. Turp- un atpakaļbrau-
cienu biļetu maksas";

c) tabelei „c) ar biļetēm 10 braucie-
niem": „Pie 3. §. E. nodalījuma. Des-
mitbraucienu biļetu maksas";

5) tā paša paragrāfa F nodalījuma tabelei:
„Pie 3. § F nodalījuma. F. pielikums.
Svētdienu turp- un atpakaļbraucienu
biļetu maksas";

6) 22. § tabelei: «Pielikums pie 22. § pirmā
punkta. Veduma maksas bagāžas pār-
vadājumiem";

7) 23. § tabelei: „Pielikums pie 23. § 3. no-
dalījuma. Veduma maksas 23. §. 3. no-
dalījuma nosaukto preču pārvadāju-
miem — ekspressūtījumos";

8) 25. § tabelei: «Pielikums pie 25. §._ Ve-
duma maksas piena un krējuma pārva-
dājumiem";

9) 26. § tabelei: «Pielikums pie 26. §. Ve-
duma maksas laikrakstu un citu perio-
disku izdevumu pārvadājumiem".

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 1. j u n i j u.

Dzelzceļu galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Apstiprinu 1937. g. 12. maijā.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

186. rīkojums

par pārgrozījumiem un papildinājumiem
«Tarifā pasažieru pārvadāšanai valsts
dzelzceļu autobusos pa Vidzemes šoseju

starp Rīgu-Siguldu un Rīgu-Raganu" .

«Tarifu pasažieru pārvadāšanai valsts
dzelzceļu autobusos pa Vidzemes šoseju
starp Rīgu-Siguldu un Rīgu-Raganu", kas
izsludināts «Valdības Vēstneša" šī gada
104. numurā un «Dzelzceļu Vēstneša" 20.
numurā, grozīt un papildināt šādi:

1) II nodalījumā pēc 3. punkta ievietot
sekojošus jaunus punktus:

«4. Braukšanai autobusos derīgas arī
dzelzceļu staciju izdotās biļetes no kādas
aiz Siguldas esošās stacijas braucienam uz
Rīgu, vai uz kādu starp Siguldu un Rīgu



esošo staciju, un ari uz kādu aiz Rīgas eso-
šo staciju, tāpat biļetes, kas izdotas brau-
cienam no kādas aiz Rīgas esošās stacijas
uz Siguldu vai uz kādu starp Rīgu un Si-
guldu esošo staciju, un arī uz kādu aiz
Siguldas esošo staciju."

«5. 3. kl. mēneša biļetes, kas izdotas
braukšanai pa dzelzceļu starp Rīgu-Siguldu
vai starp citām Rīgas-Siguldas iecirknī
esošām stacijām vai pieturām, derīgas
vienreizējam braucienam autobusā, piepēr-
kot attiecīga posma auto satiksmes bērna
biļeti, bet 2. kl. mēneša biļetes derīgas

braukšanai autobusos bez piemaksas.

Šis nosacījums attiecas tikai uz tām 2. un
3. klases dzelzceļu mēneša biļetēm, kas ie-

gūtas par pilnu tarifā noteikto maksu".

2) tā paša nodalījuma 2. punkta tekstā
punkta apzīmējumu „10." izlabot par „12."
un ,,11." par „13.";

3) tā paša nodalījuma līdzšinējos „4„ 5.,
6., 7., 8., 9., 10., 11. un 12." punktus pārnu-
murēt par «6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13. un
14.";

4) tanī pašā nodalījumā 13. punktā (līdz-
šinējā 11. punktā) ievietoto viena mēneša
biļetu maksu tabeli līdz ar virsrakstu at-

vietot ar sekojošo :

1 mēneša 3 mēnešu

Posmu biļete biļete

nosaukumi Pieaug. Bērn. Pieaug. Biru.
Maksa latos

Rīga-Baltezers 17.00 8.50 43.50 22.00
Rīga-Ropaži -21.00 10.50 54.00 27.00
Rīga-Vangaži 28.00 14.00 71.50 36.00
Rīga-Inčukalns 31.00 15.50 79.50 40.00
Rīga-Sigulda 38.00 19.00 97.00 48.50
Rīga-Murjani 31.00 15.50 79.50 40.00
Rīga-Ragana 36.00 18.00 92.00 46.00

Šādas mēneša biļetes derīgas braukša-
nai starp biļetē uzrādītām stacijām vai pie-

turām kā valsts dzelzceļu autobusos, tā arī
visos vilcienos, kas brauc Rīgas-Siguldas
iecirknī un pietur biļetē uzrādītās stacijās
vai pieturās, bet vienīgi 3. kl. vagonos."

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 14. maiju.

Dzelzceļu galv. direktors K. B ļ o d ni e k s.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Apstiprinu 1937. g. 12. maijā.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

187. rīkojums
par pārgrozījumiem «Valsts dzelzceļu pa-

sažieru, bagāžas un ekspressūtījumu tariiā".

«Valsts dzelzceļu pasažieru, bagāžas un
ekspressūtījumu tarifu", kas izsludināts

«Valdības Vēstneša" 1931. g. 289. numurā,
grozīts un papildināts vēlākiem rīkojumiem
un arī izdots atsevišķā Dzelzceļu virsval-
des izdevumā, 3. § C nodalījuma piezīmi
izteikt šādā jaunā redakcijā:

«Mēneša biļetes, kas iegūtas braukšanai
valsts dzelzceļu autobusos, derīgas brauk-

šanai starp biļetē uzrādītām stacijām un ļ
pieturām ari visos vilcienos, kas pietur bi- ļ
letē uzrādītās pieturās, bet vienīgi 3. kla-
ses vagonos" .

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 14. m a i i u.

Dzelzceļu galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

1590. lēmums.
1937. g. 10. maijā, saskaņā ar papildinā-

jumu likumā par biedrību, savienību un po-

litisku organizāciju slēgšanas, likvidācijas
un reģistrēšanas kārtību izņēmuma stā-
vokļaī laikā («Vaid. Vēstn." 1934. g. 163.

num.) un likumu par Sabiedrisko lietu mi-
nistrijas nodibināšanu («Vaid. Vēstn."
1937. g. 73. num.), uzdodu likvidē-

ties Latvijas kino filmu darbi-
nieku biedrībai.

Biedrība jālikvidē biedrības dibinātājam
Oskaram Zīvertam 3 mēnešu laikā pēc
šī lēmuma izsludināšanas «Valdības Vēst-
nesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.
Preses un biedr. nod. vad. R. Lapsiņš.

Lēmums.
Saskaņā ar Preses un biedrību nodaļas

dienesta 248. atzīmi un pamatojoties uz
noteikumu par kara stāvokli 17. panta
a un b punktiem, nolemju sodīt laik-
rakstu ,,Rīts" ar vienreizēju naudas sodu
Ls 50,— par kārtības traucēšanu, ne-
ievērojot valdības iestāžu rīkojumus.

Rīgā, 1937. g. 12. maijā. 2699.
Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.
Preses un biedr. nod. vad. R. Lapsiņš.

Apstiprinu Rīgā, 1937. g. 12. maijā.
Tautas labklājības ministra v.

tieslietu ministris H. A p s ī t s.

Rīkojuma papildinājums
par paraugiem darba devējiem ziņu iesnieg-

šanai slimo kasēm.

Rīkojumā par paraugiem no darba devē-
jiem ziņu iesniegšanai slimo kasēm 6. pantā
minētā darba algas sarakstā («Vaid.Vēstn."
1933. g. 273. num.) izdarīt šādu papildinā-
jumu:

1. nodalījumā: «Iemaksas kasē:" papildi-

nāt ar šādu jaunu 5. punktu:
4

5. 'A'Vo piemaksas Latvijas Darba ka-
merai Ls Ls.

Rīgā, 1937. g. 12. maijā.

Darba aizsardz. depart. direkt. v. O. A 1k s.
Slimo kasu nod. vadītājs A. V e i n b e r g s.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
549. rīkojums.

Apes krājaizdevu sabiedrībā
atceļu Kārli Cekulu un Jūliju Trapanu
no revizijas komisijas locekļa amata.

1937. g. It. maijā.

Tieslietu ministris H. A p s ī t s.

Lntvilos bankas nedēlos pārskats
1937. g. 10. maijā.

AKTĪVĀ. Lati. S. PASĪVĀ. Lati. S.

Zelts lējumos un monētās. . . . 77 447 367 15 Bankas naudas zīmes apgrozībā. . 46063 530 —
Ārzemju valūta 43 438 641 33 Pamata kapitāls 21221798 83
Sudraba nauda 15 339 488 — Rezerves kapitāls 5346 735 96

Valsts kaseszīmesun metāla nauda 9 509 905 20 Noguldījumi 21145 330 07

īsa termiņa vekseļi. 51 976 455 68 Tekoši rēķini 113934 392 69
Aizdevumi pret nodrošinājumiem. 68 472 034 98 Valsts rēķini un depoziti 74 914 574 4»
Citi aktivi . 21 737 160 80 Citi pasivi j_ 5 294 691 11

287921 053 14 287 921 053 14

Rīgā, 1937. g. 12. maijā. ' Padomes priekšsēdētājs A. Klīve.
5698 Galvenais direktors K- Vanags.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Papildinājums valsts depozītu kontu sarakstā Latvijas bankā.

Atvērts šāds depozitu konts:

Konta nosaukums Konta Latvi Jas bankas nodala > Konta rīkotājs
JV3 kurā konts atvērts

Sabiedrisko lietu ministri- DN 396 Rīgā Preses un biedrību de-
jas Preses un biedrību parlaments
departaments

Rīgā, 1937. g. 29. aprilī.
Valsts saimniec. depart. direktora v. E. Jakobsons.

Valsts budžetu nod. priekšn. v. J. Lukstiņš.

Pārgrozījums valsts speciālo līdzekļu kontu sarakstā Latvijas bankā.
Pārdēvēti sekojoši speciālo līdzekļu konti:

Latvijas
bankas Kont a

Konta nodaļa,
M kuFā ~

,-j x. ... -, .
konts līdzšinējais turpmākais līdzšinējais rīkotais turnmākais rīkotais

atvērts nosaukums nosaukums nazsinejais riKotajs turpmaKars riKotajs

SN 516 Rīgā Iekšlietu minis- Sabiedrisko lietu Iekšlietu minis- Sabiedriski poli-
trijas Tūrisma ministrijas Tu- trijās Ādminis- tiskais depar-
veicināšanas risma fonds trativais de- ments
fonds partaments

SN 518 Rīgā Iekšlietu minis- Sabiedrisko lietu Tas pats Tas pats
trijās Informa- ministrijas Sa-
cijas un pro- biedriski - kul-
pagandas pār- turalais depar-
valde taments

Rīgā, 1937. g. 29. aprilī.
Valsts saimniec. depart. direktora v. E. Jakobsons.

Valsts budžetu nod. priekšn. v. J. Lukstiņš.

Meklētizbeidzamo personu 2048. saraksts.
41921. Baltais Paula. 49978/37.
41922. Borisevičs Vladimirs. 48272/36.
41923. Karašs Kārlis. 31542/30.
41924. Laukšteins Andrejs. 36054/31.
41925. Liepinš Kārlis. 48919/36.
41926. Mucenieks Francis. 44068/34.
41927. Plitniks Jānis. 50167/37.
41928. Plūmin Lūcija. 19355/26.
41929. Rastopčins Onufrijs (Anufrijs). 49669/36.
41930. Rolands Kārlis. 41818/33.
41931. Simanovičs Kazimirs-Feliks. 27013/28.
41932. Šidla Teodors. 13298/25.
41933. Šiike Emils. 835/21.
41934. Šneiders Jankels-Morduchs. 18511/26.
41935. Šokins Domeniks. 19068/26.
41936. Žolkovskis Antons. 18290/26.
41937. Šotlands Johanna. 5332/22.
41938. Tanne Kārlis. 15102/25.
41939. Tumaševičs Veronika. 25620/28.
41940. Ustinovs Lūka. 35506/31.
41941. Vibulis Kārlis. 20882/26.
41942. Vīksninš Oto. 20541/26.
41943. Viktors Zelma. 10995/24.

Rīgā, 1937. g. 10. maijā.

Krimin. polic. pārv. priekšn. J. Silarājs
Darbvedis J. Hūns.

Saldus iec. miertiesnesis
izbeidz Antona Viktoroviča meklēšanu, kas uz-
sākta ar ,,Valdības Vēstneša" 1928. g, 18. num.
ievietoto sludinājumu.

Saldū, 1937. g. 8. maijā. 519/27.
Miertiesnesis K. Kalniņš.

Saldus iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz savu š. g. 7. maija lēmumu,
meklē tālāk norādītās personas:

1) 1901. g. 25. decembrī Liepājā dzimušo Lat-
vijas pilsoni Jāni Šervinski, aps. pēc Sodu lik.
310. p., — līdz 1940. g. 16. februārim,

2) 1915. g. 22. februārī Lutriņu pagastā dzi-
mušo Latvijas pilsoni Heinrichu Didžu, aps. pēc
Sodu lik. 157. p. 1. d., — līdz 1940.g. 10. martam,

3) 1919. g. 15. oktobrī Krievijā dzimušo Lat-
vijas pilsoni Arnoldu Maladu, aps. pēc Sodu lik.
157. p. 1. d., — līdz 1940. g. 10. martam.

Visas iestādes un personas, kam meklējamo
tagadējā dzīves vai uzturēšanās vieta būtu
zināma, lūdzu to paziņot miertiesnesim Saldū.

Saldū, 1937. g. 8. maijā.
Miertiesnesis K. Kalniņš.

Sekretārs K. Kāposts.

RĪGA.
Rīgas latviešu biedrības pateicība

Valsts Prezidentam Dr K. Ulmanim.
Valsts Prezidents Dr K. Ulmanis no

Rīgas latviešu biedrības saņēmis šādu te-
legramu:

„Rīgas latviešu biedrības biedru gada sa-

pulce, pārbaudījusi biedrības 68. gada dar-
bības pārskatu, padevīgi Jūs lūdz pieņemt
viņas uzticības apliecinājumu un dziļi iz-
justu pateicību par Jūsu labvēlību un atbal-
stu biedrībai. Biedrība cer, ka viņa spēs

veikt savus tradicionālos uzdevumus, tur-

pinot savu gaitu pa latviešu tautas vienības,

ceļu, kuru Jūs sagatavojuši nenogurstošām
rokām."

Šim numuram 20 lapas puses.

Redaktors M. Arons.

KURSI.

Rīgas birža 1937. gada 13. maijā.
Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 5,01—5,21
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 22,67—23,13
100 Beļģijas beigu 85,55—87,05
100 Šveices franku 116,25—117,75
100 Itālijas liru 26,61—27,11
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu . . . 17,65—18,15
100 Holandes guldeņu .... 279,15—282,15
100 Vācijas marku 204,15—206,15
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 96,20—97,80
100 Lietavas litu 86,20—87,40
100 Dancigas guldeņu .... 96,20—97,80.

Vērtspapīri:

6o/0 Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 6% (4%)

parādu pārjaunos. I sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100'

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 83,50—84,50
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 84,00—85,00

Rīgas biržas kotacijas komisijas
priekšsēdētāja v. (paraksts).

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Māksla.
Nacionālā opera.

Ceturtdien, 13. maijā, „K a r mt n a" ar
H. Lūsi, N. Vasiljevu, A. Verneru, N. Ulandi-
Šulci u. c. Diriģents T. Reiters. Tautas izrā-
des cenas.

Piektdien, 14. maijā, pīkst. 18 Tautas vienības
svētku svinīgs koncerts: svinīgs uzvedums
„15. maijs" — solistiem, korim un orķestrim.
Piedalās M. Bajade, L. Špīlberga, A. Kaktiņš,
T. Lācis, J. Kārkliņš, Rīgas apvienotie- kori un
Nac. operas orķestris '. Diriģents Teodors Kalniņš.

Sestdien, !5. maijā, pikst. 19.30 balets
„Ilga" ar M. Griķi, H. Plūci, visu baletu un
baletskolas audzēkņiem. Diriģents A. Norītis.
Parastās puscenas.

1. svētkos, 16. maijā, pīkst. 13.30 operete
,,G r a f i e n e M a r i c a" ar N. Gruznu, L. Teich-
mani, V. Kadiķi, A. Verneru, V. Leonaiti u. c.
Diriģents P. Barisons; pīkst. 19.30 ,,U g tīnī" ar
V. Briedi, M. Vētru u. c. Diriģents J. Kalniņš.

2. svētkos, 17. maijā, pīkst. 13.30 „K ņ a z s
Igors" ar M. Brechmani-Štengeli, A. Liberti-
Rebani, V. Stotu, E. Miķelsonu, T. Matīsu u. c.
Diriģents L. Vīgners; pīkst. 19.30 „V e 1n a
jātnieks" ar V. Briedi, H. Lūsi, E. Pfeiferi,
V. Kadiķi, R. Kalniņu, A. Verneru u. c. Diri-'
ģents J. Kalniņš.

3. svētkos, 18. maijā, pīkst. 13.30 „T u k-
sneša dziesma" ar V. Briedi, E. Pfeiferi,
Rodr. Kalniņu u. c. Dzeltenās ēnas lomā 1. reizi
Nikolajs Vasiljevs. Diriģents T. Reiters; pulk-
sten 19.30 balets „Ilga"ar M. Griķi, H. Plūci,
visu baletu un baletskolas audzēkņiem. Diri-
ģents A. Norītis.

Dienas izrādēs katrs pieaugušais var ņemt
1 bērnu par brīvu līdz, 2 bērni var nākt ar
1 biļeti. Vakara izrādēs puscenas ierobežotā
skaitā.

Piektdien, 14. maijā, operā biļetu kase slēgta.

Nacionālā operā no š. g. 1. augusta atbrīvojas
viena 1. vijolnieka un 2 bazunistu vietas. Pie-
teikties operas birojā līdz š. g. 25. maijam;
konkurss 26. maijā, pīkst. 13.

Nacionālais teātris.
Ceturtdien, 13. maijā, pīkst. 20 Londonas

teātra sabiedrības ,,Westminster Productions Ltd."
pēdējā viesizrādē Veina luga „Ceļā".

Piektdien, 14. maijā, pīkst. 19.30 svinīgā svētki»
izrāde ar Jāņa Medeņa Svētku prologu, ko dekla-
mēs Jānis Osis, un , ' ,Kvēlošā lokā" lugas izrāde;
parastās puscenas.

Sestdien, 15. maijā, pīkst. 19.30 lētā
izrāde „Skroderdienas SilmaČQs"ar
L. Štengeli.

1. Vasaras svētkos, pīkst. 14 lētā iz-
rādē „Skolotāja meita"; pīkst. 19.30
,,K v ē 1 o š ā 1 o k ā"; parastās puscenas.

2. Vasaras svētkos, pīkst. 14 lētā
izrādē ,.Daudz trokšņa par neko";,
pīkst. 19.30 Jauno siržu t i 1 t s".

3. Vasaras sv.ētkos, pīkst. 19.30 lētā
izrādē ,,K v ē 1 o š ā ' 1 o k ā".

Dailes teātris.
Ceturtdien, 13. maijā, pīkst. 19.30

„Z a ļ ā pļavā"; parastās puscenas.

Piektdien, 14. maijā, pīkst. 19.30 lētā
izrādē ,,M ežvidus ļaudis.

Sestdien, 15. maijā, pīkst. 19.30 ,,Kasti-
li ešu gods"; parastās puscenas.

1. Vasaras svētkos, 16. maijā, pīkst. 14
tautas izrādē ,,Z i s i j a"; pīkst. 19.30 ,,Zaļā
pļavā"; parastās puscenas.

2. Vasaras svētkos, 17. maijā, pulk-
sten 14, par tautas izrādes cenām ,,T r e j m e i -
tinas" ar prof. P. Zaksu; pīkst. 19.30
,,Ka stiliešu god s"; parastās puscenas.

3. Vasaras svētkos, 18. maijā, pulk-
sten 14 ,,Z a ļ ā pļavā"; parastās puscenas;
pīkst. 19.30 tautas izrādē „Puškins".

Piektdien, 21. maijā, pīkst. 19.30 pirmo reizi
„Es tevi vairs nepazīstu".



(Fiesu
sltzāinājtimi.

Rīgas apgabali. 3. civīlnodala,

uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. gada._ 28. aprilī
Siguldā miruša Jana Cera,
dzim. 1882. gada 13. jūlija,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī" , norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 3. maijā.
L. 3511/37. 4770g
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala.

uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. g. 4. novembrī
Rīgā mir. Paulīnes Klāves, arī
Kļavas, dzini. Āboliņš (Abolītis),
dzim. 1855. g. 23. nov., Rīgā.
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo īna.itoji'mu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legālai iem.
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. J„ pieteikt šīs tiesības un
prasi jumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un pjasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 3. maijā.
L. 3548/37. 4771g
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,

ka pēc 1912. g. 6. sept. (v. st.)
mir. Pētera Jāņa d. Tetera,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
ta ka mantiniekiem, legatāriem.
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pec šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesi^, noradot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņa, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 3. maijā.
3554/37. 4772g
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. gada 12. maijā
Bebru pag. mir. Mārtiņa Kal-
niņa, dzimuša 1857. gada 7. jū-
lija (v. st.) Aderkašu pagastā,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. L, pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pec šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. JMq 3521/37. 509Ir

Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.
Sekretārs E. Lasmani s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civilproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1918. gada 24. februārī
mirušā Mārtiņa Karpova, dzi-
muša 1843. gada 2. februārī,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. ]., pieteikt šīs tiesības un
prasīiumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nese, noradot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņa, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. .No 3556/37. 5092r

Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631..
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc _ 1937. g. 5. janv. Asaros
mir. Jēkaba Stelmakera (Stel-
machera), dzim. 1857. g. 1. febr.,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi ne
tā kā mantiniekiem, legatāriem
fideikomisariem, kreditoriem u,

t. 1„ pieteikt šīs tiesības un
prasīiumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,.Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņa, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. .Nu 3438/37. 5093r

Priekšsēdētāja v. J. D r a nd e.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1932. gada 24. janvārī
Grašu pag. mirušā Eduarda
Prūša, dzim. 1887. g. 8. sept,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. .No 3588/37. 5098r

Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo
ka pēc 1933. g. 20. janv. Rīgā
mirušā Šmerļa (Šmerela) Levi,
dz. 1885. g. 22. martā Ventspilī,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā ka mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1„ pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. JVo 3598/37. 5097r

Priekšsēdētāja v. J. Drande,
Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

uz Civilproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1937. g. 8. janvārī Cēsīs
mir. Edgara Ceimera - Linden-
sterna (Ceumern - Lindenstjer-
na), dzim. 1868: g. 10. februārī,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šis tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī" , norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. .No 3581/37. 509.6r

Priekšsēdētāja v. J. Drande.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 171U. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1937. gada 12. janvārī
Cēsīs mirušā Emiļa Sakuma,
dzim.1873. g. 30. decembrī,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,.Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. Nš 3572/37. 5095r

Priekšsēdētāja v. J. Drande.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1937. gada 10. martā
Rīgā mirušās Antonijas - Ernas
Plūmes, dzimušas Zvārtavas
pag._ 1903. gada 25. martā (j. st),
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. JMo 3611/37. 5094;

Priekšsēdētāja v. J. Drande.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631..
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1937. gada 10. martā
mirušā Ādama Bērziņa, dzim.
1861. gada 23. aprilī (v. st),
atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t 1., pieteikt šīs tiesības un
prasīiumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
L. JVg 3632/37. 5099r

Priekšsēdētāja v. J. Drande.
Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1935. gada 5. februārī
Rīgā mir. Staņislava Andrul-
juna, dzim. 1883. g. 2. augustā,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u,
t 1., pieteikt Šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī^, norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
L. 3639/37. 5212g
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

uz Civilproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1933. gada _ 23, oktobrī
Lejasciema pagasta mir. Ilzes
Serģis, dzim. Rūniks, dzim.
1860. gada 21. februārī (v. st),
atklājies mantojums un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pec šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 5. ma'ijā.
L. 3579/37. 5214g
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,

uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1916. gada 22. aprilī
Helzinkos (Somijā) mir. Alfrēda
Rozīša, dzim. 1891. gada 1. sep-
tembrī v. st Pāles pagastā,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdībaš Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
L. 1190/37. 5213g
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1937. gada 27. februārī
Rīgā mir. Jāņa Freimaņa, dzim.
1863. g. 8. augustā Ropažu pag.,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u
t 1., . pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem,

Rīgā. 1937. g. 5. maijā.
L. 3586/37. 5215g
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1937. gada 7. martā
Rīgas-Jūrm. pils. mir. Emilijas
Vēveris, dzim. Egle, dz. 1861. g.,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,.Valdības Vēst-

nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasīiumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 5. maiiā.
L. 3571/37. 5217g
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretārs E. L a s m a n i s,

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1937. g. 12. martā Rīgā
mir. Annas Priedītis, dzim. 1870.
g. 27. nov. v. st. Smiltenes pag.,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības uti
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
L. 3633/37. 5218g
Priekšsēdētāja v. J. Drande,

Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnod.,

uz Civilproc. nolik. 397., 399.
401., 405., 413., 416. p. pamata
uz Lilijas-Georgīnes Boikovs
(Baikovs), dzim. Pētersons, lū-
gumu viņas prasības lieta pret
Aleksandru Boikovs (Baikovs)
par laulības šķiršanu, uzaicina
pēdējo, kura dzīves vieta pra-
sītājai nav zināma,

^
ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas dienas
«Valdības Vēstnesī".

Lūgumam pielikti iesūdzības
un klātpielikto dokumentu no-
raksti.

Ja atbildētājs noliktā laikā
neieradīsies personīgi vai ne-
sūtīs pilnvarnieku, noliks tiesas
sēdi lietas aizmuguriskai izklau-
sīšanai.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
352/37. 5100p
Priekšs. b. v. L. Brimmers.

Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnod.,
uz lik. par laul. 77. p. pamata,
paziņo, ka tiesa 1937. g. 20. ap-
rilī Terēzes Škerbergs, dzini.
Srarvas (Sarvašs) prasības lietā
pret Andreju Voldemāru Šker-
bergu par laulības šķiršanu aiz-
muguriski nosprieda: šķirt lau-
lību,_ kas slēgta 1930. g. 16. au-
gusta Rīgas dzimtssarakstu
nodaļā starp prasītāju Terēzi
Škerbergs, dzim. Srarvas (Sar-
vašs), un atbildētāju Andrēju-
Voldemāru Škerbergu, uz Lik.
par laul. 50. p. pamata; piešķirt
prasītājai viņas pirmslaulības
uzvārdu «Srarvas" (Sarvašs);
atļaut pēc šī sprieduma spēkā
stāšanās iestāties jaunā laulībā;
piedzīt no atbildētāja par labu
valstij Ls 60,— tiesas un Ls 3,50
zīmognodevas.

Ja atbildētais Civilproc. nolik.
834., 839., 859. p. paredzētā laikā
neiesniegs tiesai atsauksmi_ vai
pārsūdzību, spriedums stāsies
likumīgā spēkā.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā.
799/37. 4982p
Priekšs. b. v. L. Brimmers,

Sekretāra v. Stūre,

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilproc. nolikumu
1575. p., paziņo, ka 1937. gada
19. maijā, minētās nod. atklātā
tiesas sēdē attaisīs un nolasīs
1937. g. 5. februārī Grostonas
pag. mirušā Jāņa Pētera dēla
Ozoliņa testamentu. 5644g

Rīgā, 1937. g. 11. maijā.
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala.

uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. g. 28. jūlijā Siguldā
mir. Bertas Luizes Šulcs, dzim.
Šulcs, dzim. 1877. g. 10. janvārī,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī" , norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
L. 3614/37. 5220g
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabait. 3. civīlnodala.
uz Civīlproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1935. gada 5. maijā In-
čukalna pag. mir. Jāņa Zeltiņa,
dzim. 1875. gada 31. augustā,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī" , norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
3596/37. ' 5219g
Priekšsēdētāja v. J. Drande.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnod.
1937. g. 17. aprila tiesas sēdē
izklausīja Latvijas hipotēku
bankas lūgumu pieņemt tiesas
glabāšanā Ls 132,— un nolēma:
1) pieņemt tiesas glabāšanā
Ls 132,—, kas iemaksāti tiesas
depozitā 8. num. pret Latvijas
bankas 1937. g. 23. marta kvīti
jYq 14/18936; 2) ar publikāciju
Civilproc. nol. 1679. un 1680. p.
kartība uzaicināt tiesīgas per-
sonas pēc 1931. g. 1. oktobrī uz
agrārās reformas likuma pama-
ta dzēstām 2 hipotēkām pat
3000 _ rbļ. katra, abas ar 6<Vc
gada, kas 1911. g. a) 29. marti
ar žurn. 1401. num. un b) 23. no-
vembrī ar žurn. 6320. num. bija
apstiprinātas uz nekustamu
mantu Rīgas pilsētas 6. hipotē-
ku iecirknī ar zemes grāmatu
reģ. 1335. num., — iepriekšējā
punktā minētās summas saņem-
šanai.

Rīgā, 1937. g.. 5. maijā.
02624. L. 235/37. 4983g
Priekšs. b. v. L. Brimmers.
Sekretāra v. O. K o d d a r a s.

Rīgas apgabalt. 4. civīlnodala,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un Civilproc. nolik.
1693. un _ 1695. p., ievērojot Rī-
gas pilsētas pašvaldības dar-
binieku slimo kases lūgumu un
savu 1937. g. 17. aprija lēmumu,
paziņo, ka lūdzēja parādu pēc
obligācijas par 5000 rbļ. ar 5°/o
gadā, kas apstiprināta 1900. g.
25. aprilī ar žurn. 1046. num. uz
nekustamo īpašumu Rīgas pils.
2. hip. iec. ar zemes grāmatu
reģ. 1389. num., ko izdevusi
Elizabete <Bergmanis par labu
Ādolfam Bergmanim, ir samak-
sājusi, bet šo obligāciju nevar
izsniegt atpakaļ parādniekam
dzēšanai zemes grāmatās tādēļ,
ka nav zināms šī dokumenta
turētājs.

Tāpēc apgabaltiesas 4. civīl-
nodala uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz šo obligā-
ciju, pieteikties tiesā 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Valdības Vēstnesī".
Ja šīs personas noteiktā laikā
nepieteiksies, obligāciju

^
atzīs

par samaksātu un lūdzējai dos
tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
02603. L. 234/37. 4984g
Priekšs. b. v. L. Brimmers.
Sekretāra v. O. K o d d a r a s.

Rīgas apgabalt. 4. civīlnodala,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un Civilproc. nolik.
1693. un 1695. p., ievērojot
Valsts zemes bankas lūgumu un
savu 1937. g. 17. aprija lēmumu,
paziņo, ka lūdzēja parādu pēc
obligācijas par 870 rb]. ar 5°/o
gadā, kas apstiprināta 1875. g.
4. septembrī ar 683. num. uz
Ādolfam Treijam piederošo ne-
kustamo īpašumu Madonas ap-
riņķa Tirzas pils. muižas Liel-
Dakeru 61. num. mājām ar ze-
mes grāmatu_reģ. 846. num., un
ko izdevis Ādams Treils par
labu baronam V. Ceimernam
kā pirkuma summas atlikuma
nodrošinājumu, ir saņēmusi līdz
ar proc, bet šo obligāciju ne-
var izsniegt māju īpašniekam
dzēšanai zemes grāmatās tādēļ,
ka ir pazudusi.

Tāpēc apgabaltiesas 4. civīl-
nodala uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz šo obli-
gāciju, pieteikties tiesa 1 mē-
neša laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Vaid. Vēstnesī".
Ja šīs personas noteiktā laikā
nepieteiksies, obligāciju atzīs
par iznīcinātu un lūdzējai dos
tiesību prasīt parāda dzēšanu
zemes grāmatā.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
02609. L. 241/37. 4985g
Priekšs. b. v. L. Brimmers.
Sekretāra v. O. K o d d a r a s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnod.,
pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un Civilproc. nolik.
1693. un 1695. p., ievērojot Jāņa
Medņa lūgumu un savu 1937. g.
17. aprila lēmumu, paziņo, ka pa-
rādnieks Jānis Mednis parādu
pēc obligācijas par 4200 rbļ. ai
7°/o gadā, kas apstiprināta 1914.
gada 27. februārī ar 173. num.
uz nekustamo īpašumu Rīgas
apr. Engelartes muižas zemnie-
ku zemes Gabrielu mājām ar
zemes grāmatu reģ. 3621. num..
ko izdevis Jānis Mednis par labu
Annai Mednis, Minnai Mednis
un Matildei Restbergs, pie kam
uz Annas Mednis daļu skaitās
1600 rbļ., bet uz Minnas Med-

nis un Matildes Restbergs da-
lām katrai pa 1300 rbļ., ir sa-
maksājis, bet šo obligāciju ne-
var izsniegt atpakaļ parādnie-
kam dzēšanai zemes grāmatās
tādēļ, ka nav zināms prasības
dokumenta turētājs.

Tāpēc apgabaltiesas 4. civīl-
nodala uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz šo obligā-
ciju, pieteikties tiesā 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Valdības Vēstnesī"
Ja šīs personas noteiktā laikā
nepieteiksies, obligāciju atzīs
par samaksātu un lūdzējam
dos tiesību prasīt parāda dzē-
šanu zemes grāmatā.

Rīgā, 1937. g. 5: maijā.
02600. L. 239/37. 499 lg

Priekšs. b. v. L. Brimmers.
Sekretāra v. O. K o d d a r a s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civīlnod.
pamatojoties uz 1926. g. 10. jū-
nija likumu un Civilproc. nolik.
1693. un 1695. p., ievērojot
Valsts zemes bankas 1937. g.
17. aprila lēmumu, paziņo, ka
lūdzēja parādu pēc obligācijas
par 2900 rbļ. ar 5°/o gadā, kas
apstiprināta 1887. g. 11. nov.
ar 1539. num. uz Jānim Mednim
piederošo nekustamo īpašumu
Rīgas apr. Engelartes muižas
zemnieku zemes Gabrielu mā-
jam ar zemes grāmatu reģ. 3621.
num., ko izdevis Jānis Mednis
par labu Katrinai Dāls, dzim.
Vīkens, un Johannai Dāls, kā
pirkuma cenas atlikuma nodro-
šinājumu, pie kam šis doku-
ments ar Rīgas apgabaltiesas
1921. g. 16. aug. lēmumu atzīts
par nederīgu un viņa vietā 1923.
gada 23. maijā ar 8246. num. iz-
dots jauns zemes grāmatu akta
noraksts Pirmai Rīgas savstar-
pīgai kredītbiedrībai, ir saņē-
musi līdz ar proc, bet šo ob-
ligāciju nevar izsniegt mājas
īpašniekam dzēšanai zemes grā-
matās tādēļ, ka ir pazudusi.

Tāpēc apgabaltiesas 4. civīl-
nodala uzaicina visas personas,
kam būtu tiesības uz šo obligā-
ciju, pieteikties tiesā 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Valdības Vēstnesī".
Ja šīs personas noteiktā laikā
nepieteiksies, obligāciju atzīs
par iznīcinātu un lūdzēja
dos tiesību prasīt parāda dzē-
šanu zemes grāmatā.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.
02597. L. 240/37. 4992g
Priekšs. b. v. L. Brimmers.
Sekretāra v. O. K o d d a r a s.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
uz Likuma par biedrībām un sa-
vienībām 17. p. pamata paziņo,
ka ar viņas 1937. g. 27. aprila
lēmumu reģistrēta bezpeļņas
biedrība: Trikātas lauksaimnie-
cības biedrība ar valdes sēdekli
Trikātas pagastā. 4800g

Nodaļas pārzinis H. Min tais.
Sekret. K. Frīdrichsons.

Rīgas apgabaltiesas reģistrāc.
nod. pārzinis paziņo, ka Latvijas
tekstilrūpniecības nozares krā-
sotāju biedrība, kas reģistrēta
ar apgabaltiesas 1931. g. 2. jū-
nija lēmumu, ir likvidēta uz
iekšlietu ministra priekšlikumu.

Rīgā, 1937. g. 4. maijā. 4993r

Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s.
Sekret K. Frīdrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistrāc. nod.
pārzinis paziņo, ka biedrība
«Latvijas republikas lidotāiu
klubs", kas reģistrēta ar apga-
baltiesas 1926. g. 22. septembra
lēmumu, ir galīgi likvidēta.

Rīgā, 1937. g. 5. maijā.

Nodaļas pārzinis H. Min tais.
Sekret. K. Frīdrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
uz Likuma par biedrībām un sa-
vienībām 17. p. pamata paziņo,
ka ar viņas 1937. g. 27. aprila
lēmumu reģistrēta bezpeļņas
biedrība: Braslavas pagasta
lauksaimniecības biedrība ar
valdes sēdekli Braslavas pa-
gastā. 4797g
Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1s.

Sekret K. Frīdrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
uz Likuma par biedrībām un sa-
vienībām 17. p. pamata paziņo,
ka ar viņas 1937. g. 27. aprila
lēmumu reģistrēta bezpeļņas
biedrība: Tirzas pagasta lauk-
saimniecības biedrība ar valdes
sēdekli Tirzas pagastā. 4798g
Nodaļas pārzinis H. Min tais.

Sekret. K. Frīdrichsons.

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
uz Likuma par biedrībām un sa-
vienībām 17. p. pamata paziņo,
ka ar viņas 1937. g. 27. aprila
lēmumu jeģistreta bezpeļņas
biedrība: Ērģemes pagasta lauk-
saimniecības biedrība ar valdes
sēdekli Ērģemes pagasta. 4799g

Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s.
Sekret. K. Frīdrichsons.



Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
uz Likuma par biedrībām un sa-
vienībām 17. p. pamata paziņo,
ka ar viņas 1937. g. 27. aprila
lēmumu reģistrēta bezpeļņas
biedrība: Lēdmanes pagasta
lauksaimniecības biedrība ar
valdes sēdekli Lēdmanes pa-
gastā. 4801g

Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s,
Sekret K. Frīdrichsons,

Rīgas apgabalt. reģistr. nod.
uz Likuma par biedrībām un sa-
vienībām 17. p. pamata paziņo,
ka ar viņas 1937. g. 27. aprila
lēmumu reģistrēta bezpeļņas
biedrība: Bebru lauksaimniecī-
bas biedrība ar valdes sēdekli
Bebru pagastā. 4802g
Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s,

Sekr. K. Frīdrichsons

Rīgas apgabalt. reģistr. nod,
uz Likuma par biedrībām un sa-
vienībām 17. p. pamata paziņo,
ka ar viņas 1937. g. 27. aprila
lēmumu reģistrēta bezpeļņas
biedrība: Vijciema lauksaimnie-
cības biedrība ar valdes sēdekli
Vijciema pagastā. 4803g
Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s.

Sekret. K. Frīdrichsons.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631: un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1935. gada 7. jūnijā mi-
rušā Andreja Brieža atstato
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legatāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepjeteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. M> 1647/37. 4994r
Priekšsēdētaja v. J Lecis,
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,

uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
163'L, 1710. un Privātlik. 2451.
p. pamata, uzaicina visas per-
sonas, kam būtu kādas ierunas
pret 1937. g16. janvārī miru-
šā Franča Čaročinska 1933. g.
2. novembrī mājas kārtībā
sastādīto testamentu vai pra-
sījumi pret testātora mantoju-
mu, pieteikt savus strīdus un
prasījumus šai tiesai 3 mēnešu
laikā' pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn."

Pēc minēta termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktas tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. .No 1594_ /3_7. 4995r
Priekšsēdētaja v. J. Lecis
Sekretārs M. Devingtels,

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.,
1631., 1710. un priv. lik. 2451. p.
pamata, uzaicina visas perso-
nas, kam būtu kādas ierunas
pret 1936. g. 16. decembrī mi-
rušā Jāņa Kudula 1934. gada
7. decembrī mājas kārtībā
sastādīto testamentu vai pra-
sījumi pret testātora mantoju-
mu, pieteikt savus strīdus un
prasījumus šai tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. N) 1585/37. 4996r
Priekšsēdētaja v. J. L e c i s.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,

uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1930. g. 16.dec. mir. Jāņa Ķezbera
(Kesbera, arī Kecbera) atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legatāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstnesī". Termiņā nepieteiktās
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā. '
L. JMo 26_8/37_. 4997r
Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1923. gada 18. augustā mi-
rušā Mārtiņa Lazdiņa atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legatāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,,Valdības
Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. .No 1512/37. 5004r
Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels,

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nolik. 1548., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uz-
aicina visus, kam būtu uz
1932. gada 23. februārī miru-
šā Kārļa Bertulsona atstāto
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legatāriem, fi-
deikomisariem, kreditoriem u.t.t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,,Valdības
Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maiiā.
L. JMo 1645/37. 5003r

Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631. un 1711. p. pamata,
uzaicina visus, kam būtu uz
1936. gada 2. decembrī mi-
rušā Priča< Skrūveskalna
(Friča Skrūskalna) atstātc

mantojumu kādas tieības kā
mantiniekiem, legatāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t.,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,.Valdības
Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. JMo 1329/37. 5005r
Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631., 1710. un Privātlik. 2451.
p. pamata, uzaicina visas per-
sonas, kam būtu kādas ierunas
pret 1930. g. 14. jūlijā miru-
šā Jāņa Freimaņa 1930. gada
19. jūnijā, pie Jelgavas notā-
ra Braunfelda, notariālā kārtībā
sastādīto testamentu vai pra-
sījumi pret testātora man-
tojumu, pieteikt savus strī-
dus un prasījumus' šai tiesai
4 mēnešu laikā, skaitot no
sludinājuma ievietošanas ,,Vald.
Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. .No 1648/37. 5002r

Priekšsēdētaja v. J. L e c i s.
Sekretārs M. Devingtels

Jelgavas apgabaltiesa
uz Civīlproc. nol. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata, uzai-
cina visus, kam būtu uz
1936. gada 21._ oktobrī mi-
rušā Jēkaba Spēlmaņa atstato
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legatāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn."

Termiņā nepieteiktās tiesības
ieskaitīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. M 1374/37. 5001r
Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,

uz Civīlproc. nol. 1584., 1628.,
1631. un 1710. p. pamata uz-
aicina visus, kam būtu uz
1936. g. 6. nov. mirušās Rifkes
Kleits, dzim. Ernsteins, atstātc
mantojumu kādas tiesības kā
mantiniekiem, legatāriem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. t,
pieteikt savas tiesības šai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn." Termiņā nepieteiktas
tiesības ieskatīs par spēku zau-
dējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. .No 1522/37. 5000r
Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels,

Jelgavas apgabaltiesa,

uz Civilproc. nolik 1584., 1628.,
1631., 1710. un Privātlik. 2451.
p.'pamata, uzaicina visas per-
sonas, kam būtu kādas ierunas
pret 1932. g. 1. oktobrī mirušā
Dāvida Vaiteka 1932. gada
2. maijā notariālā kartība
sastādīto testamentu vai pra-
sījumi pret testātora mantoju-
mu, pieteikt savus strīdus un
prasījumus šai tiesai 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. jYo1581/37. 4999r
Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
uz Civīlproc. nolik. 1584., 1628.,
1631., 1710. un Privātlik. 2451.
p. pamata, uzaicina visas per-
sonas, kam būtu kādas ierunas
pret 1936. g. 10. oktobrī mirušā
Ludviga - Anša Matuzeļa 1933.
gada 16. augustā mājas kārtībā
sastādīto testamentu vai pra-
sījumi pret testātora mantoju-
mu, pieteikt savus strīdus un
prasījumus šai tiesa 3 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Vaid. Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecē-
juma tiesa nekādas ierunas ne-
pieņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
L. N> 1002/37. 4998r
Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa,
pamatodamās uz savu šī gada
20. aprila nolēmumu, uzaicina
tās personas, kuru rokās atro-
das šādi Jelgavas - Bauskas ze-
mesgrāmatu nodaļā Jānim-Val-
fridam Bērziņam piederošās ne-
kustamās mantas Meža Cīruļu
māju zemesgrāmatu reģistra
4939. folijā ierakstīti prasījuma
dokumenti - obligācijas: 1) par
2500 krievu cara rubļ. ar 8%,
un koroborēta 1907. g. 20./XI ar
2074. num. un 2) par 3500 kr. c.
rbļ., ar 8°/o, un koroborēta 1910.
g. 30./XI ar _3420. num., abas uz
Jelgavas krājaizdevu kases (ta-
gad Jelgavas kredītsabiedrības)
vārdu, ierasties šai tiesā 1 mē-
neša laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas «Valdības Vēst-
nesī" un iesniegt minētos ak-
tus.

Ja noteiktā laikā aktus ne-
iesniegs, tiesa atzīs tos par
anullētiem un lūdzējam atvēlēs
prasīt hipotēku dzēšanu zemes-
grāmatās. 736/37. 5006r

Jelgavā, 1937. g. 4. maija.
Priekšsēdētāja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesa.
pamatodamās uz sava š. g.
20. aprīļa lēmuma, uzaicina tās
personas, kuru rokās atrodas
šādi Jelgavas-Bauskas zemes-
grāmatu nodaļā Emilijai Zariņš
piederošās nekustamas mantas
Jelgavas pilsētas imobila zemes-
grāmatu reģistra 148. folijā ie-
rakstīti prasījuma dokumenti:
1) obligācija par 1061 kr. cara
rubļ. ar 6%, kas koroborēta
1900. g. 27. aprilī ar 387. num.
Vilchelma un Fridricha Burke-
vicu labā, 2) obligācija par 1000
kr. c. rbļ., kas koroberēta 1900.
gada 1. jūnijā ar ž. 528. num.,
ar 5°/o Eduarda Burkevica labā,
3) obligācija par 1000 kr. c. rbļ.
ar 5°/o, kas koroborēta 1900. g.
17. augustā ar 787. num. tā paša
labā, 4) obligācija par 500 kr.
c. rbļ. ar 6°/o, kas koroborēta
1901. g. 2. maijā ar 403. num.
Fridricha - Vilhelma Burkevica
labā un 5) obligācija par 600 kr.
c. rbļ ar 7°/o, kas koroborēta
1907. g. 10. janvārī ar 65. num.
Maksimiliana Valdmaņa labā,
ierasties šai tiesā 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas «Valdības Vēstnesī" un
iesniegt minētos aktus.

Ja noteiktā laikā aktus neie-
sniegs, tiesa atzīs parādus par
samaksātiem un lūdzējai atvēlēs
prasīt hipotēku dzēšanu zemes-
grāmatās

Jelgavā, 1937. g. 4. maija.
L. 734/37. _ 5108p

Priekšsēdētaja v. J. Lecis.
Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabalt. reģistr. nod.
paziņo, ka Ozolnieku mežsaim-
niecību veicināšanas biedrība,
kas reģistrēta ar tiesas 1927. g.
12. maija lēmumu, ir galīgi lik-
vidēta, saskaņā ar minētās bied-
rības likvidācijas valdes 1937. g.
4. aprila lēmumu.

Jelgavā, 1937. g. 4. maija.
62/27. 5109p

Nod. parz.-tiesn. J. Lecis.
Sekretāra p. i. V. Stūri s.

Jelgavas apgabalt. reģistr. nod.
paziņo, ka Ventspils trūkum-
cietēju palīdzības biedr. «Saule",
kas reģistrēta ar tiesas 1924. g.
24. jūlija lēmumu, ir galīgi lik-
vidēta saskaņā ar biedr. likvi-
dācijas valdes 1937. g. 4. febru-
āra protokolu.
126/24. 511_0p

Jelgava, 1937. g. 4. maija.
Nod. pārz.-tiesn. J. Lecis.
Sekretāra p. i. V. Stūris.

Jelgavas apgabalt. reģistr. nod.
paziņo, ka Peternieku lauksaim-
niecības mašimi koplietošanas
biedr., kas reģistrēta ar apga-
baltiesas 1930. g. 20. februāra
lēmumu, saskaņa ar šīs_ tiesas
1935. g. 11. aprila lēmumu
slēgta un likvidācija izbeigta.

Jelgavā, 1937. g. 4. maijā.
36/30. 5111p

Nod. parz.-tiesn. J. Lecis,
Sekretāra p. i. V. Stūris.

Jelgavas apgabalt. tirdzn. reģ.
nodaļa, pamatojieties uz tirdzn,
reģ. not 39. p., paziņo, ka, sa-
skaņā ar tirdzniec. reģ. tiesneša
1937. g. 10. maija lēmumu, Jel-
gavas apgabaltiesas tirdzn. reģ,
„A"" daļas 589. reģ. numurā ii
dzēsta 1937. g. 1. janvārī likvi-
dētā firma «Dāvīds-Lipe Mā-
lers" . 5480p

Jelgava, 1937. g. 10. maija.
Tiesnesis K. K1 a v i ņ š

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds,

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
uz Antona Gulana lūgumu un
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1584., 1628., 1631. un 1710. p. un
Civillik. 2451. p., uzaicina visus,
kam ir kādi strīdi vai ierunas
pret šinī tiesā 1936. g. 20. aprilī
publicēto 1935. g. 3. oktobrī
Lašu pag. mir. Annas Bluzmans
1933. g. 7. februārī notariālā
kārtībā sastādīto testamentu
un arī visas personas, kurām ir
kādas pretenzijas un tiesības uz
mir. Annas Bluzmans mantoju-
mu vai sakarā ar šo mantojumu
kā mantiniekiem, legatāriem, fi-
deikomisariem, parāddevējiem
u. t. t, celt prasības un pieteikt
savas tiesības un pretenzijas
šinī tiesā 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas dienas
«Valdības Vēstnesī".

Pēc minētā termiņa notecē-
šanas tiesa nekādas ierunas
nepieņems un nepieteiktās tiesī-
bas atzīs par spēku zaudējušām,
bet testamentu pasludinās par
likumīgā spēkā stājušos.

Daugavpilī, 1937. g. 3. maijā.
1793a/37. 5012p
Priekšsed. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
paziņo, ka 1936. g. 16. decembrī
mir. Teodora-Erika Nikolaja d.
Andersona, dzim. 1890. gada
16. februārī Padures pag., 1930.
gada 14. oktobrī sastādītais no-
tariālais testaments ar apga-
baltiesas 1937. g. 9. marta lē-
mumu apstiprināts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1937. g. 3. maijā.
1605a/37. 5013p
Priekšsed. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
paziņo, ka 1936. g. 27. novembrī
mir. Jēkaba Andreja d. Budžes,
dzim. 1853. g. 1. augustā Livanu
pag. 1936. g. 2. nov. pagasttiesā
sastādītais testaments ar apga-
baltiesas 1937. g._ 30. janvāra
lēmumu apstiprināts izpildīša-
nai. 1354a/37. 5115p

Daugavpilī, 1937. g. 4. maija.
Priekšsed. b

^
A. Strazdiņš.

Sekretara-v. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka 1936. g. 6. decembrī
mir. Pētera Mačana 1936. g.
2. decembrī sastādītais privātais
testaments ar apgabaltiesas
1936. g. 23. marta lēmumu ap-
stiprināts.

Daugavpilī, 1937. g. 3. maija.
1355a/37. _ 5014p

Priekšsed. biedrs J. Dāvis,
Sekretārs K. Ozoliņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.
paziņo, ka 1936. g. 11. oktobrī
mir. Stepanidas Kudravcevs pa-
gasttiesā 1936. g. 10. oktobrī
sastādītais testaments ar ap-
gabaltiesas 1937. _ g. 23. marta
lēmumu apstiprināts.

Daugavpilī, 1937. g. 3. maija.
1413a/37. 5015p

Priekšsed. b. J. Dāvis.
Sekretārs K. Ozoliņš

Rīgas 16. iec. miertiesnesis
uz Civilproc. nolik. 1460. līdz
146048. p. un Viet civillik. 4404. p,
pamata, saskaņa ar 1937. gada
7. maija lēmumu, izsludina par
anullētu un nederīgu Helēnas
Drozds Johanam Kalkbrenneram
izdoto ģeneral pilnvaru, ko ap-
liecinājis Rīgas notārs Kristaps
Zumbergs 1932. g. 18. oktobrī
ar reģ. 9154. num.
826. ' 5504p

Miertiesnesis E. M a u r e r_s.
Rīgas 16. iec. miertiesnesis

uz Civilproc. nolik. 146044. līdz
1460. p. un Viet civillik. 4404. p,
pamata, saskaņā ar 1937. _ gada
5. maija lēmumu, izsludina pai
anullētu un nederīgu Albertīnas
Pērkstiņš Rūdolfam Pērkstinam
izdoto pilnvaru, ko apliecinājis
Rīgas notārs Zemgals 1931. g
6. martā ar reģ. 9042. num.
811. 5505p

Miertiesnesis E. Maurers

Kandavas iec. miertiesnesis,
uz Sodu lik. 239. p. pamata iz-
sludina, ka ar likumīgu spēku
guvušo 1937. g. 19. marta tiesas
pavēli gaļas skārņa īpašnieks
Sabilē, Talsu ielā 2, Andrejs-
Fricis Jansons sodīts pec Sodu
lik. 236. p. 1. d. _ar Ls 50,— vai
14 dienām arestā par to, ka sa-
vā skārnī turējis pārdošanai
ēšanai nederīgas, sabojājušās
desas. 286. 5508p

Kandava, 1937. g. 10. maija.
Miertiesnesis N. Jansons.

Kandavas iec. miertiesnesis,
uz Sodu lik. 239. p. pamata iz-
sludina, ka ar likumīgu spēku gu-
vušo 1937. g. 19. marta tiesas
pavēli ga|as skārņa īpašnieks
Sabilē, Rīgas ielā 13 Augusts
Švarcs sodīts pēc Sodu lik. 236.
p. 1. d. ar Ls 50,— vai 2 nedē-
ļām arestā par to, ka savā skār-
nī turējis pārdošanai ēšanai ne-
derīgas, saboiāiušās desas.

Kandava, 1937. g. 10. maija.
K. 287. 5509g

Miertiesnesis N. Jansons,

Daugavpils 2. iec. miertiesnesis
paziņo, ka ar viņa 1937. gada
13. aprila spriedumu, kas stājies
likumīgā spēkā un nodots izpil-
dīšanai, Enta Šapiro, dzim. 1894.
gadā Daugavpilī, ir sodīta pec
Sodu lik. 235., 26. un_ 57. par
15 latiem vai maksātnespējas
gadījumā ar 4 dienam aresta
par pienācīgas tīrības neievēro-
šanu savā pārtikas vielu tirgo-
tavā Daugavpilī, Sakņu iela 14.
228/kr. 5514p

1937. g. 28. aprilī.

Miertiesn. E. K a 1 ē j i ņ š.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. g. 30. ap-
rila lēmumu, uz Civilproc. nolik.
1725. p. un Latgales Civillik.
1239. p. pamata paziņo, ka pēc
1936. g. 20. aprilī mir. Jāzepa
Tgnatoviča ir palicis mantojums

Piedrujas pag. Piedrujā un uz-
aicina visus, kam būtu uz šo
mantojumu vai sakarā ar . to
kādas tiesības, pieteikt tās mi-
nētam miertiesnesim viņa kame-
rā Krāslavā, Vienības ielā 1,
3 mēnešu laikā pēc š-ī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstnesī".

Krāslavā, 1937. g. 30. aprilī.
271. 5021p

Miertiesnesis N. R e k e.

Daugavpils 4. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu š. g. 30. aprila
lēmumu, Civilproc. nolik. 1725.
un 1727. p. un Civillik. X sēj.
I. d. 1239. p., uzaicina 1937. g.
II. aprilī mirušās Annas Ma-
lachovskis mantiniekus pieteikt
savas mantošanas tiesības uz
mantojumu, kas palicis Daugav-
pils apr. Līvānu pagastā.

Mantošanas tiesības jāpieteic
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
«Vaid. Vēstn." 359. 5129g

Miertiesnesis K. Avens.

Daugavpils 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar savu 1937. gada
3. maija lēmumu un Civilproc.
lik. 1725. p. un lik. kop. X sej.
1239. p. 1. d. pamata, paziņo, ka
pēc 1935. g. 6. oktobrī mir. Leva
Viļumana ir palicis īpašums,
kas atrodas Daugavpilī, kade]
uzaicina visas personas, kam uz
šo mantojumu, vai sakarā ar to
būtu kādas tiesības kā manti-
niekiem, pieteikt tās pēc pie-
kritības 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas «Vaid.
Vēstn." 815/35. 5378g

Daugavpilī, 1937. g. 3. maijā.

Miert. G. Kreicber ge r s.

Daugavpils 4. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar, savu š. g. 30. aprila
lēmumu, Civilproc. nolik. 1725.
un 1727. p. un Civillik. X sēj.
1. d. 1239. p., uzaicina 1910. g.
8. marta miruša Jāņa Jura d.
Mārkota mantiniekus pieteikt
savas mantošanas tiesības uz
mantojumu, kas palicis Daugav-
pils apr. Līvānu pagastā.

Mantošanas tiesības jāpieteic
pēc piekritības 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
«Vaid. Vēstn." 358. 5130g

Miertiesnesis K. Avens.

Ludzas 1. iec. miertiesnesis
paziņo, ka mirušā Bēra-Leiba
Zolotuchina mantas aizgādne
Muse Zolotuchins, dzīv. Ludzā,
Ventspils ielā 32, 1936. gada
27. novembrī ir iesniegusi pra-
sību pret Vasiliju Ivanovu, kura
agrākā dzīves vieta ir bijusi
Bērzgales pag. Cumino folvar-
kā, par Ls 200,— parāda par
zirgu piedzīšanu, kādam prasī-
bas lūgumam pievienots 1929.
gada 11. maijā Vasilija Ivanova
Bēram - Leibam Zolotuchinam
izdots vekselis par Ls 200,—,
ar termiņu 1929. g. 1. oktobrī,
uz uzaicina atbildētāju Vasiliju
Ivanovu 2 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas «Vaid.
Vēstn." paziņot Ludzas 1. iec.
miertiesnesim savu dzīves vie-
tu, kāda pienākuma neizpildī-
šanas gadījumā, visus aicināju-
mus un citus paziņojumus at-
stās pie lietas un skaitīs par iz-
sniegtiem atbildētājam Vasili-
jam Ivanovam. 4858g

Ludzā, 1937. g. 3. maijā. 22c,
Miertiesnesis R. O b r a m s.

Maltas iec. miertiesnesis,

saskaņā ar Civilproc. nolik.
1725. p., un Lik. kop. X sēj. 1. d.
1239. p. un savu 1937. g. 30. apr.
lēmumu, paziņo, ka pēc 1931. g.
4. februārī mirušā Jūdas Feodo-
rova nāves, Rēzeknes apr. Ru-
žinas pagastā ir palicis manto-
jums, un uzaicina visas perso-
nas, kam uz šo mantojumu vai
sakarā ar to būtu kādas tiesības
pieteikt tās pēc piekritības
3 mēnešu laika pec šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn." C. 476/37. 4864g

Borovajā, 1937. g. 3. maijā.

Miertiesnesis P. P1 a t a u s k i s.

Rēzeknes 1. iec. miertiesnesis
izsludina, ka ar 1937. g. 19. de-
cembra spriedumu Haims-Mov-
ša Kovnats, dzirm 1875. g. Rē-
zeknē, par pienācīgas tīrības
neievērošanu

^
savā maizes cep-

tuvē Rēzeknē, 15. maija ielā 25,
atzīts par vainīgu pec Sodu lik.
235. p. un sodīts ar 30 latiem vai
nesamaksāšanas gadījumā ar
10 dienām arestā. Spriedums
stājies spēkā. Kr. 1468. 5266r

Rēzeknē, 1937. g. 5. maijā.
Miertiesnesis J. Klucis.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1725. p. un Latgales Civillik.
1239. p., uzaicina 1936. gada
28. janvārī miruša Jerofeja
Šabanova mantiniekus pieteikt
savas mantošanas tiesības uz
mantojumu, kas palicis Rēzek-
nes apr. Ozolmuižas pagastā.

Mantojuma tiesības jāpieteic
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn." 4860g

1937. g. 3. maija.
Miertiesnesis 2. Ozoliņš.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1725. p. un Latgales Civillik.
1239. p., uzaicina 1935. gada

5. jūlijā mirušā Semjona Fedo-
renkova mantiniekus pieteikt
savas mantošanas tiesības uz
mantojumu, kas palicis Rēzek-
nes apr. Rēznas pagastā.

Mantojuma tiesības jāpieteic
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas «Valdības
Vēstn." 4861g

1937. g. 3. maijā.
Miertiesnesis 2. Ozoliņš.

Viļenu iec. miertiesnesis,

saskaņā ar Civillik. X sēj. 1. d.
1239. p. uzaicina visas personas,
kam ir kādas tiesības uz 1936. g.
6. oktobrī mirušā AlbertaBrica
Rēzeknes apr. Viļēnu pagastā
atstāto mantojumu, pieteikt šīs
tiesības Viļēnu iec. miertiesne-
sim 3 mēnešu laikā pēc šī sludi-
nājuma ievietošanas «Valdības
Vēstnesī".

Viļēnos, 1937. g. 14. aprilī.
Miertiesnesis_H.JP _ i e t i ņ š.

Rīgas apgabalt. 1. iec. tiesu
izpildītājs paziņo, ka 1937. gada
21. maijā, pīkst. 11, Rīgā, Ka-
lēju ielā 9/11 eksprešu kant,
pārdos Konrāda Knirima mēbe-
les, drēbes u. c, novērtētas
par Ls 600,—.

izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 5547

Rīgā, 1937. g. 10. maijā.
Tiesu izp. J. G r ī n f e 1 d s.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lacis paziņo, ka
1937. gada 20. maijā, pīkst 10,
Rīgā, Gertrūdesjelā 19/21, Pē-
tera Putniņa lieta pārdos Nisona
Kurjanska drēbju skapi, novēr-
tētu par Ls 250,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 5694

Rīgā, 1937. g. 27. aprilī.
Tiesu izpildītājs J. Lācis

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lacis paziņo, ka
1937. gada 20. maijā, pīkst. 10,
Rīga, Dzirnavu iela 21, nolikt.
Latvijas bankas lietā pārdos
Gotfrīda Ošaliņa pašbraucējas
lokomobiles tērauda kurbulvel-
ves, novērtētas par Ls 700,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 5695

Rīgā, 1937. g. 27. aprilī.
Tiesu izpildītājs J. Lācis.

Naujenes pagasttiesa izsludi-
na par nederīgu 78. aizgādņa
apliecību, ko šī_ pagasttiesa 1936.
gada 17. marta izdevusi Vilhel-
mam Tauriņam. 4959g

Rīgas apgabalt. 1. iec. tiesu
izpildītais paziņo, ka 1937. gada
26. maija, pīkst. 11, Rīgā, Parka
ielā 1, 6. dz., pārdos Izraēla
Šteingolda mēbeles u. c, novēr-
tētas par Ls 894,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. ' ? 5546

Rīgā, 1937. g. 10. maijā.
Tiesu izpild. J. Grīnfelds.

Rīgas apgabaltiesas 1. iec.
tiesu izpildītājs paziņo, ka
1937. g. 27. maijā, pīkst 11,
Rīga, 13. janvāra un Pasta
ielu stūrī darbnīcā, pārdos 2.
izsolē Nikolaja Pūliņa un Eduar-
da Deičmaņa slīpējamo mašinu,
2 bormašinas u. c, novērētas
par Ls _ 1200—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 5548

Rīgā, 1937. g. 8. maijā.
Ties i izpild. J. Grīnfelds.



"€ttu iestāžu
sfuclifiiifififil.

. —.
Nodokļu departamenta no-

dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. gada 19. maijā, pīkst 11,
Rjga, Dzirnavu iela 63, 21. dz.,
pārdos vairāksolīšanā Jāņa
Ozola mantu, novērtētu par
Ls 250,—, viņa nodokļu parāda
piedzīšanai. 5559g

Rīgā, 1937. g. 12. maijā.
Nodokļu piedz. N. S p r i ņ ģ i s.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. gada 19. maijā, pīkst 11,
Rīga, Kr. Barona iela 45/47,
17. dz., pārdos vairāksolīšanā
Serafimas Jakobsons mantu, no-
vērtētu par Ls 351,—, viņas no-
dokļu parāda piedzīšanai. 5561g

Rīgā, 1937. g. 12. maijā.
Nodokļu piedz. N. S p r i n ģ i s.

Rīgas apgabaltiesas 7. iec.
tiesu izpildītājs L. J a k s t i ņ š
paziņo, ka 1937. g. 21. maijā
pīkst. 10, Rīga, Laipu ielā 2,
pārdos Ādolfa Perevoska rak-
stāmmašīnu un mēbeles, novēr-
tētas par Ls 230,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 5697

Rīgā, 1937. g. 12. maijā.
Tiesu izp. L. J a k s t i ņ š

Izlabojums.
Rīgas apgabalt. 11. iec. tiesu

izpildītajā 0. J u r k a s sludinā-
jums par _ Eduarda Vittenberga
nekustamās mantas pārdošanu,
kas. ievietots «Vaid. Vēstn." š.
g. 102. num. 5. lappuses 5. slejā
izlabojams tādi, ka nekustamā
manta sastāv no Mangaļu mui-
žas zemes gab., atdalīta no
Mangaļu muižas, Spole-Janne
66. num. mājām. 5050

Rīgas apgabalt. Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. _B i r k h ā n s
{kancleja, Cēsīs, Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas Hipotēku bankas
izsniegtā Ls 300,— aizdevuma
nenomaksāto termiņmaksu pie-
dziņai 1937 gada 14. augustā,
pīkst 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodajas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Alfrēda Ikarta
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Cēsīs, Kronvalda
ielā, ierakstīta zemes grāmatu
reģistra 453. num. un sastāv no
Cēsu pilsmuižas 381 F zemes
gabala, 2300 kv. metru koppla-
tībā;

2) nekustamas mantas izsoles
vērtība — Ls 300,— ;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 300—;_

4) solītajiem jāiemaksā dro-
šības nauda Ls 30,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civīlnodaļas kancleja. 5684

Cēsīs, 1937 g. 9. maijā.
Tiesu izpild. H. B i r k h ā n s.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpild. Pauls Kupševics
(kancleja _ Talsos, Kr. Valde-
māra ielā 18) paziņo, ka:

1) Rolfa Arnāla prasības ap-
mierināšanai 1937. g. 1. dec,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltie-
sas sēžu zālē pārdos 1. publiska
izsolē Johana-Zīgfrida Rotter-
maņa nekustamo mantu Talsu
apr. Strazdes pag. Kandavas
mežniecības Smildziņu mājas
ar zemes grāmatu reģ4411.
num.,/s iedom. daļu. Māju pla-
tība ir 102,81 pūrv.;

_ 2) nekustamā manta novēr-
tēta nodokļu ņemšanai pilna sa-
stāvā par Ls 7354,—;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 8764,— ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 490,27
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja
iegūt nekustamo mantu;

5) šas __ nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Tukuma-
Talsu zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš pārdo-
šanu, jāuzrāda līdz pārdošanas
dienai. 5134

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var
ieskatīties Talsu apr. tiesu iz-
pildītāja kancleja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Jelgavas
apgabaltiesas civīlnodala.

Piezīme: Saskaņā ar pār-
grozījumu Civilpr. nol. no š. g.
7. aprila, izsludinātā izsole uz
š. g. 19. maiju atcelta.

Talsos, 1937. g. 3. maijā.
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītais Pauls Kup-
ševics (kancleja Talsos, Kr.
Valdemāra ielā 18) paziņo, ka:

1) Salamona Karpa prasības
apmierināšanai 1937. g. 1. dec,
pīkst 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Ernesta Grīnvalda nekus-
tamo mantu Talsu apr. Nogales
pag. Nogales muižas Ceplenieku
27 F un 27 Fa mājas ar zemes
grāmatu reģ. 1375. num. pilnā
sastāvā, 20,98 ha platība;

2) nekustamā manta novēr-
tēta nodokļu ņemšanai pilnā sa-
stāvā par Ls 4443,—;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 5400,— ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 444,3C
drošības nauda un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja ie-
gūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Tukurņa-
Talsu zemes grāmatu nodaļa;

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Talsu apr. tiesu iz-
pildītāja kancleja, bet 2 nedē-
ļas pirms izsoles Jelgavas apga-
baltiesas civīlnodala. 5138

Piezīme: Saskaņā ar pār-
grozījumu Civilproc. nolik. no
š. g. 7. aprila, izsludinātā izsole
uz š. g. 21. aprili atcelta.

Talsos, 1937. g. 3. maija.
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpild. Pauls Kupševics
(kancleja Talsos, Kr. Valde-
māra ielā 18) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības apmierināšanai 1937. gada
1. decembrī, pīkst. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Oto Pīlaga
nekustamo mantu Talsu apr.
Stendes pag. Stendes muižas
Avotkalnu 207 F mājas ar ze-
mes grāmatu reģ. 8328. num.
pilnā sastāvā, 17,28 ha platībā;

2) nekustamā manta nevēr-
tēta publiskai izsolei par
Ls 2300,— ;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 4000,— ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 230,—
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja
iegūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Tukuma-
Talsu zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Talsu apr. tiesu iz-
pildītāja kancleja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Jelgavas
apgabaltiesas civīlnodala. 5136

Piezīme: Saskaņā ar pār-
grozījumu Civilpr. nol. no š. g.
7. aprila, izsludinātā izsole uz
š. g. 21. aprili atcelta.

Talsos, 1937. g. 3. maijā.
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpild. Pauls Kupševics
(kancleja Talsos, Kr. Valde-
māra iela 18) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības apmierināšanai 1937. gada
1. decembrī. Pīkst. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Filipa Frida d.
Bandenieka nekustamo mantu
Talsu apr. Upesgrīvas pag. Van-
dzenes muižas Ķīrumu 146 F
un 146 Fa mājas ar zemes grā-
matu reģ. 8429. num. pilnā sa-
stāvā, 5,51 ha platībā;

2) nekustamā manta novēr-
tēta nodokļu ņemšanai pilnā sa-
stāvā par Ls 110,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 1100,— ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 11,—
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja
iegūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Tukuma-
Talsu zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Talsu apr. tiesu iz-
pildītāja kancleja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Jelgavas
apgabaltiesas civīlnodala. 5135

Piezīme: Saskaņā ar pār-
grozījumu Civilpr. nol. no š. g.
7. aprila, izsludinātā izsole uz
š.g. 21. aprili atcelta.

Talsos, 1937. g. 3. maijā.
Tiesu iznild. P. K u n š e v i c s.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpild. Pauls Kupševics
(kancleja Talsos, Kr. Valde-
māra ielā 18) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības apmierināšanai 1937. gada
1. decembrī, pīkst. 10_, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zāle pārdos
1. publiskā izsolē Roberta Boik-
maoa_ nekustamo mantu Talsu
apr. Arlavas pag. Arlavas mui-
žas Caune 68 F mājas ar ze-
mes grāmatu reģ. 5536. num.
pilnā sastāvā, 17,35 ha platība;

2) nekustamā manta novēr-
tēta publiskai izsolei par
Ls 3384,—;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 3000,— ar proc.;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 338,40
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu " ministrijas atļauja
iegūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Tukuma-
Talsu zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Talsu apr. tiesu iz-
pildītāja ķaņcļejā, bet . 2 ne-
dēļas pirms izsoles Jelgavas
apgabaltiesas civīlnodala. 5141

Piezīme: Saskaņā ar pār-
grozījumu Civilpr. nol. no š. g.
7. aprjļa, izsludinātā izsole uz
š. g. 21. aprili atcelta.

Talsos, 1937. g. 3. maijā.
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītājs Pauls Kup-
še v i c s (kancleja Talsos, Kr.
Valdemāra ielā 18) paziņo, kā:

1) Emmas Kannenbergs pra-
sības apmierināšanai 1937. gada
1. decembrī, pīkst. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Matīsa Stein-
berga nekustamo mantu Talsu
apr. Kandavas pag. Kandavas
muižas Grīvu mājas ar zemes
grāmatu reģ. 2533. num. pilnā
sastāvā, 17,54 ha platībā;

2) nekustamā manta novēr-
tēta nodokļu ņemšanai pilnā sa-
stāvā par Ls 3064,—;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 3800,— ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 306,40
drošības nauda un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja ie-
gūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Tukuma-Tal-
su zemes grāmatu nodaļa.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamas nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Talsu _ apr. tiesu iz-
pildītāja kancleja, bet 2 nedē-
ļas pirms izsoles Jelgavas apga-
baltiesas civīlnodala. 5140

Piezīme: Saskaņā ar pār-
grozījumu Civilproc. nplik. no
š. g. 7. aprila, izsludinātā izsole
uz š. g. 14. jūliju atcelta.

Talsos, 1937. g. 3. maijā.
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpild. Pauls Kupševics
(kancleja Talsos, Kr. Valde-
māra ielā 18) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības apmierināšanai 1937. gada
1. decembrī, pīkst. 10_, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zāle pārdos
1. publiskā izsolē Johana Pīlā-

dža nekustamo mantu Talsu apr.
Stendes pag. Stendes muižas
Pīlādžu 175 Fun 175 Fa mājas
ar zemes grāmatu reģ. 5232.
num. pilnā sastāvā, 4,10 ha pla-
tībā:

2) nekustamā manta novēr-
tēta publiskai izsolei par
Ls 2100,— un nodokļu ņemšanai
pilnā sastāvā par Ls 1537,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 2600,— ar proc;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 210,—
drošības naudas un jāiesniedz
Tieslietu ministrijas atļauja
iegūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Tiikuma-
Talsu zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas šās nekustamās
mantas pārdošanu nepielaiž, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties Talsu apr. tiesu iz-
pildītāja kancleja, bet 2 ne-
dēļas pirms izsoles Jelgavas
apgabaltiesas civīlnodala 5139

Piezīme: Saskaņa ar pār-
grozījumu Civilproc. nolik. no
š. g. 7. aprila, izsludinātā izsole
uz š.g. 14. jūliju atcelta.

Talsos, 1937. g. 3. maijā.
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. gada 20. maijā, pīkst. 11,
Rīga, Dzirnavu iela 128, nol.,
pārdos vairāksolīšanā Zaras
Libmanis mēbeles (veikala ie-
kārtu), novērtētu par Ls 1220,—,
viņas dažādu nodokļu parāda
piedzīšanai. 5562g

Rīgā, 1937 g. 11. maijā.
Nodokļu piedz. A. Mednis.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 20. maijā, pīkst 11,
Rīga, Avotu iela 4, 14. dz., pār-
dos vairāksolīšanā Zālamana
Nomkina kartonažas mašinas un
darbn. galdu, novērtētus par
Ls 377,—, viņa dažādu nodokļu
parāda piedzīšanai. 5700c

Rīgā, 1937. g. 11. maijā.

Nodokļu piedz. E. B i r k e,

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. gada 20. maijā, pīkst 11.30
Rīga, L. Zolitudes iela 13, 1. dz.,
pārdos vairāksolīšanā Mozus
Magidsona mēbeles, novērtētas
par Ls 294,—, viņa dažādu no-
dokļu parāda piedzīšanai. 5685g

Rīgā, 1937. g. 12. maijā.
Nodokļu piedz. V. K ā k e r s,

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. gada 20. maijā, pīkst. 12,
Rīga, Ganību dambī 27, pārdos
vairāksolīšanā Hammera Bart-
holda dažādas mantas, novērtē-
tas par Ls 350,50, viņa dažādu
nodokļu parāda piedzīšanai.

Rīgā, 1937. g. 28. aprilī.
Nodokļu piedz. M. M i 11s.

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 2<K maijā

^
pīkst 12,

Rīga, Gertrudes iela 60, 21..dz.,
pārdos vairāksolīšanā Haima
Gordona mēbeles, novērtētas
par Ls 506,—, viņa 1936. g. ienā-
kuma nodokļu parāda piedzīša-
nai. 5699p

Rīgā, 1937. g. 12. maijā.
Nodokļu piedz. V. Krūmiņš

Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. gada 21. maijā, pīkst 11,
Rīga, Dzirnavu iela 64, 6dz«
pārdos otrreizējā vairāksolīšana
Aizika Klinka mantu, novērtētu
par Ls 850,—, viņa nodokļu pa-
rāda piedzīšanai. 5560g

Rīgā, 1937. g. 12. maijā.
Nod. piedzin. N. S p r i ņ ģ i s,

Cēsu apr. polic. 2. iec. priekš-
nieks paziņo, ka 1937. g. 28. mai-
jā, pīkst. 10, Ogresgala pagasta
Šķērstiņu krogā pārdos Nikolaja
Falka 1 bagarmašinu «Jhen
Shovel companv", kas novēr-
tēta par Ls 20.000,—. 5463g

Nēķenā, 1937. g. 10. maijā.
9 ipr nripkšn 7 p.m ī t i K.

Liepājas prefektūra
paziņo, ka š. g. 27. maija,
pīkst. 10, Skrīveru ielā 7,
2. istabā, pret tūlītēju samaksu
pārdos mutiskā izsolē
dažādas atrastas mantas,kon-
fiscētus un privātām perso-
nām piederošus un prefektūrā
glabājošosdažādu sistēmu re-

volverus un medību bises.
Ieročus pārdos vienīgi perso-

nām, kurām ir atļaujas ieroču
nēsāšanai un iegūšanai.

Valsts civilresoru darbinie-
kiem, kuriem pēc likuma pie-
šķirti ieroči, un karavīriem ie-
roču pirkšanai ir vajadzīga
priekšniecības atsevišķa rakstis-
ka atļauja, bet aizsargiem —
pulku komandieru atļaujas.

Pārdodamās mantas apskatā-
mas izsoles dienā, 2. istabā.
Liepājas prefekts F. Sabērts,
Darbvedis A. B 1 ū m e n t ā 1 s,

Bauskas apr. karā cietušo
pensiju komisija izsludina pa'i
nederīgu nozaudēto 30. pensiju
apliecību, ko šī komisija 1934. g.
izdevusi Jurim Odiņam. 5467g

Daugavpils pilsētas vai
iz :os jauktā izsolē

Kr. Valdemāra ielā 1, šī gada
26. maijā, pīkst 10,
remonta darbus pils. paš-
valdības ēkās tek. gadā.

Drošības nauda Ls 1820,—.
Tuvākas ziņas, noteikumus un

paskaidrojumus sniedz būvno-
zarē darba laika 5588g

Madonas pilsētas valdei
vajadzīgs

pilsētas ārsts.
Pieteikties rakstiski līdz 1937.

gada 24. maijam. Tuvākus pa-
skaidrojumus sniedz pilsētas
valde parastā darba laikā.
5589g Pilsētas valde.

Skrundas pagasta valde
Kuldīgas apr., 1937. g. 4. jūnijā,
plkst. 12, pagasta valdes kanc-
leja Skrundā, iznomās rakstiskā
un mutiskā sacensībā
pagasta pašvaldībai piederošo namu
Aucē, pje tirgus laukuma, Kalna
ielas stun, līdz ar pie ta esošam
saimniecības ēkām.

Personām, kas vēlas piedalī-
ties izsolē, jāiemaksā drošības
nauda Ls 100,—, kas nosolīta-
jam pie līguma noslēgšana jā-
papildina līdz 1 mēneša nomas
naudas apmēram.

Ar tuvākiem noteikumiem var
iepazīties Skrundas pag. valdē.

Skrundas pagasta valde.

Rīgas pref. 5. iec. priekšnieks
izsludina par nozaudētu- 8/49.
apliecību, ko viņš 1936. gada
25. nov. izdevis bij. Krievijas
pavalstniecei Jozefai Berdigans,
ka viņai tiesība nodarboties bez
sevišķas darba atļaujas. 5534g

Jaunpils pag. vāle
1937. g. 27. maijā, plkst. 12,
Jaunpils pag. nama (5 km no
Bikstu stacijas) izdos jauktā
izsolē

Jaunpils 6K1.pamatskolas
jaunbūves darbus.

Drošības nauda Ls 3000,—.
Tuvākas ziņas pagasta valdē.
Tālrunis Jaunpils 10. 5682g
2^

Pa
gasta valde.

Rīgas pref. ārējā nodala iz-
sludina par nederīgiem nozau-
dētos šīs prefektūras izdotos:
1) 1936. g. 27. V Kārlim Upītim
motoc. 909! num.; 2) 1936. gada
27. V Jānim Buliņam automo-
biļa 3173. num., un 3) 1936. g.
26. IV Arturam Brantam moto-
cikla 712. num. 5443g

Rīgas apgabalt. Madonas apr.
tiesu izpildīt. P. A s a r s (kan-
cleja Madonā, Vienības ielā 9),
saskaņā ar Civīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:-

1) Valsts zemes bankas aiz-
devuma Ls 15.670,— neno-
maksāto termiņmaksu piedziņai
1938. g. 15. janvārī, plkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Jāņa Ķirsona nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Madonas apr. Virānes pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
2113. num. un sastāv no Bu-
čauskas muižas atdalītām „Lat-
van - Tujān - Ķirson" mājām,
41,81 ha kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 15.700,— ;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 16.140,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mita daļa — Ls 1570,— un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamās nekustamās
mantas iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad tāda pēc likuma ir
vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visi pārdodamās nekustamās
mantas dokumenti ieskatāmi
tiesu izpildītajā kancleja, bel
2 nedēļas pirms izsoles dienas
Rīgas apgabaltiesas 3. civīlno-
daļas kancleja. 5549

Madonā, 1937. g. 3. maijā.
Tiesu izpild. P. A s a r s.

Rīgas pilsētas liii valde
izdod rakstiska sacensībā

tvaika mašinas un sūkņu remontdarbus
*1. sūkņu stacijā pie Baltezera.

Noteikumi saņemami Uzņēmumu valdē, Zigfr. Meierovica
bulv. 3, 14. ist.

Piedāvājumi jāiesniedz turpat, 2. ist. līdz š. g. 29. maijam,
olkst. 11. L 938 5558

Risas Jūrmalas pilsētas valde,
1937. g. 19. maijā, pīkst. 10

izdos mutisfoā sacensībā,
saskaņā ar likumu pasagruvušu būvju savešanu kārtībā vai
nojaukšanu (V. V. 1935. g. 226. num.) 4. pantu un instrukciju

pie šī likuma (V. V. 1935. g. 249. num.) 7. pantu,

privātu ēku nojaukšanas darbus un
iešūto materiālu pārdošanu.
Tuvākus paskaidrojumus sniedz Rīgas Jūrmalas pilsētas

valdē, 11. istabā. 5590 Pilsētas valde.

fitrpoholrT utaino š- g- 20 - maijā > plkst - 15 > pārdos Latvi~
UllltSIfcbJU UMUļ'C jas kredītu bankas telpās, tās pašas
kreditu bankas uzdevumā otrreizējā atklātā vairāksolīšanā

dažādus protestētus un neprotestētus ueKseļus,
grāmatu prasības un uērtspapīrus,

kopsumā par Ls 956.755,30 līdz ar papildu nodrošinājumiem.
Tuvākas ziņas Latvijas kreditu bankas likvidācijas daļā.

5696 7.vēr biržas mākleris P R n n n e r s.

Šoseju un zemes ceļu departamenta
8. rajona inženieris

š. g. 21. maijā, plkst. 13, Zlēku pag. namā,
izdos valkstšstim sacensībā

ekspluatācijas tiesību iznomāšanu lidz 1939. g.
31, decembrim celtuvei pār Ventu pie Zlēkām,
uz Ugāles - Dobkrogus 1. šķ. ceļa. Nodrošinājums sacensībai
Ls 200,—, kas, līgumu slēdzot, jāpapildina līdz Ls 400,—.

Personām, kas vēlētos piedalīties sacensībā, līdz sacensības
sākumam jāiesniedz sacensības komisijai ar Ls 2,— zīmogmarku
rakstisks piedāvājums.

Tuvākas ziņas un sacensības noteikumi rajona kancleja, bet
sacensības dienā — Zlēku pagasta valdē. 5586

Šoseju un zemes ceļu departamenta
8. rajona inženieris

Ventspilī, Dārza ielā 2, 1937. g. 24. maijā, plkst. 13,
izdos ļanntā izsolē

8,10 m gara koka tilta būvi pār strautu uz Slokas-Talsu
l.šķ. ceļa 51,484 km pie Sviķu kroga, Zentenes pagastā.

Nodrošinājums izsolei Ls 65,—, kas pie līguma slēgšanas jā-
papildina līdz 10% no nosolītās sumaš.

Tuvāki noteikumi raiona kancleiā. darba laikā. 5585

Tayrkalna virsmežniecība
1937. g. 26. maijā, plkst. 12, virsmežniecības kancleja, st. Taurkalns,
1) iznomās mutiskā izsolē zvejas tiesības uz 6 gadiem,
no 1937. g. 1. jūnija, Bauskas apr. Taurkalnes pagasta ,.Vāveres"
ezerā. Solīšana sāksies no Ls 91,— nomas gadā un
2) mutiskā izsolē pārdos vecu nolietotu inventāru 9 vien.,
vērtībā no 50 snt. līdz Ls 2,—.

Zvejas tiesības iznomās saskaņā ar zemkopības ministra
1936. g. 18. maijā apstiprinātiem noteikumiem par zvejas tiesību
iznomu.

Nolietoto inventāru pārdos pret tūlītēju samaksu.
Virsmežniecība patur tiesību izsludinātās vienības noņemt

no izsoles pēc saviem ieskatiem.
Tuvākas ziņas virsmežniecības kancleja.

5584 Taurkalna virsmežniecība.

Vecsalacas virsmežniecība
savā kancleja, Vecsalacā, c. Salacgrīvu, 1937. g. 22. maijā, plkst. 12,
sacensībā izdos jaunbūvētās virsmežziņa dzīvojamās ēkas
krāsošanas darbus.

Sacensības nodrošinājums Ls 100,—. Tuvākas ziņas virs-
mežniecības kancleja, — tālrunis Salacgrīva 4.

5583 Vecsalacas virsmežniecība



Dzelzceļu virsvaldes mašīnu un materiālu direkcija
izsludina rakstiskas sacensības

1937. g. 19. maijā: 200 gab. (apm. 27.000 kg) dzelzs plākšņu, trapecveidīgu
izm. 13x500/700x22.0 mm

vai kā variantu
25 gab. (apm. 27.000 kg) plākšņu dzelzs

izm. 13x2200x5000 mm piegādei;
1937. g. 25, maijā: 1) 2 gab. vagonu svaru, pilnautomatu piegādei;

2) 365.000 kg 1. un 2. labuma dzelzs, pēc saraksta, piegādei;
3) 3000 kg atsperu tērauda piegādei;
4) 845 ruļļu dažāda gaismas kopējamā papira piegādei.

Sacensību sākums plkst. 11, 121. ist. Dalībniekiem jāiemaksā 5% drošības naudas no piedā-
vājuma vērtības. Tuvākas ziņas 103. ist. L 952 5557

Pārsienamo materiālu fabrika „SAMO" P/S, Rīgā,
bilance 1936. g. 31. decembrī.

Aktivs. Pasivs.
Ls Ls

Kase un tek. rēķ. . . 2.283,38 Paju kapitāls .... 50.000 —
Mašinas un inventārs . 46.127,75 Rezervu kapitāls . . 128,44
Preces un materiāli . 13.519,89 Kreditori 26.814,98
Debitori 22.493,05 Pārejoša summa . . 435,67
Dažādi aktivi . . . 960,34 Amortizācija .... 12.245,28
1933. g. zaudējuma atl. 5.127,62 1936. g. tīrā peļņa . . 887, 66

90.512,03 90.512,03

Pejņas un zaudējuma konts.
Zaudējums. Peļņa.

Ls Ls
Algas un atalgojumi . 37.228,87 Ienākumi no preču
Tekoši izdevumi . . 107.606,16 pārdošanas un citi
Amortizācija . . . 3.115,88 ienākumi .... 148.838,57
1936. g. peļņa . . . 887,66

148.838,57 148.838,57
ZAC\7rr Vplflo

RIGA-BALTEZERS
atsto&sisu firaucienu sarausts no 1937. g-1, maiļa.
Rīga atiet 6.— 6.25 9.— 11.— 13.30 15.50 17.50 19.30 21.30
Brīvdabas muzeja ceļa gals « 6.25 6.50 9.25 11.25 13.55 16.15 18.15 19.55 21.55
Ādažu baznīca ...' .... 6.35 7.— 9.40 11.40 14.05 16.25 18.25 20.05 22.10
Pislukalns — 7.05 — — 14.10 16.30 18.30 20.10 —
Ādažu pagasta nams ... « — 7.10 — — 14.15 16.35 18.35 20.15 —
Ādažu muiža pienāk — 7.15 — — 14.20 16.40 18.40 20.20 —
Ādažu muiža atiet — 7.15 — — 14.30 16.45 18.40 20.30 —
Ādažu pagasta nams ... f — 7.20 — — 14.35 16.50 18.45 20.35 —
Pislukalns — 7.25 — — 14.40 16.55 18.50 20.40 —
Ādažu baznīca 6.35 7.30 10.— 11.50 14.45 17.— 18.55 20.45 22.10
Brīvdabas muzeja ceļa gals * 6.45 7.40 10.10 12.— 14.55 17.10 19.05 20.55 22.20
Rīga pienāk 7.10 8.05 10.35 12.25 15.20 17.35 19.30 21.20 22.45

Braukšanas maksa santīmos:

Rīsa tmizeia Ādažu pislu Ādažu Ādažu

ceļa gais baznīca kalns pag. n. muiža

- Rīga X 40 60 65 70 75
Brīvdabas muzeja ceļa gals 40 x 40 45 50 55
Ādažu baznīca 60 40 x 10 20 30
Pislukalns 65 45 10 x 10 20
Ādažu pagasta nams ... 70 50 20 10 x 10
Ādažu muiža 75 55 30 20 10 x

Lāčplēša kara ordeņa kavalierus un 5 līdz 12 gadus vecus bērnus pārvadās par puscenu.
5408 Uzņēmējs P. Jēkabsons.

Ļaudonas pagasta valdei,
Madonas apr., vajadzīgs

darbveža palīgs.
Personām, kas atbilst likuma

par pagasta pašvaldību 46. p.
un lauku pašvaldību darbinieku
dienesta likuma 6. panta prasī-
bām un kas vēlas minēto vietu
izpildīt, jāiesniedz pagasta val-
dei līdz 1937. g. 25. maijam
rakstisks lūgums ar īsam bio-
grāfiskām ziņām, lauku darbinie-
ku dienesta likuma 9. p. minē-
tiem dokumentiem, cenza pie-
šķiršanas apliecību (ja tāda ir),
apliecībām par praksi un Ls 2
zīmogmarkās.

Alga pēc kategorijas. Brīvs
dzīvoklis ar apkurināšanu un
elektrisku apgaismošana

Tuvākā stacija — Mārciena
9 km. 2* 5600

Pag. vecākais J. Lacis.
Darbvedis E. Kuršinskis.

Sv. Jāzepa biedrība
noturēs 1936. gada 21. maija,
plkst. 20, Rīga, 11. novembra
bulvārī 29, otrā stāvā

pilnu biedru sapulci.
Dienas kārtība:

1) iepriekšējās 1935/36. g. sapul-
ces protokola nolasīšana un
pieņemšana;

2) revīzijas' komisijas ziņojums;
3) valdes un revīzijas komisijas

vēlēšanas;
4) dažādi.

Ja š. g. 21. maijā nesanāktu
statut. paredzētas biedru skaits,
tad otra sapulce notiks 4. jūnijā,
plkst. 20, ar to pašu dienas kār-
tību un bīis pilntiesīga. 5690g

Maksātnespēj. parādn. A./S.
«Latvijas Stikls"
PILNA AKREDIT. SAPULCE
notiks Rīgā, 1937. g. 28. maijā,
plkst. 17, Rīgas apgabaltiesa.

Dienas kārtība:
1) Konkursa valdes darbības

pārskats;
2) maksātnespējas rakstura no-

teikšana;
3) konkursa masas sadalīšana;
4) konkursa valdes atalgojums;
5) konkursa slēgšana.
Konkursa valdes priekšs.

zv. adv. J. Dambekalns.

ļ Rēzeknes apr. karā cietušo
ļpens. komisija izsludina par ne-
derīgu nozaudēto kara invalida
ģimenes locekļu 324. apliecību,
ko šī komisija 1930. g. 16. aprilī
izdevusi Anisijai Piskunovs.

Skrindas 6-kl. pamatskolas
pārzinis paziņo, ka pazaudēta
ziedojumu vākšanas 9. loksne
.šīs skolas padomes ziedojumu
vākšanai līdz š. g. 6. maijam
skolas bazāram. 4954g

Viļānu pils. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto darba
grāmatiņu L 19336/106, ko šī
pils. valde 1932. g. 1. jūlija iz-
devusi Aronam Locevam. 5282g
*'?" ?"?"? ' '?' ? '? ? ?"—? "?'""' —»—a.

Latvijas universitāte izsludina
par nederīgu nozaudēto studen-
ta Jāņa Lipsa 18166. legitimaci-
jas karti. 5533g

Nozaudēta un nederīga An-
glijas 572. pase, ko Anglijas
konsulāts Rīgā, 1930. g. 20. okt.
izdevis Kassijai Mammon. 5689

Radiofona abonentu kantons
izsludina par nederīgu nozaudē-
to radiofona abonementa 36007.
atļauju, kas 1929. g. 21. dec.
izdota Robertam Klauvertam.
L. 949. 5556p

Rīgas ostas zvērināts vater-
šauts izsludina par nederīgu no-
zaudēto braukšanas apliecību
163/30. „gramatiņu", ko viņš
1930. g. 21. jūlijā izdevis Vladam
Gervem. ? 5332g

Rīgas pref. 2. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozau-
dēto braukšanas atļauju vieg-
lam ormanim-stradniekam

^
ko

viņš izdevis š. g. 15. marta Ei-
ženam-Dāvidam Holstam ar
1. num. 5444g

Rīgas prefekt. 10. iec. priekšn.
izsludina par nederīgam: 1) ka-
raklausības 46544. apliecību, ko
Rīgas kara apr. priekšn. 1926. g.
3. sept. izdevis Pēterim Pauli-
tim un 2) smagā ormaņa 12-12
braukšanas atļauju, ko viņš š.
g. 20. februārī izdevis Chaimam
Chaitam. 5445p

Kara aviācijas fonda Pasta un
telegrāfa apakškomisija izsludi-
na par nederīgu nozaudēto Kara
aviācijas fonda ziedojumu vāk-
šanas 7183. listi.
L. 934. 5555P

Blomes pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. PT 007618/418,
ko šī pag. valde 1927. g. 29. nov.
izdevusi Pēterim Lezdipam.

Ciblas pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto Latv.
iekšz. pasi ser. JK N° 007386/
210, ko šī pag. valde 1935. g.
19. dec. izdevusi Staņislavam
Kozlovskim. 5176g

Jelgavas pils. valde jzsludina
par nederīgām nozaudētas dar-
ba grāmatiņas: 1) 371., ko Līv-
bērzes pag. valde 1932. g. iz-
devusi Voldemāram Beimanim,
un 2) 89. gr., ko Annenieku pag.
valde 1932. g. izdevusi Alek-
sandram Akonam. 5469g

Kazdangas pag. valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
Latv. iekšz. pasi ser. BT 003394/
54218, ko Liepājas pref. 1935. g.
12. jūlijā izdevusi Zanim-Arvī-
dam Stangevicam. 4375g

Madonas apr. polic. 1. iec.
priekšn. izsludina par nozaudētu
Kārļa Dravnieka „Brovning"
sist. 220131. pistoli, _kas atradē-
jam jānodod policijā. 5465g

Mujānu pag. valde izsludina
par nederīgu nozaudēto kumeļa
reģistr. 83. zīmi, ko šī pag. valde
1933. g. 10. aug. izdevusi Al-
frēdam Meiranam. 4116g

Palsmanes pag. valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
Latv. iekšz. pasi ser. PZ 012167/
167, ko šī pag. valde 1927. gada
26. okt. izdevusi Ādolfam Puļ-
ļarn. 4386g__

Valmieras pils. valde izsludi-
na par nederīgu nozaudēto 95.
darba grāmatiņu, ko Brenguļu
pag. valde 1932. g. 7. jūlijā iz-
devusi Almai Šepters. 5281g

Tirdzniecības un rūpniecības
akc. sab.

.©EST-EXPŪRT
sasauc 1937. g. 4. jūnija, pulk-
sten 18, valdes telpās Rīgā,
Vaļņu ielā 3/5.

kārtējo

akcion. vispār, pilnu sapulci.
Di ēnas kartība:

1) Valdes un revīzijas komisi-
jas ziņojumi;

2) 1936. g. bilances un pārskata
apstiprināšana;

3) vēlēšanas;
4) 1937. g. budžets;
5) dažādi jautājumi. 5570p

Valde.

Mārsnēnu

krājaizdevu sabiedrība
no šī gada 1. jūlija

maksās par noguldījumiem 5%
un ņems par aizdevumiem: no
Latvijas bankas līdzekļiem 5%,
bet privātiem 6% gadā. 5179

Kl sab. juļoKL"
naftas ražošanas saDiedr.

Latuijā,
ievērojot to, ka 1. akcio-
nāru kārtējā pilnā sapulce
statūtu 55. p. paredzētā akcio-
nāru skaita neierašanās dēl nav
notikusi un, pamatojoties uz sta-
tūtu 57. p., sasauc

otrreizēju

hārtēīo akcion. pi nu sapnlti
1937. g. 30. maijā, plkst. 12,
Rīga, Stabu iela 14, 3. dz.

Dienas kārtība:
1) Valdes un revizijas komisi-

jas ziņojumi; 1936. g. pār-
skata un bilances izskatīšana
un pieņemšana;

2) 1937. g. izdevumi, budžets;
3) vēlēšanas;
4) tekošas darīšanas.

Akcionāri, kas vēlās piedalī-
ties šinī otrreizējā pilnā sapulcē,
lūgti iesniegt savas akcijas val-
dei (Rīgā, Stabu ielā 14, 3. dz.)
saskaņā ar sabiedrības statūtu
49. p ne vēlāk par 1937. gada
23. maiju.

Uz akc. sab. statūtu 57. p.
pamata otrreizējā sapulce būs
likumīga un tās lēmumi galīgi,
neskatoties uz to, kādu pamat-
kapitāla daļu reprezentēs šinī
sapulcē ieradušies akcionāri vai
to pilnvarotie. Valde.

Dgtšādi
sSffdinaiufņl.

Vww.i.wļininmimuii imMiaitan»——i iijjmj. hi i»—iuuu.a^W

Maksātnespējīgās parādnieces
Ļaudonas patērētāju biedrības
konkursa valde uzaicina kredi-
torus š. g. 20. maijā, plkst. 18,
uz
PILNU KREDITORU SAPULCI
kas notiks Rīgā, apgabaltiesas
namā.

Dienas kārtība:
1) Konkursa valdes ziņojums;
2) atlīdzības noteikšana kon-

kursa valdei;
3) konkursa masas sadalīšana;
4) maksātnespējas rakstura no-

teikšana;
5) konkursa slēgšana;
6) konkursa masas likvidatora

iecelšana un viņa atalgojums;
7) dažādi jautājumi.

1937. g. 11. maijā.
5563g Konkursa valde.

Satiksmes paju sab.

„AŪTO-TRAMS"
dalībnieku

Kārtēja pilna sapulce
notiks š. g. 3. jūnija, plkst. 16,
Rīgā, Ausekļa ielā 2, 4. dz.

Dienas kārtība:
1) Prezidijas vēlēšana;
2) valdes ziņojums par pag. ga-

da darbību;
3) revizijas komisijas ziņojums;
4) 1936. g. pārskata un bilances

apstiprināšana;
5) 1937. g. budžets;
6) valdes un revizijas komisi-

jas vēlēšanas;
7) dažādi priekšlikumi un iero-

sinājumi. Valde.

Tirdzniec. un rūpniec. akc. sab.

A. Gluchouskl
valde paziņo, ka 1937. g. 14. jū-
nijā, plkst. 17, sabiedrības telpās
Rīgā, M. Nometņu ielā 66,
notiks

sab. akcionāru otrreizēja

kartēja pilnu sapulce.
Dienas kartība:

1) Sapulces darbinieku vēlē-
šana;

2) valdes un revizijas komisijas
ziņojumi;

3) 1936. darbības gada bilan-
ces un pārskata apstiprinā-
šana un valdes atsvabināša-
na no atbildības;

4) peļņas un zaudējuma rēķina
apstiprināšana;

5) 1937. g. budžeta apstiprinā-
šana ;

6) vēlēšanas;
7) dažādi jautājumi un priekš-

likumu
Saskaņā ar sabiedrības sta-

tūtu 60. §, šī sapulce, kā otrrei-
zējā, 1937. g. 10. maijā nenoti-
kušās sapulces vietā, būs piln-
tiesīga pie ikkatra ieradušos ak-
cionāru skaita. 5692p

Valde.

Nacionālā Latvijas atvaļināto
karavīru Liepājas krājaizdevu
Sabiedrības valde paziņo, ka
pilnā biedru sapulcē 1937. gada
26. aprilī nolemts fuzijas ceļā
savienoties ar Kurzemes strād-
nieku krājaizdevu sabiedrību un
Latvijas muziķu biedrības Lie-
pājas krājaizdevu sabiedrību
jaunā kreditkooperativā ar no-
saukumu ..Liepājas apvienotā
krājaizdevu sabiedrība", nodo-
dot tai visu savu aktivu un pa-
sivu.

Kreditori, kuriem ir iebildumi
pret šo savienošanos, var savus
iebildumus iesniegt 1 mēneša
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." Nacio-
nālās Latvijas atvaļināto kara-
vīru Liepājas krājaizdevu sa-
biedrības valdei Liepājā, Bāre-
ņu ielā 13, 2. dz. 4953g

Nac. Latvijas atvaļināto
karavīru Liepājas krājaiz-

devu sab. valde.

1794, 1801, 1837, 1846, 1859, 1877,.

1884, 1946, 1948, 1966, 1973, 1992,
2040, 2067, 2092, 2204, 2268, 2309,
2331, 2358, 2375, 2442, 2459, 2465,
2479, 2531, 2588, 2620, 2663, 2668,
2802, 2848, 2874, 2890, 2901, 2906,
2919, 2926, 2946, 2955

Ls 1,— vērtībā:
20, 36, 86, 113, 161, 163, 198,

217 , 279, 309 , 322, 338, 395 , 404,
406 , 441, 471 , 490, 491, 511, 512
587, 645, 652, 677, 706 , 709 , 846,
850, 888, 930 , 961, 998, 1022
1063, 1064, 1094, 1095, 1099, 1117,
1270, 1289, 1304, 1334, 1338, 1345,
1350, 1383, 1385, 1397, 1433, 1449,
1504, 1509, 1514 , 1551, 1565, 1579,
1597, 1636, 1677, 1687, 1708, 1749,
1760, 1762, 1781, 1845, 1853, 1883,
1896, 1910, 1926, 1940, 1956, 1964,
1987, 1998,2011, 2042, 2058, 2177,
2183,2185 ,2187, 2207 , 2251, 2253
2254 ,2290 , 2297 , 2298 , 2302, 2312,
2317,2326 ,2327, 2356, 2376, 2389,
2393,2445 ,2497, 2504 , 2512, 2518,
2573,2616 , 2629, 2706 , 2728, 2835,
2837, 2838,2850,2858, 2865, 2883,
2904, 2945,2973 ,2977 ,2992, 3000.

Kandavas brīvprāt. uguns-
dzēsēju biedrības valde.

MoBusa satiksmes braucienu saraksts
1. Tukuma 1. stac.-Nurmuiža-Talsi

A) Starp Tukuma 1. stac.-Nurmuižu
pirmdienās, otrdienās, ceturdienās un sestdienās:

plkst. 19.— atiet Tukuma 1. stac. pienāk 7.15
19.20 f Sēme *? 6.45
19.45 Dzirciems 6.25
19.55 Zentene 6.15
20.15 + Balgale * 5.50
20.35 pienāk Nurmuiža atiet 5.30

Veduma maksa:
~T~ "1 i ā 3. ?

E '5 £ § 3 §H cfl g N m z

Tukums — 0.70 1.40 1.60 2.— 2.50
Sēme 0.70 — 0.80 1.20 L70 2.—
Dzirciems 1.40 0.80 — 0.50 1.— 1.40
Zentene 1.60 1.20 0.50 — 0.50 1 —
Balgale 2.— 1.70 1.-i- 0.50 — 0.70
Nurmuiža. . . . . 2.50 2.— 1.40 1.— 0.70 —

B) Starp Nurmuižu-Talsiem
piektdienās: no Nurmuižas plkst. 7; no Talsiem (tirgus lauk.)

plkst. 15.
Veduma maksa starp Nurmuižu un Talsiem 70 sant.

2. Tukuma 1. stac.-Kabile ikdienas:
plkst. 19.— atiet Tukuma 1. stac. pienāk 7.30

19.30 f Irlavas bazn. a 6.45
19.45 Sātes krogus 6.30
20.15 Zemīte 6.—
20.45 Y Vāne ļ 5.30
21.15 pienāk Kabile atiet 5.—

Veduma maksa:

I '-8 . ? -1' »? ' ' £. ' «
1 |g S g g | s
h *ž % n £ > 3

Tukums .... — 1.— 1.40 2.— 2.50 3.— 3.50
Irlavas bazn.. . 1.— — 0.50 1.20 1.50 2.— 2.50
Sātes kr. ... 1.40 0.50 — 1.— 1.50 2.— 2.50
Zemīte .... 2.— 1.20 1.— — 0.50 1.20 1.80
Pūces st. . . . 2.50 1.50 1.50 0.50 — 0.75 L—
Vāne ...... 3.— 2.— 2.— 1.20 0.75 — 0.50
Kabile 3.50 2.50 2.50 1.80 1.— 0.50 —

Lāčplēša kara ordeņa kavalierus un 5—12 gadus vecus bērnus
pārvadā par puscenu uz visām linijām. 5409

Uzņēmējs N. Artemjevs.

Kandavas brīvpr. ugunsdzēsēju
biedrības 1937. gada 2. maija

mantu izlozes
VINNESTU SARAKSTS.

Ls 50,— līdz Ls 120,— vērtībā:
634, 2291, 2488.

Ls 10,— līdz Ls 5— vērtībā:
271, 1072, 1168, 2613.

Ls 5,— līdz Ls 10,— vērtībā:
519, 764, 855, 1016, 1019, 1441,

1503, 1574, 1580, 1598, 1643, 1653,
1681, 1731, 1817,2273,2499, 2599,
2816 , 2870.

Ls 1,— līdz Ls 5,—:
1, 42, 114, 203, 208, 258, 316,

324, 342, 358, 386, 423, 494, 501,
534, 542, 547, 565, 580, 609, 616,
640, 651, 656, 668, 694, 729, 743,
765, 775, 785, 798, 829, 927, 954,
957, 964, 983, 1003, 1021, 1096,
1125, 1126, 1147, 1169, 1215, 1237,
1239, 1278, 1367, 1384, 1401, 1422,
1423, 1572, 1622, 1634, 1742, 1768,

Slēgtā Jaunraunas lauksaimn.
mašīnu koplietošanas biedrības

likvidators,
uz noteikumu par kooperatīvām
sabiedrībām un to savienībām
(Lik. kr. 1934. g. 317) 81. un 82.
p. pamata, uzaicina šī koopera-
tīva kreditorus pieteikt viņam
savus prasījumus pret koopera-
tīvu 1 mēneša laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstn"; termiņā nepieteiktie
prasījumi zaudē spēku.

Tāpat uzaicina visus izpildu
orgānus nodot viņam visus pra-
sīiumus, pēc kuriem pret šo
kooperatīvu piedziņa jau uz-
sākta. _5460g

Likvidators Ed. L u ķ i s,
Raunā.

Alūksnes
krājaizdevu sabiedrība
1937. g. 14. marta biedru pilnā
sapulcē un Kalnciema krājaiz-
devu sabiedrība (Kalncempju
pagastā) 1937. g. 4. aprila biedru
pilnā sapulcē nolēma savieno-
ties, Kalnciema krājaizdevu sab.
ieplūstot Alūksnes krājaizdevu
sabiedrībā.

Prasības un iebildumi jāpie-
teic 1 mēneša laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas „Valdības
Vēstn." 5271g

Alūksnes krājaizdevu sab.
valde.

Kalnciema krājaizdevu sab.
vnlri*»

Slēgta Preiļu pag. Prīkulu sā-
džas lauksaimniecības biedrības

„Draugs" likvidators,
uz noteikumu par kooperatīvām
sabiedrībām un to savienībām
(Lik. kr. 1934. g. 317) 81. un 82.
p. pamata, uzaicina šī koopera-
tīva kreditorus pieteikt viņam
savus prasījumus pret koopera-
tīvu 1 mēneša laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstn"; termiņā nepieteiktie
prasījumi zaudē spēku.

Tāpat uzaicina visus izpildu
orgānus nodot viņam visus pra-
sījumus, pēc kuriem pret šo
kooperatīvu piedziņa jau uz-
sākta. 4101g

Likvidators. Antons Dzenis,
Preiļos, Rušonu ielā 37.

Slēgta kooperatīva Sēlpils Iauk-
saimniec. biedrības likvidators,
uz noteikumu par kooperatī-
vām sabiedrībām un to savienī-
bām (Lik. kr. 1934. g. 317) 81.
un 82. p. pamata, uzaicina šī
kooperatīva kreditorus pieteikt
viņam savus prasījumus pret
kooperatīvu 1 mēneša laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vēstn."; termiņā nepie-
teiktie prasījumi zaudē spēku.

Tāpat uzaicina visus izpildu
orgānus nodot viņam visus pra-
sījumus, pēc kuriem pret šo
kooperatīvu piedziņa jau uz-
sākta. 5453g

Likvidators M. V i k m a n i s,
Jelgavā, pilī, 216. ist.

Iespiests Valsts tipogrāfija.

Valsts tipogrāfijā
dabūjams šāds neoficiāls

izdevums:

Jaunatnei kaitīgās
(sēnalu un neķītrību)

literatūras apvienotais
saraksts.

No 1927.g.līdz 1934.g.30. jūnijam
Maksā brošēts eksemplārs:

bez piesūtīšanas. . . . Ls 0,20
ar piesūtīšanu pa pastu „ 0,25


	Valdības Vēstnesis no. 106 13.05.1937��$桭瑸쎘㥏��礀
	Article
	Starptautiskā Konvencija par saimniecisko statistiku����3
	Article
	Article
	Article
	Likums par Tēuzemes balvu�
	Ministru kabinets 1937. g. 12. maijā ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina šādu iikumu: Likums par Uzvaras laukuma loteriju.�₺鴎ȀȀᤁࠇ낸ꄖꁍꘛ̀Ѐ܀ဇ送䔇確鴎
	Valdības rīkojumi un pavēles. Rīkojums�s肂�䂍袍���������3
	Pārgrozījumi�ጀഇ健阀Ȁ�Ȁ�
	Valdības darbība.�s balvu��
	Lntvilos bankas nedēlos pārskats�〤䀤ᡓ
	Valdības iestāžu paziņojumi.�kats�〤䀤ᡓ
	Meklētizbeidzamo personu 2048. saraksts.�����
	RĪGA.�����
	Article
	Article
	Article
	Māksla. Nacionālā opera.����㘱íȀ焁ࠇꈖ룬
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	"€ttu iestāžu sfuclifiiifififil. . —.�⸷㤠㤶⸲
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	RIGA-BALTEZERS
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 19
	Adv. 2 Page 19
	Adv. 3 Page 19
	Adv. 4 Page 19
	Adv. 5 Page 19
	Adv. 6 Page 19
	Adv. 7 Page 19
	Adv. 8 Page 20


